
BUDGET PRIMITIF
POUR 2014

RÉGION NORD-PAS DE CALAIS
CONSEIL RÉGIONAL

PRÉSENTÉ PAR M.DANIEL PERCHERON
PRÉSIDENT DU CONSEIL RÉGIONAL

SUR RAPPORT DE M. RUDY ELEGEEST
                      VICE-PRÉSIDENT DU CONSEIL RÉGIONAL

                     CHARGÉ DES FINANCES, DE L'EUROPE ET DE LA RÉNOVATION URBAINE 

                                                              DOCUMENT BUDGÉTAIRE ET ANNEXES 

                                                          SÉANCE PLÉNIÈRE DES 18, 19, 20 DÉCEMBRE 2013





REPUBLIQUE FRANCAISE

REGION NORD-PAS DE CALAIS 

Numéro SIRET : 235 900 016 000 58

POSTE COMPTABLE : PAIERIE REGIONALE NORD PAS DE CALAIS

M71

BUDGET PRIMITIF
voté par fonction

BUDGET PRINCIPAL DE LA REGION

ANNEE  2014





Page Page

7 I - Informations générales 131 IV - ANNEXES joint sans objet
A - Eléments du bilan

9 A - Informations statistiques, fiscales et financières 133 A1 - Etat de la dette *
11 B -  Modalité de vote du budget 151 A2 - Méthodes utilisées *

C - Exécution du budget de l'exercice précédent 153 A3 - Etat des provisions constituées *
13 C1 - Exécution du budget de l'exercice précédent - Résultats 155 A4 - Etat des charges transférées *
14 C2 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR dépenses 157 A5 - Détail des chapitres d'opérations pour compte de tiers *
15 C3 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR recettes 165 A6 - Prêts *
17 D1 - Présentation des AP votées 169 A7 - Equilibre des opérations financières *
23 D2 - Présentation des AE votées B - Eléments hors bilan

172 B1.1 - Etat des emprunts garantis *
31 II - Présentation générale du budget 174 B1.2 - Calcul du ratio d'endettement *

A - Vue d'ensemble du budget B2 - Subventions versées *
33 A1 - Vue d'ensemble du budget - Exécution du budget 175 B3 - Etat des contrats crédits-bail *
35 A2 - Vue d'ensemble du budget - Total des opérations réelles et d'ordre 177 B4 - Etat des contrats PPP *
36 B - Récapitulation par groupes fonctionnels 179 B5 - Etat des autres engagements donnés *

C - Équilibre financier 179 B6 - Etat des engagements reçus *
38 C1 - Équilibre financier - Investissement 181 B7 - Etat des recettes grévées d'affectation spéciale *
39 C2 - Équilibre financier - Fonctionnement C - Autres éléments d'information

D - Balance générale 183 C1 - Etat du personnel *
40 D1 - Balance générale -Dépenses 189 C2 - Liste des organismes dans lesquels la Région a pris un *
42 D2 - Balance générale -Recettes engagement financier

193 C3.1 - Liste des organismes de regroupement *
45 III - Vote du budget 195 C3.2 - Liste des établissements publics créés *
47 A - Section d'investissement - vue d'ensemble 197 C3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe *
50 90 - Opérations ventilées 199 C3.4 - Liste des services assujettis à la TVA *
73 92 - Opérations non ventilées 201 C3.5 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs *
85 95 - Opérations sans réalisation D - Décisions en matière de taux - Arrêté et signatures
87 B - Section de fonctionnement - vue d'ensemble 221 D1 - Décisions en matière de taux *
90 93 - Opérations ventilées 221 D2 - Arrêtés - Signatures *
115 94 - Opérations non ventilées
129 95 - Opérations sans réalisation 223 V - Lexique *

229 VI - Moyens alloués aux groupes politiques *

La maquette comporte des pages non imprimées pour des raisons de tableaux à mettre en vis-à-vis.

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

SOMMAIRE





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INFORMATIONS GENERALES 

 
 
 

7



8



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A

Informations statistiques
Valeurs Valeurs

Population totale 4 107 148,00 Nombre de m2 de surface utile de bâtiments (3)

Longueur de la voirie départementale (en km) Nombre d’organismes de coopération auxquels participe la région 11

Informations fiscales (N-2)

Région Pour mémoire, la moyenne nationale

Potentiel fiscal /habitant défini par l’article L. 4332-5 du CGCT (1)

(1) Informations comprises dans la fiche de répartition de la DGF de l’exercice N-1, établie sur la base des informations N-2 (transmise par les services préfectoraux).

Informations financières - ratios - Valeurs
1 Dépenses réelles de fonctionnement/population 305,18
2 Produit des impositions directes/population 55,21
3 Recettes réelles de fonctionnement/population 360,26
4 Dépenses d'équipement brut/population 127,86
5 Encours de dette/population (2) 478,75
6 DGF/population 85,59
7 Dépenses de personnel/dépenses réelles de fonctionnement (3) 20,28 %
8 Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal
9 Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement annuel de la dette en capital/recettes réelles de fonctionnement (3) 115,92 %
10 Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de fonctionnement 35,49 %
11 Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement (2)(3) 132,89 %

(2) Les ratios s’appuyant sur l’encours de la dette se calculent à partir du montant de la dette au 01/01/N.
(3) Pour les syndicats mixtes, seules ces données sont à renseigner.

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

9



10



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET B

I - L'Assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :
- au niveau du chapitre pour la section d'investissement
- au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement
- avec vote formel sur chacun des chapitres

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l’absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, sans vote formel sur chacun des chapitres, en investissement et en fonctionnement.

III – L’assemblée délibérante autorise le président à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre dans les limites suivantes  : 3% des dépenses réelles de chaque section

IV – En l’absence de mention au paragraphe III ci-dessus, le président est réputé ne pas avoir reçu l’autorisation de l’assemblée délibérante de pratiquer des virements de crédits de paiement de
chapitre à chapitre.

V – La comparaison s’effectue par rapport au budget Primitif de l’exercice précédent.

VI – Le présent budget a été voté sans reprise des résultats de l'exercice N-1.

11



12



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RESULTAT C1

RESULTAT DE L'EXERCICE N-1

Dépenses Recettes Solde d'exécution ou
résultat reporté

Résultat ou solde (A)
(3)

TOTAL DU BUDGET 2 298 088 281,42 2 545 974 196,96 -199 297 940,26 48 587 975,28

Investissement 916 436 241,20 963 576 706,69 -240 988 378,41 (1) -193 847 912,92

Fonctionnement 1 381 652 040,22 1 582 397 490,27 41 690 438,15 (2) 242 435 888,20

(1) Solde d’exécution de N-2 reporté sur la ligne budgétaire 001 du compte administratif N-1. Indiquer le signe – si dépenses>recettes, et + si recettes>dépenses.
(2) Résultat de fonctionnement reporté sur la ligne budgétaire 002 du compte administratif N-1. Indiquer le signe – si déficitaire, et + si excédentaire.
(3) Indiquer le signe – si dépenses >recettes, et + si recettes >dépenses.

RESTES A REALISER - N-1
Dépenses Recettes Solde (B)

TOTAL DES RAR 107 259 094,70 76 229 896,00 -31 029 198,70

Investissement 61 004 323,91 53 591 813,82 -7 412 510,09

Fonctionnement 46 254 770,79 22 638 082,18 -23 616 688,61
(4) Suivant le niveau de vote retenu par le conseil général

RESULTAT CUMULE = (A) + (B) (4)

TOTAL DES RAR 17 558 776,58

Investissement -201 260 423,01

Fonctionnement 218 819 199,59

(4) Indiquer le signe – si déficit et + si excédent.

13



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR DEPENSES C2

DETAIL DES RESTES A REALISER EN DEPENSES (1)
Chap./ art. (2) Libellé Dépenses engagées non mandatées

SECTION D'INVESTISSEMENT TOTAL (I) 61 004 323,91
900 Services généraux 61 004 323,91

SECTION DE FONCTIONNEMENT TOTAL (II) 46 254 770,79
930 Services généraux 45 098 937,46
932 Enseignement 609 634,80
933 Culture, sports et loisirs 468 744,53
941 Autres impôts et taxes 77 454,00

(1) Il s’agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d’engagement annuelle.
(2) Suivant le niveau de vote retenu par l’assemblée.

14



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR RECETTES C3

DETAIL DES RESTES A REALISER EN RECETTES (1)
Chap./ art. (2) Libellé Dépenses engagées non mandatées

SECTION D'INVESTISSEMENT TOTAL (I) 53 591 813,82
900 Services généraux 53 591 813,82

SECTION DE FONCTIONNEMENT TOTAL (II) 22 638 082,18
930 Services généraux 22 091 292,07
933 Culture, sports et loisirs 546 790,11

(1) Il s’agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d’engagement annuelle.
(2) Suivant le niveau de vote retenu par l’assemblée.

15



16



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AP VOTEES D1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - AGR90901 AGRICULTURE 6 780 000,00

909 6 780 000,00

2014 - AMT90501 AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 22 241 000,00

905 22 241 000,00

2014 - AMT90502 RENOUVELLEMENT URBAIN 33 052 000,00

905 33 052 000,00

2014 - AMT90503 POLITIQUE DE LA VILLE 2 300 000,00

905 2 300 000,00

2014 - AMT90504 PAYS ET PARCS NATURELS REGIONAUX 9 850 000,00

905 9 850 000,00

2014 - AMT90508 GRANDS PROJETS 30 000 000,00

905 30 000 000,00

2014 - AMT90701 PLAN 100 000 LOGEMENTS 1 500 000,00

907 1 500 000,00

2014 - APP90102 CONTRATS OBJECTIF ET MOYEN - FNDA 28 050 000,00

901 28 050 000,00

2014 - DAE90907 INNOVATION COMPETITIVITE DES ENTREPRISES 4 750 000,00

909 4 750 000,00

2014 - DAE90908 CREATION D ACTIVITES ET DEVELOPPEMENT DES TERRITOIRES 10 650 000,00

909 10 650 000,00

2014 - DAE90910 FINANCEMENT REGIONAL DES ENTREPRISES 14 400 000,00

909 14 400 000,00

2014 - DAE90913 GRAND PROJET REGIONAL VEHICULE ELECTRIQUE 500 000,00

909 500 000,00

2014 - DAE90914 FONDS D'INTERVENTION RAPIDE EN ENTREPRISE 8 611 765,00

17



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AP VOTEES D1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant
909 8 611 765,00

2014 - DCU90304 ART ET CULTURE 3 780 000,00

903 3 780 000,00

2014 - DCU90305 PATRIMOINE MATERIEL ET IMMATERIEL 2 420 000,00

903 2 420 000,00

2014 - DCU90306 OPERATIONS D INITIATIVE REGIONALE ET ACTIONS TRANSVERSALES 2 000 000,00

903 2 000 000,00

2014 - DDP90801 PORT DE BOULOGNE 22 370 000,00

908 22 370 000,00

2014 - DDP90802 PORT DE CALAIS 2 550 000,00

908 2 550 000,00

2014 - DDP90803 DEPENSES COMMUNES BOULOGNE CALAIS 835 000,00

908 835 000,00

2014 - DFP90101 MODERNISATION DE L'APPAREIL REGIONAL DE FORMATION 1 174 500,00

901 1 174 500,00

2014 - DFP90103 FORMATION DES SECTEURS SANTE ET SOCIAL 1 000 000,00

901 1 000 000,00

2014 - EDI90502 TIC ET TERRITOIRES 1 126 519,00

905 1 126 519,00

2014 - EDI90503 NUMERIQUE ET USAGES 450 000,00

905 450 000,00

2014 - ENV90701 TRAME VERTE ET BLEUE 4 140 000,00

907 4 140 000,00

2014 - ENV90703 PLAN CLIMAT 6 445 448,00

907 6 445 448,00

18



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AP VOTEES D1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - ENV90708 COOPERATION DECENTRALISEE 127 000,00

907 127 000,00

2014 - ENV90709 PLAN DE REHABILITATION ENERGETIQUE ET ENVIRONNEMENTALE PLAN 100 000 LOGE 1 948 000,00

907 1 948 000,00

2014 - FED900043 FEDER SUBVENTION GLOBALE 21 500 000,00

900 21 500 000,00

2014 - GPR90205 LEARNING CENTER ARCHEOLOGIE 8 000 000,00

902 8 000 000,00

2014 - GPR90306 MAISON DES PROJETS 2 500 000,00

903 2 500 000,00

2014 - GPR90307 RESERVES DU LOUVRE 2 000 000,00

903 2 000 000,00

2014 - LYC90201 ETUDES ET TRAVAUX LYCEES PUBLICS 181 500 000,00

902 181 500 000,00

2014 - LYC90202 LYCEES PRIVES 11 585 000,00

902 11 585 000,00

2014 - LYC90205 LYCEES PUBLICS SUBVENTION 13 000 000,00

902 13 000 000,00

2014 - LYC90208 EQUIPEMENTS LYCEES PUBLICS 14 030 000,00

902 14 030 000,00

2014 - MDM90301 MINEURS DU MONDE 30 000,00

903 30 000,00

2014 - MER90901 PECHE 3 100 000,00

909 3 100 000,00

2014 - MER90902 TRAIT DE COTE,PARCS NATURELS MARINS POLITIQUE DU LITTORAL 3 100 000,00

19



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AP VOTEES D1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant
909 3 100 000,00

2014 - PAT90001 PATRIMOINE ADMINISTRATION GENERALE 1 300 000,00

900 1 300 000,00

2014 - PAT90101 PATRIMOINE APPRENTISSAGE 300 000,00

901 300 000,00

2014 - PAT90301 PATRIMOINE CULTURE 1 850 000,00

903 1 850 000,00

2014 - PAT90303 PATRIMOINE SPORTS 40 000,00

903 40 000,00

2014 - PAT90901 PATRIMOINE RECHERCHE 90 000,00

909 90 000,00

2014 - RCI90001 ACCORDS DE COOPÉRATION ET PARTENARIATS INTERNATIONAUX 310 000,00

900 310 000,00

2014 - REC90901 SOUTIEN A STRUCTURATION ET COMPETITIVITE DE LA RECHERCHE REGIONALE 1 480 000,00

909 1 480 000,00

2014 - REC90902 PROGRAMME D'INVESTISSEMENT D'AVENIR (PIA) 500 000,00

909 500 000,00

2014 - REC90904 TRANSFORMATION SOCIALE ET ECOLOGIQUE 200 000,00

909 200 000,00

2014 - REC90905 PROGRAMMES REGIONAUX PRIORITAIRES 850 000,00

909 850 000,00

2014 - REC90907 OPERATIONS IMMOBILIERES 1 601 776,00

909 1 601 776,00

2014 - SAN90405 PROGRAMME REGIONAL CANCERS 11 200 000,00

904 11 200 000,00

20



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AP VOTEES D1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - SAN90406 SANTE ET TERRITOIRE 3 125 917,00

904 3 125 917,00

2014 - SPO90303 EQUIPEMENTS INTERCOMMUNAUX 1 300 000,00

903 1 300 000,00

2014 - SPO90304 LIGUES 485 438,00

903 485 438,00

2014 - SUP90202 CONSTRUCTIONS UNIVERSITAIRES 4 927 835,00

902 4 927 835,00

2014 - TOU90901 TOURISME 1 268 361,00

909 1 268 361,00

2014 - TRP90801 EQUIPEMENTS ROUTIERS 1 200 000,00

908 1 200 000,00

2014 - TRP90804 VOLET FLUVIAL 16 017 500,00

908 16 017 500,00

2014 - TRP90805 VOLET FERROVIAIRE 107 950 000,00

908 107 950 000,00

2014 - TRP90806 VOLET LOGISTIQUE 2 000 000,00

908 2 000 000,00

2014 - TRP90807 VEHICULE ELECTRIQUE 1 700 000,00

908 1 700 000,00

TOTAL 643 093 059,00

AP de dépenses imprévues (2) 950 0,00

TOTAL GENERAL 643 093 059,00

21



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AP VOTEES D1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

(1) Il s’agit des AP nouvelles qui sont votées lors de la séance d’adoption du budget. Cela concerne des AP relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également des AP modifiant un stock d’AP
existant.
(2) L’assemblée peut voter des AP de « dépenses imprévues ». Leur montant est limité à 2 % des dépenses réelles de la section correspondante. En fin d’exercice, ces AP sont automatiquement annulées si elles n’ont
pas été engagées.

22



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - AGR93901 AGRICULTURE 6 927 000,00

939 6 927 000,00

2014 - AMT93501 AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 1 555 000,00

935 1 555 000,00

2014 - AMT93502 RENOUVELLEMENT URBAIN 222 000,00

935 222 000,00

2014 - AMT93503 POLITIQUE DE LA VILLE 400 000,00

935 400 000,00

2014 - AMT93504 PAYS ET PARCS NATURELS REGIONAUX 11 004 000,00

935 11 004 000,00

2014 - AMT93505 EURALENS 165 000,00

935 165 000,00

2014 - AMT93701 PLAN 100 000 LOGEMENTS 300 000,00

937 300 000,00

2014 - APP93102 CFA 50 515 000,00

931 50 515 000,00

2014 - APP93104 ENTREPRISES 31 000 000,00

931 31 000 000,00

2014 - APP93105 CONTRATS OBJECTIFS ET MOYENS - FNDA 22 756 000,00

931 22 756 000,00

2014 - DAE93907 INNOVATION COMPETITIVITE DES ENTREPRISES 16 496 000,00

939 16 496 000,00

2014 - DAE93908 CREATION D ACTIVITES 17 200 000,00

939 17 200 000,00

2014 - DAE93909 MISSION DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL 5 190 000,00

939 5 190 000,00

23



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - DAE93910 FINANCEMENT REGIONAL DES ENTREPRISES 574 000,00

939 574 000,00

2014 - DAE93911 DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE DES TERRITOIRES 1 790 000,00

939 1 790 000,00

2014 - DAE93912 BIEN ETRE AU TRAVAIL 1 380 000,00

939 1 380 000,00

2014 - DCU93304 ART ET CULTURE 35 805 000,00

933 35 805 000,00

2014 - DCU93305 PATRIMOINE MATERIEL ET IMMATERIEL 4 650 000,00

933 4 650 000,00

2014 - DCU93306 OPERATIONS D INITIATIVE REGIONALE ET ACTIONS TRANSVERSALES 3 550 000,00

933 3 550 000,00

2014 - DCU93310 FONCTIONNEMENT DU LOUVRE LENS 10 028 400,00

933 10 028 400,00

2014 - DCU93311 REGION DES MUSEES 250 000,00

933 250 000,00

2014 - DDP93801 PORT DE BOULOGNE 3 560 000,00

938 3 560 000,00

2014 - DDP93802 PORT DE CALAIS 2 766 000,00

938 2 766 000,00

2014 - DDP93803 DEPENSES COMMUNES BOULOGNE CALAIS 1 434 072,00

938 1 434 072,00

2014 - DFP93101 DROIT A LA FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE 121 108 858,00

931 121 108 858,00

2014 - DFP93102 ACCOMPAGNEMENT DES POLITIQUES REGIONALES 10 626 026,00

931 10 626 026,00

24



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - DFP93103 FORMATION DES SECTEURS SANTE ET SOCIAL 67 588 649,00

931 67 588 649,00

2014 - DFP93104 MESURES D'ACCOMPAGNEMENT DES PUBLICS 47 137 466,00

931 47 137 466,00

2014 - DFP93105 EMPLOIS D'AVENIR 21 800 000,00

931 21 800 000,00

2014 - EDI93501 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE PAR LES TIC 550 000,00

935 550 000,00

2014 - EDI93502 TIC ET TERRITOIRES 1 520 106,00

935 1 520 106,00

2014 - EDI93503 NUMERIQUE ET USAGES 1 340 000,00

935 1 340 000,00

2014 - EDI93504 SOUTIEN AUX MANIFESTATIONS REGIONALES ET NATIONALES PROJETS EUR 420 000,00

935 420 000,00

2014 - ENV93701 TRAME VERTE ET BLEUE 4 690 000,00

937 4 690 000,00

2014 - ENV93702 STRATEGIE REGIONALE D ECO-CITOYENNETE 2 194 791,00

937 2 194 791,00

2014 - ENV93703 PLAN CLIMAT 6 625 000,00

937 6 625 000,00

2014 - ENV93708 COOPERATION DECENTRALISEE 139 000,00

937 139 000,00

2014 - FED930043 FEDER SUBVENTION GLOBALE 20 000 000,00

930 20 000 000,00

2014 - LYC93202 DOTATIONS LYCEES PUBLICS 57 600 000,00

932 57 600 000,00

25



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - LYC93203 FORFAITS REGIONAUX D EXTERNAT - LYCEES PRIVES 39 000 000,00

932 39 000 000,00

2014 - LYC93205 AUTRES SERVICES PERISCOLAIRES ET ANNEXES 19 735 000,00

932 19 735 000,00

2014 - LYC93207 LYCEES PUBLICS MAINTENANCE PATRIMONIALE 4 000 000,00

932 4 000 000,00

2014 - LYC93209 CONTRATS AIDES 3 703 088,00

932 3 703 088,00

2014 - MDM93301 MINEURS DU MONDE 300 000,00

933 300 000,00

2014 - MER93901 PECHE 600 000,00

939 600 000,00

2014 - MER93902 TRAIT DE COTE,PARCS NATURELS MARINS POLITIQUE DU LITTORAL 174 000,00

939 174 000,00

2014 - PAS93501 CITOYENNETE ET CONSOMMATION RESPONSABLE 3 010 000,00

935 3 010 000,00

2014 - PAS93503 DEVELOPPEMENT SOCIAL URBAIN 5 680 000,00

935 5 680 000,00

2014 - PAS93504 AIDE AUX PROJETS DES JEUNES 950 000,00

935 950 000,00

2014 - RCI93001 ACCORDS DE COOPÉRATION ET PARTENARIATS INTERNATIONAUX 1 685 000,00

930 1 685 000,00

2014 - RCI93002 SOUTIEN AUX ACTEURS DU TERRITOIRE 870 000,00

930 870 000,00

2014 - RCI93003 OUVERTURE DU TERRITOIRE A L'INTERNATIONAL 830 000,00

930 830 000,00

26



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - REC93901 SOUTIEN A LA STRUCTURATION ET A LA COMPETITIVITE DE LA RECHERCHE 2 000 000,00

939 2 000 000,00

2014 - REC93903 ACTIONS MUTUALISEES (EX PRES) 630 000,00

939 630 000,00

2014 - REC93904 TRANSFORMATION SOCIALE ET ECOLOGIQUE 1 300 000,00

939 1 300 000,00

2014 - REC93905 PROGRAMMES REGIONAUX PRIORITAIRES 2 543 150,00

939 2 543 150,00

2014 - REC93907 RENFORCEMENT DE L'ATTRACTIVITE, FORMATION ET ACCUEIL DE CHERCH 5 600 000,00

939 5 600 000,00

2014 - SAN93404 PROGRAMME REGIONAL CANCERS 2 600 000,00

934 2 600 000,00

2014 - SAN93405 PREVENTION SANTE ENVIRONNEMENT 3 198 566,00

934 3 198 566,00

2014 - SAN93406 SANTE ET TERRITOIRE 1 090 000,00

934 1 090 000,00

2014 - SAN93407 COOPERATION DECENTRALISEE 60 000,00

934 60 000,00

2014 - SFS93901 SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT AUX SYNDICATS 915 000,00

939 915 000,00

2014 - SPO93301 FORMATION EMPLOI 920 000,00

933 920 000,00

2014 - SPO93302 ANIMATION TERRITOIRE REGIONAL 8 333 500,00

933 8 333 500,00

2014 - SPO93303 ACCOMPAGNEMENT MILIEU SPORTIF 1 654 804,00

933 1 654 804,00

27



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant

2014 - SPO93304 FONCTIONNEMENT STRUCTURES SPORTIVES 2 056 000,00

933 2 056 000,00

2014 - SUP93201 EGALITE DES CHANCES 6 500 000,00

932 6 500 000,00

2014 - SUP93205 ANIMATION DE LA COM UE (EX PRES) 350 000,00

932 350 000,00

2014 - SUP93207 QUALITE DE VIE SUR LES CAMPUS 987 468,00

932 987 468,00

2014 - SUP93208 CULTURE ARTISTIQUE ET CULTURE SCIENTIFIQUE 800 000,00

932 800 000,00

2014 - TOU93901 TOURISME 6 000 000,00

939 6 000 000,00

2014 - TRP93802 TRANSPORTS EN COMMUN DE VOYAGEURS 262 972 326,00

938 262 972 326,00

2014 - TRP93803 SERVICE COMMUN 600 000,00

938 600 000,00

2014 - TRP93804 AUTRES TRANSPORTS 2 542 001,00

938 2 542 001,00

2014 - TVR93001 TELEVISION REGIONALE 3 906 520,00

930 3 906 520,00

TOTAL 990 953 791,00

AE de dépenses imprévues (2) 952 0,00

TOTAL GENERAL 990 953 791,00

28



I - INFORMATIONS GENERALESI - INFORMATIONS GENERALES I

PRESENTATION DES AE VOTEES D2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1)

N° Libellé Chapitre(s) Montant
(1) Il s’agit des AE nouvelles qui sont votées lors de la séance d’adoption du budget. Cela concerne des AE relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également des AE modifiant un stock d’AE
existant.
(2) L’assemblée peut voter des AE de « dépenses imprévues ». Leur montant est limité à 2 % des dépenses réelles de la section correspondante. En fin d’exercice, ces AE sont automatiquement annulées si elles n’ont
pas été engagées.

29



30



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 

 
 
 

- Vue d’ensemble du budget, 
- Récapitulation par groupe fonctionnel 
- Equilibre financier du budget : 

- Investissement 
- Fonctionnement 

- Balance générale du budget : 
- Dépenses 
- Recettes 

31



32



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
VUE D'ENSEMBLE DU BUDGET A1

DEPENSES RECETTES

V
O
T
E

Crédits d’investissement votés (y compris le compte 1068) 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00

+ + +
R
E
P
O

Restes à réaliser de l’exercice précédent (R.A.R N-1) (1) 0,00 0,00

R
T
S

001 Solde d’exécution de la section d’investissement reporté (1) 0,00 0,00

= = =
Total de la section d’investissement (2) 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00

DEPENSES RECETTES

VOTE Crédits de fonctionnement votés 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00
+ + +

Restes à réaliser de l’exercice précédent (R.A.R N-1) (1) 0,00 0,00

REPORT 002 Résultat de fonctionnement reporté (1) 0,00 0,00

= = =
Total de la section de fonctionnement (3) 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00

TOTAL DU BUDGET (4) 2 788 093 231,00 2 788 093 231,00

(1) A servir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats. Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent en dépenses,

aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l’exercice précédent telles qu’elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre au 31/12 de l’exercice précédent (R. 4312-5 du CGCT

(2) Total de la section d’investissement = RAR + solde d’exécution reporté + crédits d’investissement votés.
(3) Total de la section de fonctionnement = RAR + résultat reporté + crédits de fonctionnement votés.
(4) Total du budget = Total de la section de fonctionnement + Total de la section d’investissement.

33



34



II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II

VUE D’ENSEMBLE DU BUDGET A2

VENTILATION DES OPÉRATIONS RÉELLES ET D’ORDRE DU BUDGET

DEPENSES RECETTES

REELES ET MIXTE ORDRE TOTAL RELLES ET MIXTE ORDRE TOTAL

Crédits d’investissement votés 1 068 437 776,00 195 000 000,00 1 263 437 776,00 842 218 488,00 421 219 288,00 1 263 437 776,00

Crédits de fonctionnement votés 1 253 436 167,00 271 219 288,00 1 524 655 455,00 1 479 655 455,00 45 000 000,00 1 524 655 455,00

Total budget (hors RAR N-1 et reports) 2 321 873 943,00 466 219 288,00 2 788 093 231,00 2 321 873 943,00 466 219 288,00 2 788 093 231,00

35



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BUDGET - RECAPITULATION PAR GROUPE FONCTIONNEL B

POUR INFORMATION

BUDGET
PRECEDENT (1)

RESTES A
REALISER N-1

PROPOSITIONS DU
PRESIDENT

VOTE DE
L’ASSEMBLEE

TOTAL
(RAR N-1 + VOTE)

DONT NON
VENTILE

DONT 0
Services généraux

(sauf 01)

AP VOTEES 621 435 854,00 640 735 294,00 643 093 059,00 643 093 059,00 0,00 23 110 000,00
Dont dépenses imprévues (950)

AE VOTEES 999 713 354,63 989 578 791,00 990 953 791,00 990 953 791,00 0,00 27 291 520,00
Dont dépenses imprévues (952)

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 1 134 093 289,00 0,00 1 261 080 011,00 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00 656 884 549,00 49 881 800,00
90 Opérations ventilées 603 942 725,00 604 195 462,00 606 553 227,00 606 553 227,00 49 881 800,00
- en AP/CP (2) 565 816 125,00 506 416 981,00 508 774 746,00 508 774 746,00 2 127 919,00
- hors AP/CP (2) 38 126 600,00 48 408 481,00 48 408 481,00 48 408 481,00 47 753 881,00
- Opérations pour le compte de tiers 49 370 000,00 49 370 000,00 49 370 000,00
92 Opérations non ventilées 530 150 564,00 656 884 549,00 656 884 549,00 656 884 549,00 656 884 549,00
001 Solde d'exécution reporté
RECETTES D'INVESTISSEMENT 1 134 093 289,00 0,00 1 261 080 011,00 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00 1 142 652 781,00 44 500 000,00
90 Opérations ventilées 105 924 136,00 120 784 995,00 120 784 995,00 120 784 995,00 44 500 000,00
- Recettes affectées 105 924 136,00 120 784 995,00 120 784 995,00 120 784 995,00 44 500 000,00
- Financement par le tiers de l'opération confiée à la région
92 Opérations non ventilées (sauf 922-1068) 953 613 665,00 1 114 075 728,00 1 116 433 493,00 1 116 433 493,00 1 116 433 493,00
954 Produits des cessions d'immobilisations
951 Virement de la section de fonctionnement 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00
922-1068 Excédents de fonctionnement capitalisés
001 Solde exécution section investissement
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 1 553 711 450,00 0,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 332 692 027,00 196 092 658,00
93 Services ventilés 1 218 904 242,00 1 190 588 428,00 1 191 963 428,00 1 191 963 428,00 196 092 658,00
- en AE/CP 894 647 078,00 859 769 459,00 861 144 459,00 861 144 459,00 7 253 377,00
- hors AE/CP 324 257 164,00 330 818 969,00 330 818 969,00 330 818 969,00 188 839 281,00
94 Services communs non ventilés 260 251 720,00 307 847 739,00 306 472 739,00 306 472 739,00 306 472 739,00
953 Virement à la section d'investissement 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00
002 Résultat de fonctionnement reporté
RECETTES DE FONCTIONNEMENT 1 553 711 450,00 0,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 1 484 593 878,00 14 703 714,00
93 Services ventilés 83 504 283,00 40 061 577,00 40 061 577,00 40 061 577,00 14 703 714,00
94 Services communs non ventilés 1 470 207 167,00 1 484 593 878,00 1 484 593 878,00 1 484 593 878,00 1 484 593 878,00
002 Résultat de fonctionnement reporté
(1) Voir état I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.
(2) Y compris les opérations pour compte de tiers.

36



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BUDGET - RECAPITULATION PAR GROUPE FONCTIONNEL B

1
Formation prof. et

apprentissage

2
Enseignement

3
Culture, sports et

loisirs

4
Santé et action sociale

5
Aménagement des

territoires

6
Fonction en réserve

7
Environnement

8
Transports

9
Action économique

30 524 500,00 233 042 835,00 16 405 438,00 14 325 917,00 99 019 519,00 14 160 448,00 154 622 500,00 57 881 902,00

372 531 999,00 132 675 556,00 67 547 704,00 6 948 566,00 26 816 106,00 13 948 791,00 273 874 399,00 69 319 150,00

23 670 916,00 178 853 303,00 74 947 555,00 13 577 281,00 58 352 828,00 13 649 257,00 132 299 171,00 61 321 116,00
23 670 916,00 178 853 303,00 74 947 555,00 13 577 281,00 58 352 828,00 13 649 257,00 132 299 171,00 61 321 116,00
23 670 916,00 167 928 703,00 43 447 555,00 13 577 281,00 58 352 828,00 13 649 257,00 132 299 171,00 53 721 116,00

654 600,00
10 270 000,00 31 500 000,00 7 600 000,00

0,00 41 935 008,00 27 371 367,00 0,00 0,00 1 107 750,00 2 300 000,00 3 570 870,00
41 935 008,00 27 371 367,00 1 107 750,00 2 300 000,00 3 570 870,00
41 935 008,00 27 371 367,00 1 107 750,00 2 300 000,00 3 570 870,00

323 219 540,00 258 317 006,00 67 483 238,00 6 324 428,00 25 631 331,00 13 191 088,00 240 016 812,00 61 687 327,00
323 219 540,00 258 317 006,00 67 483 238,00 6 324 428,00 25 631 331,00 13 191 088,00 240 016 812,00 61 687 327,00
323 219 540,00 116 785 113,00 67 483 238,00 6 324 428,00 25 631 331,00 12 743 293,00 240 016 812,00 61 687 327,00

141 531 893,00 447 795,00

3 411 844,00 9 031 000,00 792 000,00 0,00 100 100,00 1 927 250,00 9 895 669,00 200 000,00
3 411 844,00 9 031 000,00 792 000,00 100 100,00 1 927 250,00 9 895 669,00 200 000,00

37



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
EQUILIBRE FINANCIER DU BUDGET - INVESTISSEMENT C1

OPERATIONS REELLES ET MIXTES (RAR N-1 + Vote de l’exercice)
CHAPITRES DEPENSES RECETTES

90 Opérations ventilées 606 553 227,00 120 784 995,00
900 Services généraux 49 881 800,00 44 500 000,00
901 Formation pro. et apprentissage 23 670 916,00 0,00
902 Enseignement 178 853 303,00 41 935 008,00
903 Culture, sports et loisirs 74 947 555,00 27 371 367,00
904 Santé et action sociale 13 577 281,00 0,00
905 Aménagement des territoires 58 352 828,00 0,00
906 Fonction en réserve
907 Environnement 13 649 257,00 1 107 750,00
908 Transports 132 299 171,00 2 300 000,00
909 Action économique 61 321 116,00 3 570 870,00
92 Opérations non ventilées 461 884 549,00 721 433 493,00

921 Taxes non affectées 0,00 0,00
922 Dotations et participations (sauf 1068) 0,00 31 025 000,00
923 Dettes et autres opérations financières 461 884 549,00 690 408 493,00
95 Chapitres de prévision sans réalisation 0,00

954 Produit des cessions d'immobilisations 0,00
TOTAL 1 068 437 776,00 842 218 488,00

OPERATIONS D'ORDRE
925 Opérations patrimoniales 150 000 000,00 150 000 000,00
926 Transferts entre section 45 000 000,00 245 000 000,00
951 Virement de la section de fonctionnement 26 219 288,00

TOTAL 195 000 000,00 421 219 288,00

AUTOFINANCEMENT DE L’EXERCICE = R(926 + 951) - D926 226 219 288,00

001 Solde exécution section investissement 0,00 0,00
922 – 1068 Excédents de fonctionnement capitalisés 0,00

TOTAL DE LA SECTION 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00

38



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
EQUILIBRE FINANCIER DU BUDGET - FONCTIONNEMENT C2

OPERATIONS REELLES ET MIXTES (RAR N-1 + Vote de l’exercice)
CHAPITRES DEPENSES RECETTES

93 Opérations ventilées 1 191 963 428,00 40 061 577,00
930 Services généraux 196 092 658,00 14 703 714,00
931 Formation pro. et apprentissage 323 219 540,00 3 411 844,00
932 Enseignement 258 317 006,00 9 031 000,00
933 Culture, sports et loisirs 67 483 238,00 792 000,00
934 Santé et action sociale 6 324 428,00 0,00
935 Aménagement des territoires 25 631 331,00 100 100,00
936 Fonction en réserve
937 Environnement 13 191 088,00 1 927 250,00
938 Transports 240 016 812,00 9 895 669,00
939 Action économique 61 687 327,00 200 000,00
94 Services communs non ventilés 61 472 739,00 1 439 593 878,00

940 Impositions directes 0,00 226 740 000,00
941 Autres impôts et taxes 350 000,00 607 474 878,00
942 Dotations et participations 0,00 604 331 862,00
943 Opérations financières 59 590 619,00 1 047 138,00
944 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 1 532 120,00 0,00
945 Provisions et autres opérations mixtes 0,00 0,00

TOTAL 1 253 436 167,00 1 479 655 455,00

OPERATIONS D'ORDRE
946 Transferts entre sections 245 000 000,00 45 000 000,00
953 Virement à la section d'investissement 26 219 288,00

TOTAL 271 219 288,00 45 000 000,00

AUTOFINANCEMENT DEGAGE = D(946 + 953) - R946 226 219 288,00

002 Résultat de fonctionnement reporté 0,00 0,00

TOTAL DE LA SECTION 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00

39



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE - DEPENSES D1

INVESTISSEMENT
Pour mémoire

Budget précédent
(1)

RAR N-1 Propositions du
Président (2) Vote de l’exercice TOTAL

(Vote + RAR N-1)

Dépenses d'investissement - Total 1 134 093 289,00 0,00 1 261 080 011,00 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00
Sous total des opérations réelles 959 611 289,00 0,00 1 066 080 011,00 1 068 437 776,00 1 068 437 776,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 1 966 660,00 1 966 660,00 1 966 660,00
16 Emprunts et dettes assimilées 355 583 564,00 0,00 461 814 549,00 461 814 549,00 461 814 549,00
18 Comptes de liaison : affectation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Immobilisations incorporelles (hors c/204) 30 972 281,00 0,00 20 193 706,00 20 193 706,00 20 193 706,00

204 Subventions d'équipement versées 366 673 530,00 0,00 359 229 928,00 360 629 928,00 360 629 928,00
21 Immobilisations corporelles 13 132 600,00 0,00 9 570 248,00 9 600 248,00 9 600 248,00
22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours 184 364 314,00 0,00 154 892 685,00 154 892 685,00 154 892 685,00
26 Participations et créances rattachées à des participations 8 800 000,00 0,00 6 572 235,00 6 572 235,00 6 572 235,00
27 Autres immobilisations financières 85 000,00 0,00 2 470 000,00 3 397 765,00 3 397 765,00
45 Opérations pour compte de tiers 0,00 0,00 49 370 000,00 49 370 000,00 49 370 000,00

Sous total des opérations d'ordre 174 482 000,00 195 000 000,00 195 000 000,00 195 000 000,00
925 Opérations patrimoniales 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00
926 Transferts entre les sections 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00
001 Solde d'exécution reporté 0,00 0,00 0,00

(1) Voir Etat I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.
(2) Propositions formulées par le Président pour l'exercice N.

40



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE - DEPENSES D1

FONCTIONNEMENT
Pour mémoire

Budget précédent
(1)

RAR N-1 Propositions du
Président (2) Vote de l’exercice TOTAL

(Vote + RAR N-1)

Dépenses de fonctionnement - Total 1 553 711 450,00 0,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00
Sous total des opérations réelles et mixtes 1 279 155 962,00 0,00 1 253 436 167,00 1 253 436 167,00 1 253 436 167,00

011 Charges à caractère général 131 620 256,00 0,00 134 815 992,00 134 815 992,00 134 815 992,00
012 Charges de personnel et frais assimilés 241 127 256,00 0,00 254 152 997,00 254 152 997,00 254 152 997,00
014 Atténuation de produits 500 000,00 0,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00
65 Autres charges d'activité 845 489 730,00 0,00 799 803 412,00 801 178 412,00 801 178 412,00

6586 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 1 532 118,00 0,00 1 532 120,00 1 532 120,00 1 532 120,00
66 Charges financières 57 019 602,00 0,00 59 565 619,00 58 190 619,00 58 190 619,00
67 Charges exceptionnelles 1 867 000,00 0,00 3 216 027,00 3 216 027,00 3 216 027,00

945 Provisions et autres opérations mixtes 0,00 0,00 0,00 0,00
Sous total des opérations d'ordre 274 555 488,00 271 219 288,00 271 219 288,00 271 219 288,00

946 Transferts entre les sections 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00
953 Virement à la section d'investissement 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00
002 Solde d'exécution reporté 0,00 0,00 0,00

(1) Voir Etat I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.
(2) Propositions formulées par le Président pour l'exercice N.

41



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE - RECETTES D2

INVESTISSEMENT
Pour mémoire

Budget précédent
(1)

RAR N-1 Propositions du
Président (2) Vote de l’exercice TOTAL

(Vote + RAR N-1)

Recettes d'investissement - Total 1 134 093 289,00 0,00 1 261 080 011,00 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00
Sous total des opérations réelles 729 537 801,00 0,00 839 860 723,00 842 218 488,00 842 218 488,00

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 30 000 000,00 0,00 31 025 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00
13 Subventions d'investissement 96 584 020,00 0,00 117 306 125,00 117 306 125,00 117 306 125,00
16 Emprunts et dettes assimilées 592 532 677,00 0,00 688 004 072,00 690 361 837,00 690 361 837,00
18 Cpte liaison : affectation (Bud Annexe, régie NP) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipements versées (1) 4 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Immobilisations corporelles (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Immobilisations reçues en affectation (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours (1) 625 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financières 5 546 104,00 0,00 3 475 526,00 3 475 526,00 3 475 526,00
45 Opérations pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

954 Produits de cessions d'immobilisations 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sous total des opérations d'ordre 404 555 488,00 421 219 288,00 421 219 288,00 421 219 288,00

925 Opérations patrimoniales 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00
926 Transferts entre les sections 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00
951 Virement de la section de fonctionnement 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés 0,00 0,00 0,00 0,00
001 Solde exécution section investissement 0,00 0,00 0,00

1) Exceptionnellement, les comptes 20, 204, 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d’annulation de mandats donnant lieu à reversement.
(2) Voir Etat I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.
(3) Propositions formulées par le Président pour l'exercice N.

42



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGETII - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE - RECETTES D2

FONCTIONNEMENT
Pour mémoire

Budget précédent
(1)

RAR N-1 Propositions du
Président (2) Vote de l’exercice TOTAL

(Vote + RAR N-1)

Recettes de fonctionnement - Total 1 553 711 450,00 0,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00
Sous total des opérations réelles et mixtes 1 509 229 450,00 0,00 1 479 655 455,00 1 479 655 455,00 1 479 655 455,00

70 Produits services, domaine, ventes div 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
731 Impôts locaux 318 289 495,00 0,00 323 092 735,00 323 092 735,00 323 092 735,00
73 Impôts et taxes (sauf 731) 425 340 351,00 0,00 511 122 143,00 511 122 143,00 511 122 143,00
74 Dotations, subventions et participations 750 802 213,00 0,00 637 251 486,00 637 251 486,00 637 251 486,00
75 Autres produits de gestion courante 3 048 202,00 0,00 2 648 953,00 2 648 953,00 2 648 953,00
76 Produits financiers 2 435 021,00 0,00 1 047 138,00 1 047 138,00 1 047 138,00
77 Produits exceptionnels 6 744 000,00 0,00 2 520 000,00 2 520 000,00 2 520 000,00

013 Atténuation de charges 2 222 221,00 0,00 1 973 000,00 1 973 000,00 1 973 000,00
945 Provisions et autres opérations mixtes 307 947,00 0,00 0,00 0,00

Sous total des opérations d'ordre 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00
946 Transferts entre les sections 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00
002 Résultat de fonctionnement reporté 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Exceptionnellement, les comptes 20, 204, 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d’annulation de mandats donnant lieu à reversement.
(2) Voir Etat I-B pour la comparaison par rapport au budget précédent.
(3) Propositions formulées par le Président pour l'exercice N.

43



44



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VOTE DU BUDGET 

 
 

45



46



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE - DEPENSES A

Chap. LIBELLES Pour mémoire budget
précédent (1) Restes à réaliser N-1

Vote de l’assemblée
sur les AP lors de la
séance budgétaire

Propositions du
président

sur les crédits
de l’exercice

Vote de l’assemblée
sur les crédits de

l’exercice (2)

Pour information,
dépenses gérées dans

le cadre d’une AP

Pour information,
dépenses gérées hors

AP

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

90 Opérations ventilées 603 942 725,00 0,00 643 093 059,00 604 195 462,00 606 553 227,00 558 144 746,00 48 408 481,00 606 553 227,00

900 Services généraux 46 648 879,00 23 110 000,00 49 881 800,00 49 881 800,00 2 127 919,00 47 753 881,00 49 881 800,00

901 Formation pro. et apprentissage 26 597 127,00 30 524 500,00 23 670 916,00 23 670 916,00 23 670 916,00 23 670 916,00

902 Enseignement 185 149 600,00 233 042 835,00 178 823 303,00 178 853 303,00 178 198 703,00 654 600,00 178 853 303,00

903 Culture, sport et loisirs 65 873 681,00 16 405 438,00 74 947 555,00 74 947 555,00 74 947 555,00 74 947 555,00

904 Santé et action sociale 12 811 920,00 14 325 917,00 12 477 281,00 13 577 281,00 13 577 281,00 13 577 281,00

905 Aménagement des territoires 61 060 782,00 99 019 519,00 58 352 828,00 58 352 828,00 58 352 828,00 58 352 828,00

906 Fonction en réserve

907 Environnement 12 893 199,00 14 160 448,00 13 649 257,00 13 649 257,00 13 649 257,00 13 649 257,00

908 Transports 133 969 254,00 154 622 500,00 132 299 171,00 132 299 171,00 132 299 171,00 132 299 171,00

909 Action économique 58 938 283,00 57 881 902,00 60 093 351,00 61 321 116,00 61 321 116,00 61 321 116,00

92 Opérations non ventilées 530 150 564,00 0,00 656 884 549,00 656 884 549,00 656 884 549,00 656 884 549,00

921 Taxes non affectées

922 Dotations et participations

923 Dettes et autres opérations financières 355 668 564,00 461 884 549,00 461 884 549,00 461 884 549,00 461 884 549,00

925 Opérations patrimoniales 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00

926 Transferts entre sections 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00

95 Chapitre de prévision sans réalisation

950 Dépenses imprévues

TOTAL des groupes fonctionnels 1 134 093 289,00 0,00 643 093 059,00 1 261 080 011,00 1 263 437 776,00 558 144 746,00 705 293 030,00 1 263 437 776,00

001 SOLDE D’EXECUTION REPORTE (3)

TOTAL 1 263 437 776,00

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.
(2) Il s’agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR.
(3) Le solde d’exécution est le résultat constaté de l’exercice précédent qui fait l’objet d’un report et non d’un vote de l’assemblée.

47



48



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE - RECETTES A

Chap. LIBELLES Pour mémoire budget
précédent (1) Restes à réaliser N-1

Propositions du président
sur les crédits
de l’exercice

Vote de l’assemblée sur les crédits
de l’exercice (2)

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

90 Opérations ventilées 105 924 136,00 0,00 120 784 995,00 120 784 995,00 120 784 995,00

900 Services généraux 30 250 000,00 44 500 000,00 44 500 000,00 44 500 000,00

901 Formation pro. et apprentissage

902 Enseignement 42 510 008,00 41 935 008,00 41 935 008,00 41 935 008,00

903 Culture, sport et loisirs 18 783 412,00 27 371 367,00 27 371 367,00 27 371 367,00

904 Santé et action sociale 37 500,00

905 Aménagement des territoires

906 Fonction en réserve

907 Environnement 1 870 000,00 1 107 750,00 1 107 750,00 1 107 750,00

908 Transports 10 045 600,00 2 300 000,00 2 300 000,00 2 300 000,00

909 Action économique 2 427 616,00 3 570 870,00 3 570 870,00 3 570 870,00

92 Opérations non ventilées 953 613 665,00 0,00 1 114 075 728,00 1 116 433 493,00 1 116 433 493,00

921 Taxes non affectées

922 Dotations et participations (sauf R922-1068) 31 000 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00

923 Dettes et autres opérations financières 592 613 665,00 688 050 728,00 690 408 493,00 690 408 493,00

925 Opérations patrimoniales 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00

926 Transferts entre sections 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00

95 Chapitre de prévision sans réalisation 74 555 488,00 0,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00

951 Virement de la section de fonctionnement 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00

954 Produits des cessions d'immobilisations

TOTAL des groupes fonctionnels 1 134 093 289,00 0,00 1 261 080 011,00 1 263 437 776,00 1 263 437 776,00

001 SOLDE D’EXECUTION REPORTE (3)

1068 EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT CAPITALISE (4)

TOTAL 1 263 437 776,00

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.
(2) Il s’agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR.
(3) Le solde d’exécution est le résultat constaté de l’exercice précédent qui fait l’objet d’un report et non d’un vote de l’assemblée.
(4) Le montant inscrit doit être conforme à la délibération d’affectation du résultat. Ce montant ne fait donc pas l’objet d’un nouveau vote.

49



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 900

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX AP (1) = 23 110 000,00 €

2
Administration générale 3 4

Actions interrégionales, européennes TOTAL DU

20
Adm. générale de la collectivité 21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 48 CHAPITRE

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé 201
Personnel non

ventilé

202
Autres moyens

généraux

Conseil
Régional

Conseil
économique et
social régional

Conseil
culture,

éducation et
environt

Autres
organismes

Actions
interrégiona-

les

Actions
européennes

Actions
relevant de la

subvention
globale

Aide publique
au développe-

ment

Autres actions
internationa-

les

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 9 187 648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 500 000,00 0,00 194 152,00 49 881 800,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 9 187 648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 500 000,00 0,00 194 152,00 49 881 800,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 9 187 648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 500 000,00 0,00 194 152,00 49 881 800,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 1 933 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 194 152,00 2 127 919,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 7 253 881,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 500 000,00 0,00 0,00 47 753 881,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 500 000,00 0,00 0,00 44 500 000,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 500 000,00 0,00 0,00 44 500 000,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 500 000,00 0,00 0,00 44 500 000,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 500 000,00 0,00 0,00 44 500 000,00

Financement par le tiers de l'op. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE (2)

DEPENSES 0,00 9 187 648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 500 000,00 0,00 194 152,00 49 881 800,00

203 Frais d'études, recherche,
développemt et frais d'insertion 567 462,00 567 462,00

204 Subventions d'équipement
versées 40 500 000,00 194 152,00 40 694 152,00

205
Concessions et droits
similaires, brevets, licences,
marques

3 024 119,00 3 024 119,00

215 Installations, matériel et
outillage techniques 136 000,00 136 000,00

218 Autres immobilisations
corporelles 1 545 648,00 1 545 648,00

50



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 900

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX AP (1) = 23 110 000,00 €

2
Administration générale 3 4

Actions interrégionales, européennes TOTAL DU

20
Adm. générale de la collectivité 21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 48 CHAPITRE

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé 201
Personnel non

ventilé

202
Autres moyens

généraux

Conseil
Régional

Conseil
économique et
social régional

Conseil
culture,

éducation et
environt

Autres
organismes

Actions
interrégiona-

les

Actions
européennes

Actions
relevant de la

subvention
globale

Aide publique
au développe-

ment

Autres actions
internationa-

les

231 Immobilisations corporelles en
cours 3 914 419,00 3 914 419,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 500 000,00 0,00 0,00 44 500 000,00

132 Subventions d'équipement non
transférables 44 500 000,00 44 500 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

51



52



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 901

CHAPITRE 901 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE AP (1) = 30 524 500,00 €

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé 0
Services communs

1
Formation professionnelle

2
Apprentissage

3
Formation sanitaire et sociale TOTAL DU CHAPITRE

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 973 880,00 22 197 036,00 500 000,00 23 670 916,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 973 880,00 22 197 036,00 500 000,00 23 670 916,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 973 880,00 22 197 036,00 500 000,00 23 670 916,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 973 880,00 22 197 036,00 0,00 23 670 916,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Financement par le tiers de l'op. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 973 880,00 22 197 036,00 500 000,00 23 670 916,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 973 880,00 22 000 000,00 500 000,00 23 473 880,00

231 Immobilisations corporelles en cours 0,00 0,00 197 036,00 0,00 197 036,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

53



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 902

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT AP (1) = 233 042 835,00€

0 1 2
Enseignement du second degré 3 7 8 TOTAL DU

CHAPITRE

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé

Services communs Enseignement du
premier dégré

21
Collèges

22
Lycées publics

23
Lycées privés

24
Participations à
des cités mixtes

Enseignement
supérieur Sécurité

Autres services
périscolaires et

annexes

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 146 761 900,00 14 882 000,00 2 070 000,00 15 139 403,00 0,00 0,00 178 853 303,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 146 731 900,00 14 882 000,00 2 070 000,00 15 139 403,00 0,00 0,00 178 823 303,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 146 761 900,00 14 882 000,00 2 070 000,00 15 139 403,00 0,00 0,00 178 853 303,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 146 107 300,00 14 882 000,00 2 070 000,00 4 869 403,00 0,00 0,00 167 928 703,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 654 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 654 600,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 270 000,00 0,00 0,00 10 270 000,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00

Vote du Conseil Régional 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00

Financement par le tiers de l’op. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 0,00 0,00 146 761 900,00 14 882 000,00 2 070 000,00 15 139 403,00 0,00 0,00 178 853 303,00

203 Frais d'études, recherche, développemt et frais
d'insertion 10 016 000,00 10 016 000,00

204 Subventions d'équipement versées 8 827 300,00 14 882 000,00 4 869 403,00 28 578 703,00

215 Installations, matériel et outillage techniques 620 800,00 620 800,00

217 Immobilisations reçues au titre d'une mise à
disposition 267 800,00 267 800,00

218 Autres immobilisations corporelles 7 030 000,00 7 030 000,00

231 Immobilisations corporelles en cours 115 000 000,00 2 070 000,00 117 070 000,00

54



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 902

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT AP (1) = 233 042 835,00€

0 1 2
Enseignement du second degré 3 7 8 TOTAL DU

CHAPITRE

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé

Services communs Enseignement du
premier dégré

21
Collèges

22
Lycées publics

23
Lycées privés

24
Participations à
des cités mixtes

Enseignement
supérieur Sécurité

Autres services
périscolaires et

annexes

238 Avances versées sur commandes
d'immobilisations corporelles 5 000 000,00 5 000 000,00

458 Opérations d'investissement sous mandat (à
subdiviser par ma 10 270 000,00 10 270 000,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 935 008,00

133 Fonds affectés à l'équipement transférables 41 885 008,00 41 885 008,00

238 Avances versées sur commandes
d'immobilisations corporelles 50 000,00 50 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

55



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 903

CHAPITRE 903 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS AP (1) = 16 405 438,00 €

0
1

Culture 2 3 7 TOTAL DU
CHAPITRE

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé

Services communs
11

Enseignement
artistique

12
Activités culturelles

et artistiques

13
Patrimoine

(bibliothèques,
musées, ...)

Sports Loisirs Sécurité

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 855 000,00 5 935 000,00 20 137 555,00 48 020 000,00 0,00 0,00 74 947 555,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 855 000,00 5 935 000,00 20 137 555,00 48 020 000,00 0,00 0,00 74 947 555,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 855 000,00 5 935 000,00 20 137 555,00 48 020 000,00 0,00 0,00 74 947 555,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 855 000,00 5 935 000,00 19 637 555,00 17 020 000,00 0,00 0,00 43 447 555,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 500 000,00 31 000 000,00 0,00 0,00 31 500 000,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 7 371 367,00 20 000 000,00 0,00 0,00 27 371 367,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 7 371 367,00 20 000 000,00 0,00 0,00 27 371 367,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 7 371 367,00 20 000 000,00 0,00 0,00 27 371 367,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 7 371 367,00 20 000 000,00 0,00 0,00 27 371 367,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 855 000,00 5 935 000,00 20 137 555,00 48 020 000,00 0,00 0,00 74 947 555,00

203 Frais d'études, recherche, développemt et frais
d'insertion 60 000,00 2 030 000,00 2 090 000,00

204 Subventions d'équipement versées 255 000,00 4 575 000,00 3 370 000,00 17 000 000,00 25 200 000,00

231 Immobilisations corporelles en cours 600 000,00 1 300 000,00 20 000,00 1 920 000,00

238 Avances versées sur commandes d'immobilisations
corporelles 14 237 555,00 14 237 555,00

458 Opérations d'investissement sous mandat (à subdiviser
par ma 500 000,00 31 000 000,00 31 500 000,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 7 371 367,00 20 000 000,00 0,00 0,00 27 371 367,00

56



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 903

CHAPITRE 903 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS AP (1) = 16 405 438,00 €

0
1

Culture 2 3 7 TOTAL DU
CHAPITRE

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé

Services communs
11

Enseignement
artistique

12
Activités culturelles

et artistiques

13
Patrimoine

(bibliothèques,
musées, ...)

Sports Loisirs Sécurité

131 Subventions d'équipement transférables 7 371 367,00 20 000 000,00 27 371 367,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

57



58



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 904

CHAPITRE 904 - SANTE ET ACTION SOCIALE AP (1) = 14 325 917,00 €

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé 0
Services communs

1
Santé

2
Action sociale

7
Sécurité alimentaire TOTAL DU CHAPITRE

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 13 409 888,00 167 393,00 0,00 13 577 281,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 12 309 888,00 167 393,00 0,00 12 477 281,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 13 409 888,00 167 393,00 0,00 13 577 281,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 13 409 888,00 167 393,00 0,00 13 577 281,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Financement par le tiers de l'op. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 13 409 888,00 167 393,00 0,00 13 577 281,00

204 Subventions d'équipement versées 13 409 888,00 167 393,00 13 577 281,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

59



60



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 905

CHAPITRE 905 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES AP (1) = 99 019 519€

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé
0

Services communs

1
Politique de la

ville

2
Agglomération et
villes moyennes

3
Espace rural et

autres espaces de
développement

4
Habitat

(Logement)

5
Actions en faveur

du littoral

6
Technologie de
l'information et

de la
communication

7
Sécurité

8
Autres actions

TOTAL DU
CHAPITRE

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 32 138 000,00 0,00 24 461 191,00 0,00 0,00 1 753 637,00 0,00 0,00 58 352 828,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 32 138 000,00 0,00 24 461 191,00 0,00 0,00 1 753 637,00 0,00 0,00 58 352 828,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 32 138 000,00 0,00 24 461 191,00 0,00 0,00 1 753 637,00 0,00 0,00 58 352 828,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 32 138 000,00 0,00 24 461 191,00 0,00 0,00 1 753 637,00 0,00 0,00 58 352 828,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 32 138 000,00 0,00 24 461 191,00 0,00 0,00 1 753 637,00 0,00 0,00 58 352 828,00

204 Subventions d'équipement versées 32 138 000,00 21 061 191,00 1 753 637,00 54 952 828,00

261 Titres de participation 1 000 000,00 1 000 000,00

274 Prêts 2 400 000,00 2 400 000,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

61



62



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 906

CHAPITRE 906 - FONCTION RESERVEE AP (1) = 0,00 €

Article/
compte par
nature (2)

Libellé TOTAL DU
CHAPITRE

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00

Propositions du président 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00

- Hors AP-CP (4) 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00

Propositions du président 0,00

Vote du Conseil Régional 0,00

Recettes affectées 0,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00

RECETTES 0,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

63



64



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 907

CHAPITRE 907 - ENVIRONNEMENT AP (1) = 14 160 448,00 €

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé
0

Services communs

1
Actions

transversales

2
Traitements des

déchets

3
Politique de l'air

4
Politique de l'eau

5
politique de

l'énergie

6
Patrimoine

naturel

7
Environnement

des
infrastructures de

transport

8
Autres actions en

faveur de
l'environnement

TOTAL DU
CHAPITRE

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 8 466 383,00 0,00 0,00 0,00 1 960 150,00 3 222 724,00 0,00 0,00 13 649 257,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 8 466 383,00 0,00 0,00 0,00 1 960 150,00 3 222 724,00 0,00 0,00 13 649 257,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 8 466 383,00 0,00 0,00 0,00 1 960 150,00 3 222 724,00 0,00 0,00 13 649 257,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 8 466 383,00 0,00 0,00 0,00 1 960 150,00 3 222 724,00 0,00 0,00 13 649 257,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 1 107 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 107 750,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 1 107 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 107 750,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 1 107 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 107 750,00

Recettes affectées 0,00 1 107 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 107 750,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 8 466 383,00 0,00 0,00 0,00 1 960 150,00 3 222 724,00 0,00 0,00 13 649 257,00

204 Subventions d'équipement versées 8 466 383,00 1 960 150,00 3 222 724,00 13 649 257,00

RECETTES 0,00 1 107 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 107 750,00

131 Subventions d'équipement transférables 1 107 750,00 1 107 750,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

65



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS AP (1) = 154 622 500 €

0 1
 Transports en commun de voyageurs

2
Routes et voiries

Article/
compte par
nature (2)

Libellé

Services communs 10
Services communs

11
Transport
ferroviaire
régional de
voyageurs

12
Gares et autres
infrastructures

ferroviaires

18
Autres transports

en commun

21
Voirie nationale

22
Voirie régionale

23
Voirie

départementale

24
Voirie communale

25
Sécurité routière

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 18 766 387,00 44 226 950,00 46 788 417,00 326 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 18 766 387,00 44 226 950,00 46 788 417,00 326 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 18 766 387,00 44 226 950,00 46 788 417,00 326 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 0,00 18 766 387,00 44 226 950,00 46 788 417,00 326 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE (restes à réaliser + éléments nouvellement votés) (5)

DEPENSES 0,00 0,00 18 766 387,00 44 226 950,00 46 788 417,00 326 060,00 0,00 0,00 0,00 0,00

131 Subventions d'équipement transférables

203 Frais d'études, recherche, développemt et
frais d'insertion

204 Subventions d'équipement versées 18 766 387,00 44 226 950,00 46 788 417,00 326 060,00

231 Immobilisations corporelles en cours

238 Avances versées sur commandes
d'immobilisations corporelles

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

66



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS AP (1) = 154 622 500 €

0 1
 Transports en commun de voyageurs

2
Routes et voiries

Article/
compte par
nature (2)

Libellé

Services communs 10
Services communs

11
Transport
ferroviaire
régional de
voyageurs

12
Gares et autres
infrastructures

ferroviaires

18
Autres transports

en commun

21
Voirie nationale

22
Voirie régionale

23
Voirie

départementale

24
Voirie communale

25
Sécurité routière

131 Subventions d'équipement transférables

132 Subventions d'équipement non transférables

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

67



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite)

2
Routes et voiries

7 8
Autres transports

TOTAL DU
CHAPITRE

Article/
compte par
nature (2)

Libellé
28

Autres liaisons Sécurité
81

Transports
aériens

82
Transports
maritimes

83
Transports

fluviaux

84
Transports

ferroviaires de
marchandises

85
Liaisons

multimodales

86
Insfrastructures

portuaires et
aéroportuaires

88
Autres

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 924 593,00 0,00 0,00 0,00 1 039 500,00 0,00 1 027 500,00 18 272 604,00 927 160,00 132 299 171,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 924 593,00 0,00 0,00 0,00 1 039 500,00 0,00 1 027 500,00 18 272 604,00 927 160,00 132 299 171,00

Vote de l’assemblée (3) 924 593,00 0,00 0,00 0,00 1 039 500,00 0,00 1 027 500,00 18 272 604,00 927 160,00 132 299 171,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 924 593,00 0,00 0,00 0,00 1 039 500,00 0,00 1 027 500,00 18 272 604,00 927 160,00 132 299 171,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300 000,00 0,00 2 300 000,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300 000,00 0,00 2 300 000,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300 000,00 0,00 2 300 000,00

Vote du Conseil Régional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300 000,00 0,00 2 300 000,00

Recettes affectées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300 000,00 0,00 2 300 000,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 924 593,00 0,00 0,00 0,00 1 039 500,00 0,00 1 027 500,00 18 272 604,00 927 160,00 132 299 171,00

131 Subventions d'équipement transférables 1 039 500,00 927 160,00 1 966 660,00

203 Frais d'études, recherche, développemt et
frais d'insertion 3 496 125,00 3 496 125,00

204 Subventions d'équipement versées 924 593,00 1 027 500,00 2 616 479,00 114 676 386,00

231 Immobilisations corporelles en cours 8 160 000,00 8 160 000,00

238 Avances versées sur commandes
d'immobilisations corporelles 4 000 000,00 4 000 000,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 300 000,00 0,00 2 300 000,00

68



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite)

2
Routes et voiries

7 8
Autres transports

TOTAL DU
CHAPITRE

Article/
compte par
nature (2)

Libellé
28

Autres liaisons Sécurité
81

Transports
aériens

82
Transports
maritimes

83
Transports

fluviaux

84
Transports

ferroviaires de
marchandises

85
Liaisons

multimodales

86
Insfrastructures

portuaires et
aéroportuaires

88
Autres

131 Subventions d'équipement transférables 1 800 000,00 1 800 000,00

132 Subventions d'équipement non transférables 500 000,00 500 000,00

69



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 909

CHAPITRE 909 - ACTION ECONOMIQUE AP (1) 57 881 902,00 €

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé
0

Services communs

1
Interventions
économiques
tranversales

2
Recherche et innovation

3
Agriculture, pêche,

agro-industrie

4
Industrie, artisanat,
commerce et autres

services

5
Tourisme et
thermalisme

TOTAL DU
CHAPITRE

DEPENSES D'EQUIPEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 15 831 821,00 8 827 566,00 35 800 000,00 861 729,00 61 321 116,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 15 831 821,00 8 827 566,00 34 572 235,00 861 729,00 60 093 351,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 15 831 821,00 8 827 566,00 35 800 000,00 861 729,00 61 321 116,00

- Dans le cadre d’une AP-CP (4) 0,00 0,00 8 231 821,00 8 827 566,00 35 800 000,00 861 729,00 53 721 116,00

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dont op. pour compte de tiers 0,00 0,00 7 600 000,00 0,00 0,00 0,00 7 600 000,00

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 1 481 874,00 490 413,00 308 651,00 1 289 932,00 0,00 3 570 870,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 1 481 874,00 490 413,00 308 651,00 1 289 932,00 0,00 3 570 870,00

Vote du Conseil Régional 0,00 1 481 874,00 490 413,00 308 651,00 1 289 932,00 0,00 3 570 870,00

Recettes affectées 0,00 1 481 874,00 490 413,00 308 651,00 1 289 932,00 0,00 3 570 870,00

Financement par le tiers de l'opération 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 0,00 15 831 821,00 8 827 566,00 35 800 000,00 861 729,00 61 321 116,00

203 Frais d'études, recherche, développemt et frais d'insertion 1 000 000,00 1 000 000,00

204 Subventions d'équipement versées 7 985 821,00 7 689 891,00 29 300 000,00 851 729,00 45 827 441,00

231 Immobilisations corporelles en cours 246 000,00 137 675,00 10 000,00 393 675,00

261 Titres de participation 5 572 235,00 5 572 235,00

274 Prêts 927 765,00 927 765,00

458 Opérations d'investissement sous mandat (à subdiviser par 7 600 000,00 7 600 000,00

RECETTES 0,00 1 481 874,00 490 413,00 308 651,00 1 289 932,00 0,00 3 570 870,00

70



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée A 909

CHAPITRE 909 - ACTION ECONOMIQUE AP (1) 57 881 902,00 €

Article/
compte

par
nature (2)

Libellé
0

Services communs

1
Interventions
économiques
tranversales

2
Recherche et innovation

3
Agriculture, pêche,

agro-industrie

4
Industrie, artisanat,
commerce et autres

services

5
Tourisme et
thermalisme

TOTAL DU
CHAPITRE

131 Subventions d'équipement transférables 142 000,00 142 000,00

274 Prêts 1 481 874,00 490 413,00 166 651,00 1 289 932,00 3 428 870,00

(1) Il s’agit des nouvelles AP ou des modifications d’AP existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers.

71



72



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 921

CHAPITRE 921 - Taxes non affectées
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

73



74



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A922

CHAPITRE 922 - Dotations et participations
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES 31 000 000,00 0,00 31 025 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00
10222 F.C.T.V.A. 30 000 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00
1313 Départements 1 000 000,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.
(3) Reversement de dotations (trop perçu).

75



76



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 923

CHAPITRE 923 - Dettes et autres opérations financières
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 355 668 564,00 0,00 461 884 549,00 461 884 549,00 461 884 549,00
1631 Emprunts obligataires 3 300 000,00
1632 Opérations sur capital remboursable in fine 4 545 455,00
1641 Emprunts en euros 85 219 371,00 115 888 020,00 115 888 020,00 115 888 020,00
16441 Opérations afférentes à l'emprunt 18 130 208,00
16449 Opérations afférentes à l'option de tirage sur 244 388 530,00 345 926 529,00 345 926 529,00 345 926 529,00
2743 Prêts au personnel 85 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

RECETTES 592 613 665,00 0,00 688 050 728,00 690 408 493,00 690 408 493,00
1641 Emprunts en euros 348 144 147,00 342 077 543,00 344 435 308,00 344 435 308,00
16449 Opérations afférentes à l'option de tirage sur 244 388 530,00 345 926 529,00 345 926 529,00 345 926 529,00
2743 Prêts au personnel 80 988,00 46 656,00 46 656,00 46 656,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

77



78



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 925

CHAPITRE 925 - Opérations patrimoniales
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les crédits de
l’exercice Vote de l’assemblée

DEPENSES (3) 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00
2313 Constructions 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00

RECETTES (3) 130 000 000,00 150 000 000,00 150 000 000,00
2313 Constructions 150 000 000,00 150 000 000,00
238 Avances versées sur commandes d'immo. 123 700 000,00
2764 Créances sur des particuliers et autres pers. 6 300 000,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.
(3) Les dépenses du chapitre sont égales aux recettes.

79



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 926

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les crédits de
l’exercice Vote de l’assemblée

DEPENSES (3) 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00
Reprises sur autofinancement 43 482 000,00 42 000 000,00 42 000 000,00

13911 SUBVENTION D'EQUIPEMENT ETAT 300 000,00 300 000,00 300 000,00

13913 Subventions d'équipement Départements 500 000,00 500 000,00 500 000,00

13914
SUBVENTION D'EQUIPEMENT
COMMUNES  STRUCTURES
INTERCOMMUNALES

200 000,00 200 000,00 200 000,00

139172 Subventions d'équipement FEDER 800 000,00 800 000,00 800 000,00

13918 Subventions d'équipement autres 4 200 000,00 4 200 000,00 4 200 000,00

13932 Dotation régionale d'équipement scolaire 36 000 000,00 36 000 000,00 36 000 000,00

1678 Autres emprunts et dettes 1 482 000,00

Charges transférées 1 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

2313 Constructions 1 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

RECETTES (4) 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00
Amortissement des immobilisations 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00

2804112 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 5 500 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

2804121 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 1 556,00 1 556,00

2804122 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 9 000,00 8 514,00 8 514,00

2804131 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 6 920,00 6 920,00

80



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 926

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les crédits de
l’exercice Vote de l’assemblée

2804132 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00

2804141 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

2804142 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 39 518 900,00 50 000 000,00 50 000 000,00

2804143 PROJETS D'INFRASTRUCTURES
D'INTERET NATIONAL 30 714,00 30 714,00

2804151 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 25 000,00 69 311,00 69 311,00

2804152 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 5 310 000,00 6 100 000,00 6 100 000,00

2804161 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 465 000,00 465 000,00 465 000,00

2804162 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 315 000,00 645 000,00 645 000,00

28041711 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 18 250 000,00 26 461 629,00 26 461 629,00

28041712 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 20 000,00 55 000,00 55 000,00

28041721 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 5 450 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

28041722 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 600 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00

2804181 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 21 000 000,00 25 000 000,00 25 000 000,00

2804182 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 1 100 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00

2804183 PROJETS D'INFRASTRUCTURES
D'INTERET NATIONAL 102 000,00 300 000,00 300 000,00

81



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 926

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les crédits de
l’exercice Vote de l’assemblée

280421 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 61 000 000,00 65 000 000,00 65 000 000,00

280422 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 1 900 000,00 4 200 000,00 4 200 000,00

280431 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 206 000,00 540 000,00 540 000,00

280432 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 3 105 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00

2804411 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET
ETUDES 900 000,00 900 000,00

28051 Concessions et droits similaires, brevets,
licenses,droits et valeurs similaires 2 800 000,00 2 100 000,00 2 100 000,00

28121 Plantations d'arbres et arbustes 426,00 426,00

281311 Bâtiments administratifs 206 000,00 210 000,00 210 000,00

281312 Bâtiments scolaires 1 800 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

281314 Bâtiments culturels et sportifs 120 000,00 350 000,00 350 000,00

281318 Autres bâtiments publics 1 100 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00

28132 Bâtiments privés 100,00 54,00 54,00

281351 Bâtiments publics 15 000,00 203 688,00 203 688,00

281572 Matériel technique scolaire 4 000 000,00 3 800 000,00 3 800 000,00

281578 Autre matériel technique 600 000,00 800 000,00 800 000,00

82



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 926

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les crédits de
l’exercice Vote de l’assemblée

2817311 Bâtiments administratifs 2 000,00 1 639,00 1 639,00

2817312 Bâtiments scolaires 14 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00

2817314 Bâtiments culturels et sportifs 1 000,00 377,00 377,00

2817318 Autres bâtiments publics 500 000,00 500 000,00 500 000,00

2817828 Autres matériels de transport 75 172,00 75 172,00

2817838 Autre matériel informatique 5 000,00

281828 Autres matériels de transport 600 000,00 600 000,00 600 000,00

281831 Matériel informatique scolaire 4 300 000,00 5 100 000,00 5 100 000,00

281838 Autre matériel informatique 1 000 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00

281841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 1 600 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00

281848 Autres matériels de bureau et mobiliers 400 000,00 400 000,00 400 000,00

28185 Matériel de téléphonie 25 000,00 15 000,00 15 000,00

28188 Autres 50 000,00 60 000,00 60 000,00

Autres 0,00 0,00 0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

83



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article A 926

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les crédits de
l’exercice Vote de l’assemblée

(3) Egales aux recettes du chapitre 946 en fonctionnement.
(4) Egales aux dépenses du chapitre 946 en fonctionnement.

84



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 95 CHAPITRES DE PREVISIONS SANS REALISATION
A 950
A 951
A 954

DEPENSES
CHAPITRE 950 - Dépenses imprévues

Pour mémoire budget AP précédent Vote de l’assemblée

0,00 0,00

RECETTES
CHAPITRE 951 - Virement de la section de fonctionnement

Pour mémoire budget précédent (1) Vote de l’assemblée

74 555 488,00 26 219 288,00
(1) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

RECETTES
CHAPITRE 954 - Produits des cessions d'immobilisations

Pour mémoire
Budget précédent (1) RAR N-1 Propositions du président sur les

crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(1) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

85



86



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D’ENSEMBLE - DEPENSES B

Chap. LIBELLES Pour mémoire budget
précédent (1) Restes à réaliser N-1

Vote de l’assemblée sur
les AE lors de la séance

budgétaire

Propositions du
président

sur les crédits
de l’exercice

Vote de l’assemblée sur
les crédits de l’exercice

(2)

Pour information,
dépenses gérées dans le

cadre d’une AE

Pour information,
dépenses gérées hors

AE

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

93 Opérations ventilées 1 218 904 242,00 0,00 990 953 791,00 1 190 588 428,00 1 191 963 428,00 861 144 459,00 330 818 969,00 1 191 963 428,00

930 Services généraux 188 816 121,00 27 291 520,00 196 092 658,00 196 092 658,00 7 253 377,00 188 839 281,00 196 092 658,00

931 Formation pro. et apprentissage 327 789 926,00 372 531 999,00 323 204 540,00 323 219 540,00 323 219 540,00 323 219 540,00

932 Enseignement 253 222 929,00 132 675 556,00 258 302 006,00 258 317 006,00 116 785 113,00 141 531 893,00 258 317 006,00

933 Culture, sports et loisirs 68 012 961,00 67 547 704,00 66 358 238,00 67 483 238,00 67 483 238,00 67 483 238,00

934 Santé et action sociale 6 638 297,00 6 948 566,00 6 304 428,00 6 324 428,00 6 324 428,00 6 324 428,00

935 Aménagement des territoires 26 277 620,00 26 816 106,00 25 631 331,00 25 631 331,00 25 631 331,00 25 631 331,00

936 Fonction en réserve

937 Environnement 13 090 565,00 13 948 791,00 13 191 088,00 13 191 088,00 12 743 293,00 447 795,00 13 191 088,00

938 Transports 271 369 107,00 273 874 399,00 240 016 812,00 240 016 812,00 240 016 812,00 240 016 812,00

939 Action économique 63 686 716,00 69 319 150,00 61 487 327,00 61 687 327,00 61 687 327,00 61 687 327,00

94 Services communs non ventilés 260 251 720,00 0,00 307 847 739,00 306 472 739,00 306 472 739,00 306 472 739,00

940 Impositions directes

941 Autres impôts et taxes 500 000,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00

942 Dotations et participations

943 Opérations financières 58 219 602,00 60 965 619,00 59 590 619,00 59 590 619,00 59 590 619,00

944 Frais de fonctionnements groupes d'élus 1 532 118,00 1 532 120,00 1 532 120,00 1 532 120,00 1 532 120,00

945 Provisions et autres opérations mixtes

946 Transferts entre les sections 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00

95 Chapitre de prévision sans réalisation 74 555 488,00 0,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00

952 Dépenses imprévues

953 Virement à la section d'investissement 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00 26 219 288,00

TOTAL des groupes fonctionnels 1 553 711 450,00 0,00 990 953 791,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 861 144 459,00 663 510 996,00 1 524 655 455,00

002 RESULTAT ANTERIEUR REPORTE (3) 0,00

TOTAL 1 524 655 455,00

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.
(2) Il s’agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération hors RAR.
(3) Le résultat est le résultat constaté de l’exercice précédent qui fait l’objet d’un report et non d’un vote de l’assemblée.

87



88



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D’ENSEMBLE - RECETTES B

Chap. LIBELLES Pour mémoire
budget précédent (1) Restes à réaliser N-1

Propositions du président
sur les crédits
de l’exercice

Vote de l’assemblée
sur les crédits de l’exercice (2)

TOTAL
(RAR N-1 + Vote)

93 Opérations ventilées 83 504 283,00 0,00 40 061 577,00 40 061 577,00 40 061 577,00

930 Services généraux 46 035 208,00 14 703 714,00 14 703 714,00 14 703 714,00

931 Formation pro. et apprentissage 7 725 169,00 3 411 844,00 3 411 844,00 3 411 844,00

932 Enseignement 8 498 211,00 9 031 000,00 9 031 000,00 9 031 000,00

933 Culture, sports et loisirs 805 000,00 792 000,00 792 000,00 792 000,00

934 Santé et action sociale

935 Aménagement des territoires 10 000,00 100 100,00 100 100,00 100 100,00

936 Fonction en réserve

937 Environnement 2 566 312,00 1 927 250,00 1 927 250,00 1 927 250,00

938 Transports 17 514 515,00 9 895 669,00 9 895 669,00 9 895 669,00

939 Action économique 349 868,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

94 Services communs non ventilés 1 470 207 167,00 0,00 1 484 593 878,00 1 484 593 878,00 1 484 593 878,00

940 Impositions directes 225 021 591,00 226 740 000,00 226 740 000,00 226 740 000,00

941 Autres impôts et taxes 476 180 943,00 607 474 878,00 607 474 878,00 607 474 878,00

942 Dotations et participations 721 775 665,00 604 331 862,00 604 331 862,00 604 331 862,00

943 Opérations financières 2 439 021,00 1 047 138,00 1 047 138,00 1 047 138,00

944 Frais de fonctionnements groupes d'élus

945 Provisions et autres opérations mixtes 307 947,00

946 Transferts entre les sections 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00

TOTAL des groupes fonctionnels 1 553 711 450,00 0,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00 1 524 655 455,00

002 RESULTAT ANTERIEUR REPORTE (3) 0,00

TOTAL 1 524 655 455,00

(1) Voir état I-B pour le contenu du budget précédent.
(2) Il s’agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération hors RAR.
(3) Le résultat est le résultat constaté de l’exercice précédent qui fait l’objet d’un report et non d’un vote de l’assemblée.

89



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX AE (1) = 27 291 520,00 €

2
Administration générale 3 4

Actions interrégionales, européennes et internationales TOTAL DU

20
Adm. générale de la collectivité 21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 48 CHAPITRE

Article/
compte

par
nature

(2)

Libellé 201
Personnel non

ventilé

202
Autres moyens

généraux

Conseil
Régional

Conseil
économique et
social régional

Conseil de la
culture, de

l'éducation et
de l'environ-

nement

Autres
organismes

Actions
interrégiona-

les

Actions
européennes

Actions
relevant de la

subvention
globale

Aide publique
au développe-

ment

Autres actions
internationa-

les

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 114 294 894,00 34 282 307,00 8 386 986,00 2 106 614,00 0,00 0,00 0,00 0,00 675 000,00 33 000 000,00 0,00 3 346 857,00 196 092 658,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 114 294 894,00 34 282 307,00 8 386 986,00 2 106 614,00 0,00 0,00 0,00 0,00 675 000,00 33 000 000,00 0,00 3 346 857,00 196 092 658,00

Vote de l’assemblée (3) 114 294 894,00 34 282 307,00 8 386 986,00 2 106 614,00 0,00 0,00 0,00 0,00 675 000,00 33 000 000,00 0,00 3 346 857,00 196 092 658,00

Dans le cadre d’une AE-CP 0,00 3 906 520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 346 857,00 7 253 377,00

Hors AE-CP 114 294 894,00 30 375 787,00 8 386 986,00 2 106 614,00 0,00 0,00 0,00 0,00 675 000,00 33 000 000,00 0,00 0,00 188 839 281,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 2 916 000,00 1 029 147,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258 567,00 10 300 000,00 0,00 200 000,00 14 703 714,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 2 916 000,00 1 029 147,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258 567,00 10 300 000,00 0,00 200 000,00 14 703 714,00

Vote de l’assemblée (3) 2 916 000,00 1 029 147,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258 567,00 10 300 000,00 0,00 200 000,00 14 703 714,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 114 294 894,00 34 282 307,00 8 386 986,00 2 106 614,00 0,00 0,00 0,00 0,00 675 000,00 33 000 000,00 0,00 3 346 857,00 196 092 658,00

606 Achats non stockés de
matières et fournitures 3 860 893,00 30 000,00 1 000,00 3 891 893,00

611 Contrats de prestations de
services avec des entreprises 92 894,00 92 894,00

613 Locations 3 134 400,00 2 100,00 15 000,00 3 151 500,00

614 Charges locatives et de
copropriété 815 000,00 815 000,00

615 Entretien et réparations 2 193 103,00 10 000,00 2 203 103,00

616 Primes d'assurances 380 000,00 380 000,00

617 Études et recherches 1 683 253,00 220 000,00 46 857,00 1 950 110,00

90



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX AE (1) = 27 291 520,00 €

2
Administration générale 3 4

Actions interrégionales, européennes et internationales TOTAL DU

20
Adm. générale de la collectivité 21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 48 CHAPITRE

Article/
compte

par
nature

(2)

Libellé 201
Personnel non

ventilé

202
Autres moyens

généraux

Conseil
Régional

Conseil
économique et
social régional

Conseil de la
culture, de

l'éducation et
de l'environ-

nement

Autres
organismes

Actions
interrégiona-

les

Actions
européennes

Actions
relevant de la

subvention
globale

Aide publique
au développe-

ment

Autres actions
internationa-

les

618 Divers 1 046 046,00 130 000,00 7 000,00 1 183 046,00

621 Personnel extérieur au service 111 563,00 60 000,00 1 000 000,00 1 171 563,00

622 Rémunérations
d'intermédiaires et honoraires 180,00 776 000,00 776 180,00

623 Publicité, publications,
relations publiques 9 580 262,00 662 000,00 83 000,00 10 325 262,00

624 Transports de biens et
transports collectifs 483 168,00 130 000,00 1 000,00 1 000 000,00 1 614 168,00

625 Déplacements et missions 305 300,00 300,00 305 600,00

626 Frais postaux et frais de
télécommunications 980 463,00 37 380,00 20 500,00 1 038 343,00

628 Divers 3 114 275,00 767 324,00 73 000,00 3 954 599,00

633
Impôts, taxes et versements
assimilés sur rémunérations
(aut

763 932,00 763 932,00

635
Autres impôts, taxes et
versements assimilés
(administration

27 000,00 27 000,00

637
Autres impôts, taxes et
versements assimilés (autres
organis

3 000,00 3 000,00

641 Rémunérations du personnel 78 240 478,00 5 000,00 78 245 478,00

645 Charges de sécurité sociale et
de prévoyance 31 370 820,00 60 000,00 31 430 820,00

647 Autres charges sociales 1 054 310,00 1 054 310,00

648 Autres charges de personnel 2 753 611,00 2 753 611,00

652 Indemnités de présence 1 901 114,00 1 901 114,00

91



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX AE (1) = 27 291 520,00 €

2
Administration générale 3 4

Actions interrégionales, européennes et internationales TOTAL DU

20
Adm. générale de la collectivité 21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 48 CHAPITRE

Article/
compte

par
nature

(2)

Libellé 201
Personnel non

ventilé

202
Autres moyens

généraux

Conseil
Régional

Conseil
économique et
social régional

Conseil de la
culture, de

l'éducation et
de l'environ-

nement

Autres
organismes

Actions
interrégiona-

les

Actions
européennes

Actions
relevant de la

subvention
globale

Aide publique
au développe-

ment

Autres actions
internationa-

les

653 Indemnités et frais de
formation des élus régionaux 6 617 882,00 6 617 882,00

656 Participations 225 000,00 455 000,00 680 000,00

657 Subventions 5 321 679,00 33 000 000,00 1 300 000,00 39 621 679,00

658 Charges diverses de gestion
courante 4 500,00 4 500,00

671 Charges exceptionnelles sur
opérations de gestion 109 071,00 109 071,00

673 Titres annulés (sur exercices
antérieurs) 17 000,00 17 000,00

678 Autres charges
exceptionnelles 10 000,00 10 000,00

RECETTES 2 916 000,00 1 029 147,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258 567,00 10 300 000,00 0,00 200 000,00 14 703 714,00

641 Rémunérations du personnel 1 143 000,00 1 143 000,00

645 Charges de sécurité sociale et
de prévoyance 780 000,00 780 000,00

747 Participations 17 000,00 4 800,00 258 567,00 10 300 000,00 200 000,00 10 780 367,00

752 Revenus des immeubles 471 347,00 471 347,00

758 Produits divers de gestion
courante 976 000,00 503 000,00 1 479 000,00

778 Autres produits exceptionnels 50 000,00 50 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

92



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 931

CHAPITRE 931 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE AE (1) = 372 531 999,00 €

Article/
compte

par
nature

(2)

Libellé 0
Services communs

1
Formation professionnelle

2
Apprentissage

3
Formation sanitaire et sociale TOTAL DU CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 161 200 000,00 96 015 000,00 66 004 540,00 323 219 540,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 161 200 000,00 96 000 000,00 66 004 540,00 323 204 540,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 161 200 000,00 96 015 000,00 66 004 540,00 323 219 540,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00 161 200 000,00 96 015 000,00 66 004 540,00 323 219 540,00

Hors AE-CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 2 820 000,00 591 844,00 0,00 3 411 844,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 2 820 000,00 591 844,00 0,00 3 411 844,00

Vote du Conseil Régional 0,00 2 820 000,00 591 844,00 0,00 3 411 844,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 161 200 000,00 96 015 000,00 66 004 540,00 323 219 540,00

611 Contrats de prestations de services avec des entreprises 80 000 000,00 80 000 000,00

651 Aides à la personne 50 000 000,00 6 000 000,00 16 004 540,00 72 004 540,00

655 Contributions obligatoires 90 000 000,00 25 000 000,00 115 000 000,00

657 Subventions 31 200 000,00 15 000,00 25 000 000,00 56 215 000,00

RECETTES 0,00 2 820 000,00 591 844,00 0,00 3 411 844,00

747 Participations 1 600 000,00 266 674,00 1 866 674,00

752 Revenus des immeubles 325 170,00 325 170,00

771 Produits exceptionnels sur opérations de gestion 1 020 000,00 1 020 000,00

773 Mandats annulés (sur exercices antérieurs) ou atteints    200 000,00 200 000,00

93



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 931

CHAPITRE 931 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE AE (1) = 372 531 999,00 €

Article/
compte

par
nature

(2)

Libellé 0
Services communs

1
Formation professionnelle

2
Apprentissage

3
Formation sanitaire et sociale TOTAL DU CHAPITRE

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

94



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT Vote AE = 132 675 556,00€

0 1 2
Enseignement du second degré 3 7 8 TOTAL

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé

Services communs Enseignement du
premier dégré

21
Collèges

22
Lycées publics

23
Lycées privés

24
Participations à
des cités mixtes

Enseignement
supérieur Sécurité

Autres services
périscolaires et

annexes
DU CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 204 294 981,00 33 300 000,00 160 000,00 7 712 025,00 0,00 12 850 000,00 258 317 006,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 204 279 981,00 33 300 000,00 160 000,00 7 712 025,00 0,00 12 850 000,00 258 302 006,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 204 294 981,00 33 300 000,00 160 000,00 7 712 025,00 0,00 12 850 000,00 258 317 006,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00 0,00 0,00 62 763 088,00 33 300 000,00 160 000,00 7 712 025,00 0,00 12 850 000,00 116 785 113,00

Hors AE-CP 0,00 0,00 0,00 141 531 893,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141 531 893,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 8 688 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343 000,00 9 031 000,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 8 688 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343 000,00 9 031 000,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 8 688 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343 000,00 9 031 000,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 0,00 0,00 204 294 981,00 33 300 000,00 160 000,00 7 712 025,00 0,00 12 850 000,00 258 317 006,00

606 Achats non stockés de matières et fournitures 427 300,00 427 300,00

611 Contrats de prestations de services avec des
entreprises 2 500 000,00 2 500 000,00

613 Locations 20 000,00 20 000,00

615 Entretien et réparations 21 000,00 21 000,00

616 Primes d'assurances 1 442 000,00 160 000,00 1 602 000,00

618 Divers 556 800,00 556 800,00

621 Personnel extérieur au service 280 000,00 280 000,00

622 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires 2 000,00 2 000,00

95



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT Vote AE = 132 675 556,00€

0 1 2
Enseignement du second degré 3 7 8 TOTAL

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé

Services communs Enseignement du
premier dégré

21
Collèges

22
Lycées publics

23
Lycées privés

24
Participations à
des cités mixtes

Enseignement
supérieur Sécurité

Autres services
périscolaires et

annexes
DU CHAPITRE

624 Transports de biens et transports collectifs 1 000,00 1 000,00

625 Déplacements et missions 250 000,00 250 000,00

626 Frais postaux et frais de télécommunications 10 000,00 10 000,00

628 Divers 889 833,00 889 833,00

633 Impôts, taxes et versements assimilés sur
rémunérations (aut 727 757,00 727 757,00

635 Autres impôts, taxes et versements assimilés
(administration 1 400,00 1 400,00

641 Rémunérations du personnel 94 463 569,00 94 463 569,00

645 Charges de sécurité sociale et de prévoyance 39 636 998,00 39 636 998,00

647 Autres charges sociales 2 778 981,00 2 778 981,00

648 Autres charges de personnel 845 978,00 845 978,00

651 Aides à la personne 5 000 000,00 9 000 000,00 14 000 000,00

655 Contributions obligatoires 57 600 000,00 33 300 000,00 90 900 000,00

657 Subventions 4 260 409,00 2 712 025,00 1 350 000,00 8 322 434,00

671 Charges exceptionnelles sur opérations de
gestion 66 000,00 66 000,00

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs) 13 956,00 13 956,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 8 688 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343 000,00 9 031 000,00

641 Rémunérations du personnel 50 000,00 50 000,00

96



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT Vote AE = 132 675 556,00€

0 1 2
Enseignement du second degré 3 7 8 TOTAL

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé

Services communs Enseignement du
premier dégré

21
Collèges

22
Lycées publics

23
Lycées privés

24
Participations à
des cités mixtes

Enseignement
supérieur Sécurité

Autres services
périscolaires et

annexes
DU CHAPITRE

747 Participations 28 000,00 343 000,00 371 000,00

748 Compensations, attributions et autres
participations 7 600 000,00 7 600 000,00

752 Revenus des immeubles 10 000,00 10 000,00

778 Autres produits exceptionnels 1 000 000,00 1 000 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

97



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 933

CHAPITRE 933 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS AE (1) = 67 547 704,00 €

0 1
Culture 2 3 7 TOTAL

Article/
compte

par nature
(2)

Libellé

Services communs
11

Enseignement
artistique

12
Activités culturelles

et artistiques

13
Patrimoine

(bibliothèques,
musées,

monuments...)

Sports Loisirs Sécurité DU CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 5 006 500,00 31 784 500,00 17 107 251,00 13 584 987,00 0,00 0,00 67 483 238,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 5 006 500,00 30 659 500,00 17 107 251,00 13 584 987,00 0,00 0,00 66 358 238,00

Vote de l’assemblée (3) 5 006 500,00 31 784 500,00 17 107 251,00 13 584 987,00 67 483 238,00

Dans le cadre d'une AE-CP 5 006 500,00 31 784 500,00 17 107 251,00 13 584 987,00 67 483 238,00

Hors AE-CP

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 455 000,00 0,00 337 000,00 0,00 0,00 792 000,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 455 000,00 0,00 337 000,00 0,00 0,00 792 000,00

Vote de l’assemblée (3) 455 000,00 337 000,00 792 000,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 5 006 500,00 31 784 500,00 17 107 251,00 13 584 987,00 67 483 238,00

617 Études et recherches 659 500,00 420 000,00 1 079 500,00

624 Transports de biens et transports collectifs 100 000,00 100 000,00

656 Participations 1 000 000,00 2 500 000,00 10 028 400,00 3 584 987,00 17 113 387,00

657 Subventions 4 006 500,00 28 625 000,00 6 558 851,00 10 000 000,00 49 190 351,00

RECETTES 455 000,00 337 000,00 792 000,00

747 Participations 455 000,00 455 000,00

752 Revenus des immeubles 337 000,00 337 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.

98



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 933

CHAPITRE 933 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS AE (1) = 67 547 704,00 €

0 1
Culture 2 3 7 TOTAL

Article/
compte

par nature
(2)

Libellé

Services communs
11

Enseignement
artistique

12
Activités culturelles

et artistiques

13
Patrimoine

(bibliothèques,
musées,

monuments...)

Sports Loisirs Sécurité DU CHAPITRE

(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

99



100



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 934

CHAPITRE 934 - SANTE ET ACTION SOCIALE AE (1)= 6 948 566,00 €

Article/
compte

par
nature

(2)

Libellé 0
Services communs

1
Santé

2
Action sociale

7
Sécurité alimentaire TOTAL DU CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 6 324 428,00 0,00 0,00 6 324 428,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 6 304 428,00 0,00 0,00 6 304 428,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 6 324 428,00 0,00 0,00 6 324 428,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00 6 324 428,00 0,00 0,00 6 324 428,00

Hors AE-CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 6 324 428,00 0,00 0,00 6 324 428,00

656 Participations 504 428,00 504 428,00

657 Subventions 5 820 000,00 5 820 000,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

101



102



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 935

CHAPITRE 935 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES AE (1) = 26 816 106,00 €

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé
0

Services communs

1
Politique de la

ville

2
Agglomération et
villes moyennes

3
Espace rural et

autres espaces de
développement

4
Habitat

(Logement)

5
Actions en faveur

du littoral

6
Technologie de
l'information et

de la
communication

7
Sécurité

8
Autres actions

TOTAL DU
CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 6 408 384,00 0,00 12 316 975,00 0,00 0,00 2 816 255,00 0,00 4 089 717,00 25 631 331,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 6 408 384,00 0,00 12 316 975,00 0,00 0,00 2 816 255,00 0,00 4 089 717,00 25 631 331,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 6 408 384,00 0,00 12 316 975,00 0,00 0,00 2 816 255,00 0,00 4 089 717,00 25 631 331,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00 6 408 384,00 0,00 12 316 975,00 0,00 0,00 2 816 255,00 0,00 4 089 717,00 25 631 331,00

Hors AE-CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 100,00 0,00 0,00 100 100,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 100,00 0,00 0,00 100 100,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 100,00 0,00 0,00 100 100,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 6 408 384,00 0,00 12 316 975,00 0,00 0,00 2 816 255,00 0,00 4 089 717,00 25 631 331,00

617 Études et recherches 1 000 000,00 1 000 000,00 2 000 000,00

618 Divers 500 000,00 500 000,00

656 Participations 108 384,00 8 000 000,00 8 108 384,00

657 Subventions 5 300 000,00 4 316 975,00 2 316 255,00 3 089 717,00 15 022 947,00

RECETTES 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 100,00 0,00 0,00 100 100,00

747 Participations 50 100,00 50 100,00

773 Mandats annulés (sur exercices antérieurs)
ou atteints   50 000,00 50 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

103



104



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 936

CHAPITRE 936 - FONCTION RESERVEE AE (1) = €

Article/
compte par nature

(2)
Libellé TOTAL DU

CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00

Propositions du président 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00

Hors AE-CP 0,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00

Propositions du président 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00

RECETTES 0,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

105



106



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 937

CHAPITRE 937 - ENVIRONNEMENT AE (1) = 13 948 791,00 €

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé
0

Services communs

1
Actions

transversales

2
Traitements des

déchets

3
Politique de l'air

4
Politique de l'eau

5
Politique de

l'énergie

6
Patrimoine

naturel

7
Environnement

des
infrastructures de

transport

8
Autres actions en

faveur de
l'environnement

TOTAL DU
CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 8 705 518,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 037 775,00 0,00 447 795,00 13 191 088,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 8 705 518,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 037 775,00 0,00 447 795,00 13 191 088,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 8 705 518,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 037 775,00 0,00 447 795,00 13 191 088,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00 8 705 518,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 037 775,00 0,00 0,00 12 743 293,00

Hors AE-CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 447 795,00 447 795,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 1 827 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 1 927 250,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 1 827 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 1 927 250,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 1 827 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 1 927 250,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 8 705 518,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 037 775,00 0,00 447 795,00 13 191 088,00

617 Études et recherches 555 518,00 500 000,00 147 795,00 1 203 313,00

623 Publicité, publications, relations publiques 300 000,00 300 000,00

651 Aides à la personne 500 000,00 500 000,00

657 Subventions 7 650 000,00 3 537 775,00 11 187 775,00

RECETTES 0,00 1 827 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 1 927 250,00

747 Participations 1 827 250,00 100 000,00 1 927 250,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

107



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS AE (1) = 273 874 399,00€

0 1
 Transports en commun de voyageurs

2
Routes et voiries

Article/
compte

par nature
(2)

Libellé

Services communs 10
Services communs

11
Transport
ferroviaire
régional de
voyageurs

12
Gares et autres
infrastructures

ferroviaires

18
Autres transports

en commun

21
Voirie nationale

22
Voirie régionale

23
Voirie

départementale

24
Voirie communale

25
Sécurité routière

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 1 059 617,00 1 950 000,00 197 902 100,00 0,00 28 759 771,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 1 059 617,00 1 950 000,00 197 902 100,00 0,00 28 759 771,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 1 059 617,00 1 950 000,00 197 902 100,00 0,00 28 759 771,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dans le cadre d'une AP-CP 1 059 617,00 1 950 000,00 197 902 100,00 28 759 771,00

Hors AP-CP

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 112 500,00 8 306 733,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 112 500,00 8 306 733,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 112 500,00 8 306 733,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 1 059 617,00 1 950 000,00 197 902 100,00 28 759 771,00

606 Achats non stockés de matières et fournitures

615 Entretien et réparations

617 Études et recherches 559 617,00

623 Publicité, publications, relations publiques

628 Divers

635 Autres impôts, taxes et versements assimilés
(administration

656 Participations 1 950 000,00 197 902 100,00 28 759 771,00

108



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS AE (1) = 273 874 399,00€

0 1
 Transports en commun de voyageurs

2
Routes et voiries

Article/
compte

par nature
(2)

Libellé

Services communs 10
Services communs

11
Transport
ferroviaire
régional de
voyageurs

12
Gares et autres
infrastructures

ferroviaires

18
Autres transports

en commun

21
Voirie nationale

22
Voirie régionale

23
Voirie

départementale

24
Voirie communale

25
Sécurité routière

657 Subventions 500 000,00

674 Subventions exceptionnelles

RECETTES 112 500,00 8 306 733,00

747 Participations 112 500,00 8 306 733,00

752 Revenus des immeubles

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.
(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

109



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite)

2
Routes et voiries

7 8
Autres transports TOTAL

Article/
compte

par nature
(2)

Libellé
28

Autres liaisons Sécurité
81

Transports
aériens

82
Transports
maritimes

83
Transports

fluviaux

84
Transports

ferroviaires de
marchandises

85
Liaisons

multimodales

86
Insfrastructures

portuaires et
aéroportuaires

88
Autres DU CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 252 001,00 0,00 0,00 0,00 1 500 000,00 7 824 323,00 769 000,00 240 016 812,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 252 001,00 0,00 0,00 0,00 1 500 000,00 7 824 323,00 769 000,00 240 016 812,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 252 001,00 0,00 0,00 0,00 1 500 000,00 7 824 323,00 769 000,00 240 016 812,00

Dans le cadre d'une AE-CP 252 001,00 1 500 000,00 7 824 323,00 769 000,00 240 016 812,00

Hors AE-CP

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 476 436,00 0,00 9 895 669,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 476 436,00 0,00 9 895 669,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 476 436,00 0,00 9 895 669,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 252 001,00 1 500 000,00 7 824 323,00 769 000,00 240 016 812,00

606 Achats non stockés de matières et fournitures 253 000,00 253 000,00

615 Entretien et réparations 2 034 251,00 2 034 251,00

617 Études et recherches 800 000,00 769 000,00 2 128 617,00

623 Publicité, publications, relations publiques 1 500 000,00 1 500 000,00

628 Divers 120 000,00 120 000,00

635 Autres impôts, taxes et versements assimilés
(administration 1 500 000,00 1 500 000,00

110



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite)

2
Routes et voiries

7 8
Autres transports TOTAL

Article/
compte

par nature
(2)

Libellé
28

Autres liaisons Sécurité
81

Transports
aériens

82
Transports
maritimes

83
Transports

fluviaux

84
Transports

ferroviaires de
marchandises

85
Liaisons

multimodales

86
Insfrastructures

portuaires et
aéroportuaires

88
Autres DU CHAPITRE

656 Participations 252 001,00 117 072,00 228 980 944,00

657 Subventions 500 000,00

674 Subventions exceptionnelles 3 000 000,00 3 000 000,00

RECETTES 1 476 436,00 9 895 669,00

747 Participations 1 450 000,00 9 869 233,00

752 Revenus des immeubles 26 436,00 26 436,00

111



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 939

CHAPITRE 939 - ACTION ECONOMIQUE AE (1) = 69 319 150,00 €

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé
0

Services communs

1
Interventions

économiques tranversales

2
Recherche et innovation

3
Agriculture, pêche,

agro-industrie

4
Industrie, artisanat,
commerce et autres

services

5
Tourisme et thermalisme TOTAL DU CHAPITRE

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 925 250,00 10 896 345,00 6 271 954,00 39 008 647,00 4 585 131,00 61 687 327,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 925 250,00 10 896 345,00 6 271 954,00 38 808 647,00 4 585 131,00 61 487 327,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 925 250,00 10 896 345,00 6 271 954,00 39 008 647,00 4 585 131,00 61 687 327,00

Dans le cadre d'une AE-CP 0,00 925 250,00 10 896 345,00 6 271 954,00 39 008 647,00 4 585 131,00 61 687 327,00

Hors AE-CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT

Total (RAR N-1 + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Restes à réaliser N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00

Vote de l’assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00

PRESENTATION CROISEE

DEPENSES 0,00 925 250,00 10 896 345,00 6 271 954,00 39 008 647,00 4 585 131,00 61 687 327,00

611 Contrats de prestations de services avec des
entreprises 500 000,00 500 000,00

617 Études et recherches 310 502,00 308 647,00 150 000,00 769 149,00

618 Divers 1 000 000,00 1 000 000,00

623 Publicité, publications, relations publiques 235 131,00 235 131,00

628 Divers 200 000,00 200 000,00

657 Subventions 925 250,00 10 896 345,00 5 761 452,00 37 200 000,00 4 200 000,00 58 983 047,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00

773 Mandats annulés (sur exercices antérieurs)
ou atteints    200 000,00 200 000,00

(1) Il s’agit des nouvelles AE ou des modifications d’AE existantes.

112



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES

Détail par article - Présentation croisée B 939

CHAPITRE 939 - ACTION ECONOMIQUE AE (1) = 69 319 150,00 €

Article/
compte par

nature
(2)

Libellé
0

Services communs

1
Interventions

économiques tranversales

2
Recherche et innovation

3
Agriculture, pêche,

agro-industrie

4
Industrie, artisanat,
commerce et autres

services

5
Tourisme et thermalisme TOTAL DU CHAPITRE

(2) Détailler les comptes à trois chiffres.
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR.

113



114



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 940

CHAPITRE 940 - Impositions directes
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES 225 021 591,00 0,00 226 740 000,00 226 740 000,00 226 740 000,00
73112 COTISATION SUR VALEUR AJOUTEE 191 548 553,00 193 600 000,00 193 600 000,00 193 600 000,00
73114 IMPOSITION FORFAITAIRE SUR LES 33 473 038,00 33 140 000,00 33 140 000,00 33 140 000,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

115



116



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 941

CHAPITRE 941 - Autres impôts et taxes
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 500 000,00 0,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00
73981 Reversements obligatoires de fiscalité 500 000,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00

RECETTES 476 180 943,00 0,00 607 474 878,00 607 474 878,00 607 474 878,00
73121 FNGIR 90 732 735,00 90 732 735,00 90 732 735,00 90 732 735,00
73122 Fonds de péréquation de la cotisation sur la 5 620 000,00 5 620 000,00 5 620 000,00
732 Taxe intérieure sur les produits pétroliers 231 548 208,00 270 770 000,00 270 770 000,00 270 770 000,00
7342 Taxe sur les certificats d'immatriculation 123 500 000,00 113 000 000,00 113 000 000,00 113 000 000,00
7382 Contribution au développement de l'apprenti 39 892 143,00 39 892 143,00 39 892 143,00
7383 TICPE DEUXIEME PARTIE (GRENELLE 30 400 000,00 32 000 000,00 32 000 000,00 32 000 000,00
7388 Autres 55 460 000,00 55 460 000,00 55 460 000,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

117



118



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 942

CHAPITRE 942 - Dotations et participations
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES 721 775 665,00 0,00 604 331 862,00 604 331 862,00 604 331 862,00
7382 Contribution au développement de l'apprenti 39 892 143,00
7411 D.G.F. - Dotation forfaitaire 362 718 840,00 347 220 000,00 347 220 000,00 347 220 000,00
7412 D.G.F. - Dotation de péréquation 3 000 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00
7451 Dotation de décentralisation - Formation pro 118 586 464,00
7452 Dotation fonds ntl developpement modernisa 39 818 714,00 61 408 714,00 61 408 714,00 61 408 714,00
7461 DGD 46 963 252,00 46 963 252,00 46 963 252,00 46 963 252,00
74712 Emplois d'avenir 4 574 000,00 4 574 000,00 4 574 000,00
74718 Autres 32 930 402,00 32 930 402,00 32 930 402,00
74832 DCRTP 94 240 705,00 94 240 705,00 94 240 705,00 94 240 705,00
74835 DOTATION POUR TRANSFERT COM 13 555 547,00 12 694 789,00 12 694 789,00 12 694 789,00
74838 Autres attributions de péréquation et com 3 000 000,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

119



120



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 943

CHAPITRE 943 - Opérations financières
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 58 219 602,00 0,00 60 965 619,00 59 590 619,00 59 590 619,00
627 Services bancaires et assimilés. 1 200 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00
66111 Intérêts réglés à l'échéance 41 859 305,00 50 003 799,00 48 628 799,00 48 628 799,00
66112 Intérêts courus non échus 3 234 740,00 1 205 492,00 1 205 492,00 1 205 492,00
6615 Intérêts des comptes courants et de dépôts 7 369 631,00 3 853 882,00 3 853 882,00 3 853 882,00
668 Autres charges financières 4 555 926,00 4 502 446,00 4 502 446,00 4 502 446,00

RECETTES 2 439 021,00 0,00 1 047 138,00 1 047 138,00 1 047 138,00
7621 Intérêts encaissés à l'échéance 68 133,00 213 956,00 213 956,00 213 956,00
768 Autres produits financiers 2 366 888,00 833 182,00 833 182,00 833 182,00
775 Produits des cessions d'immobilisations 4 000,00

Pour information : détail du calcul des ICNE

Montant des ICNE de l’exercice 9 497 924

Compte D66112 (3) Montant des ICNE de l’exercice N-1 8 292 432

= Différence ICNE N – ICNE N-1 1 205 492

Montant des ICNE de l’exercice

Compte R7622 (4) Montant des ICNE de l’exercice N-1

= Différence ICNE N – ICNE N-1

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.
(3) Si le mandatement des ICNE de l’exercice est inférieur au montant de l’exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif. (4) Si le mandatement des ICNE de l’exercice est inférieur au montant de l’exercice N-1, le montant du compte 7622
sera négat

121



122



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 944

CHAPITRE 944 - Frais de fonctionnement des groupes d'élus
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget
précédent (2) RAR N-1 Propositions du président

sur les crédits de l’exercice Vote de l’assemblée TOTAL (RAR N-1 + Vote)

DEPENSES 1 532 118,00 0,00 1 532 120,00 1 532 120,00 1 532 120,00
65861 Frais de personnel 1 178 718,00 1 178 720,00 1 178 720,00 1 178 720,00
65862 Matériel, équipement et fournitures 353 400,00 353 400,00 353 400,00 353 400,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

123



124



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 945

CHAPITRE 945 - Provisions et autres opérations mixtes (opérations semi-budgétaires)
Article /

compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent (2) Propositions du président sur les
crédits de l’exercice Vote de l’assemblée

DEPENSES 0,00 0,00 0,00

RECETTES 307 947,00 0,00 0,00
7865 Reprises sur provisions pour risques et charges financiers 307 947,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.

125



126



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES
Détail par article B 946

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement)

Article /
compte par
nature (1)

Libellé Pour mémoire Budget précédent
(2)

Propositions du président sur les
crédits de l’exercice Vote de l’assemblée

DEPENSES (3) 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00
Dotations aux amortissements et provisions 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00

6811 Dotations aux amortissements des immobilisations incorporell 200 000 000,00 245 000 000,00 245 000 000,00
Autres 0,00 0,00 0,00

RECETTES (4) 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00
Reprise sur autofinancement 42 000 000,00 42 000 000,00 42 000 000,00

777 Quote-part des subventions d'investissement transférées au 42 000 000,00 42 000 000,00 42 000 000,00
Transfert de charges 2 482 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

722 Immobilisations corporelles 1 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

778 Autres produits exceptionnels 1 482 000,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B.
(3) Egales aux recettes du chapitre 926 en investissement
(4) Egales aux dépenses du chapitre 926 en investissement

127



128



III - VOTE DU BUDGETIII - VOTE DU BUDGET III

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 95 CHAPITRES DE PREVISION SANS REALISATIONS B 952
B 953

DEPENSES
CHAPITRE 952 - Dépenses imprévues

Pour mémoire budget AP précédent Vote de l’assemblée

0,00 0,00

DEPENSES
CHAPITRE 953 - Virement de la section de fonctionnement

Pour mémoire budget précédent (1) Vote de l’assemblée

74 555 488,00 26 219 288,00
(1) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l’état I-B

129



130



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANNEXES 

 
 
 

131



132



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE - DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE A1.1

Intérêts (6615) (*) Remboursement du 
tirage (*)

5191 Avance du trésor

5192 Avance de trésorerie

51931 Lignes de crédits de trésorerie 225 000 000,00 100 636 016,23 56 002,81 100 636 016,23 0,00 

Crédit Agricole Nord de France 125 000 000,00 16 670 016,23 0,00 16 670 016,23 0,00 

La Banque Postale 100 000 000,00 83 966 000,00 56 002,81 83 966 000,00 0,00 

51932 Lignes de trésorerie liées à un emprunt 345 926 258,95 837 352 007,49 1 851 599,35 906 306 091,26 222 854 731,95 
156 8 651 179,90 125 494 870,16 5 854,13 125 494 870,16 8 651 179,90 
157 8 651 179,90 14 705 983,77 3 464,52 26 176 967,54 8 651 179,90 
158 14 808 000,00 135 978 016,23 6 075,15 135 978 016,23 14 808 000,00 
159 19 612 207,88 0,00 43 802,70 0,00 19 612 207,88 
166 15 000 000,00 207 688 000,00 10 523,88 207 688 000,00 15 000 000,00 
192 15,16 et 17/10/2008 50 400 000,00 75 851 725,34 242 668,20 75 851 725,34 50 400 000,00 
196 48 249 064,27 277 633 411,99 1 444 087,35 277 633 411,99 48 249 064,27 
198-1 158 674 627,00 0,00 24 376,26 35 603 100,00 35 603 100,00 
199-2 21 880 000,00 0,00 70 747,16 21 880 000,00 21 880 000,00 

5194 Billet de trésorerie 300 000 000,00 1 765 000 000,00 92 896,22 1 765 000 000,00 0,00 

HSBC 23/06/2011 et 24/06/2011 300 000 000,00 1 765 000 000,00 92 896,22 1 765 000 000,00 0,00 

5198 Autres crédits de trésorerie
519 Crédits de trésorerie (Total) 870 926 258,95 2 702 988 023,72 2 000 498,38 2 771 942 107,49 222 854 731,95 
(1) Circulaire n°NOR/INT/B/89/00071/C du 22/2/1989.

(*) A la date du 28 octobre 2013

15/12/2000

28/02/2002 et 01/03/2002

23/06/2011 et 24/06/2011

(2) Indiquer la date de la délibération de l’assemblée autorisant la ligne de trésorerie ou la date de la décision du maire de réaliser la ligne de trésorerie sur la base d’un montant maximum autorisé par l’organe 
délibérant (l’article L. 2122-22 du CGCT).

Montant des 
tirages 2013 (*)

Encours restant du au 
01/01/2014

DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE (1)

23/06/2011 et 24/06/2011

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)

Date de la décision de 
réaliser la ligne de 

trésorerie (2)

Montant maximum 
autorisé au 01/01/2014

Montant des remboursements 2013

133



IV – ANNEXES
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE

163 Emprunts obligataires (Total) 230 000 000,00

163 Dexia CLF 30/12/2003 30/12/2003 02/01/2006 50 000 000,00 V Euribor 12 M + 0.05 2,380 2,415 EUR A C N A-1
187 HSBC 22/12/2008 22/12/2008 22/12/2009 50 000 000,00 F Taux fixe à 4.411 % 4,411 4,411 EUR A C N A-1
204 CACIB 17/09/2012 01/10/2012 01/10/2013 80 000 000,00 F Taux fixe à 3.42 % 3,420 3,420 EUR - F N A-1
207 HSBC 13/02/2013 15/02/2013 15/02/2014 30 000 000,00 F Taux fixe à 3.45 % 3,450 3,450 EUR - F N A-1
208 HSBC 07/05/2013 13/05/2013 13/05/2015 20 000 000,00 F Taux fixe à 3.25 % 3,250 3,250 EUR - F N A-1

164 Emprunts auprès 
d’établissement de crédit (Total) 2 427 361 842,78

1641 Emprunts en euros (total) 1 974 638 545,30
145 Crédit Agricole 15/01/1998 15/01/1998 15/01/1999 38 112 254,31 F Taux fixe à 4.86 % 4,860 4,860 EUR A P O A-1
146 Crédit Foncier de France 30/12/1998 30/12/1998 30/12/1999 18 751 229,12 F Taux fixe à 4.9 % 4,900 4,900 EUR A P O A-1
148 Caisse d'Epargne 25/08/1999 25/08/1999 25/08/2000 76 224 508,62 F Taux fixe à 5.18 % 5,180 5,180 EUR A P O A-1
152 SFIL CAFFIL 01/05/2001 01/05/2001 01/05/2002 91 469 410,34 V Euribor 03 M + 0.07 4,870 4,941 EUR A P O A-1
161 Société Générale 28/10/2003 28/10/2003 28/10/2004 30 000 000,00 F Taux fixe à 4.16 % 4,160 4,160 EUR A P O A-1
162 Société Générale 28/10/2003 28/10/2003 27/10/2004 30 000 000,00 F Taux fixe à 4.62 % 4,620 4,620 EUR A P O A-1
164 Caisse d'Epargne 29/12/2003 29/12/2003 01/12/2004 60 000 000,00 V Euribor 12 M + 0.0495 2,376 2,411 EUR A C O A-1
165 Dexia CL 15/12/2003 15/12/2003 29/12/2003 35 000 000,00 V Eonia + 0.12 0,197 0,200 EUR A C O A-1
167 Caisse d'Epargne 29/10/2004 29/10/2004 01/11/2005 100 000 000,00 F Taux fixe à 4.48 % 4,480 4,545 EUR A C N A-1
169 Crédit Agricole 22/12/2004 22/12/2004 22/12/2005 50 000 000,00 F Taux fixe à 4.22 % 4,220 4,220 EUR A P O A-1
170 Dexia CL 22/12/2004 22/12/2004 27/12/2004 30 000 000,00 V Eonia + 0.07 0,147 0,149 EUR A C O A-1
174 Société Générale 30/06/2006 30/06/2006 30/06/2007 75 000 000,00 F Taux fixe à 4.26 % 4,260 4,322 EUR A P O A-1
175 Société Générale 30/06/2006 30/06/2006 30/06/2007 25 000 000,00 F Taux fixe à 4.26 % 4,260 4,322 EUR A P O A-1
177 SFIL CAFFIL 20/12/2006 22/12/2006 01/01/2008 50 000 000,00 V Euribor 12 M + 0.0050 3,976 4,034 EUR A P O A-1
179 Banque europeenne d'investissement 18/12/2007 18/12/2007 18/12/2008 50 000 000,00 F Taux fixe à 4.705 % 4,705 4,705 EUR A P O A-1
185 Banque europeenne d'investissement 20/07/2007 15/12/2008 15/12/2009 50 000 000,00 V Euribor 03 M + 0.101 3,430 3,480 EUR A C O A-1
186 Banque europeenne d'investissement 17/12/2008 17/12/2008 17/12/2009 50 000 000,00 V Euribor 03 M + 0.103 3,346 3,395 EUR A C O A-1
189 SFIL CAFFIL 16/07/2009 01/08/2009 01/12/2009 56 548 801,35 F Taux fixe à 1.79 % 1,790 1,790 EUR A P N A-1
190 SFIL CAFFIL 16/07/2009 01/08/2009 01/12/2009 56 548 801,35 C Taux fixe à 2.6975 % 2,698 2,698 EUR A P N C-1
191 SFIL CAFFIL 11/12/2009 11/12/2009 01/01/2011 40 000 000,00 V Euribor 01 M + 0.52 1,000 1,015 EUR A C O A-1
193 Caisse d'Epargne 31/01/2010 31/01/2010 29/03/2010 29 123 000,00 V Euribor 03 M + 0.42 1,085 1,101 EUR T C O A-1
194 Caisse d'Epargne 31/01/2010 31/01/2010 29/03/2010 20 877 000,00 V Euribor 03 M + 0.42 1,085 1,101 EUR T C O A-1
195-1 Société Générale 31/12/2011 31/12/2011 31/12/2012 40 000 000,00 F Taux fixe à 2.85 % 2,850 2,892 EUR A X O A-1
195-2 Société Générale 31/12/2011 31/12/2011 31/12/2012 150 000 000,00 V Euribor 01 M + 0.95 1,998 2,027 EUR A X O A-1
197 Arkéa 31/12/2011 20/12/2011 30/11/2012 50 000 000,00 V Euribor 12 M + 0.89 2,892 2,934 EUR A X O A-1
198-2 Caisse des Dépôts et Consignations 24/02/2012 24/02/2012 01/02/2013 69 913 873,00 F Taux fixe à 3.65 % 3,650 3,650 EUR A C O A-1
199-1 Caisse des Dépôts et Consignations 20/12/2011 30/12/2011 01/12/2012 16 770 000,00 F Taux fixe à 3.57 % 3,570 3,570 EUR A C O A-1
200 Caisse des Dépôts et Consignations 27/12/2011 27/12/2011 01/01/2013 42 340 767,00 V Inflation INSEE hors tabac + 0.88 2,980 2,980 EUR A P O A-2
201 Caisse des Dépôts et Consignations 25/01/2012 25/01/2012 01/01/2013 25 688 000,00 V Inflation INSEE hors tabac + 0.88 2,980 2,980 EUR A P O A-2
202 Caisse des Dépôts et Consignations 27/12/2011 27/12/2011 01/07/2012 40 000 000,00 V LEP + 1.35 4,100 4,100 EUR T C O A-1
203 Crédit Agricole 05/09/2012 19/09/2012 19/12/2012 30 000 000,00 F Taux fixe à 4.72 % 4,720 4,789 EUR T C N A-1
205 Caisse des Dépôts et Consignations 14/11/2012 27/12/2012 01/08/2013 100 000 000,00 V LEP + 1.24 3,990 3,990 EUR T C O A-1

Nominal (2)

IV
A1.2

Catégorie 
d’emprunt (8)

Type de 
taux 

d'intérêt (3)
Index (4) DeviseNiveau de 

taux (5) Taux actu.

Taux initial

RÉPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Périodicit
é des  

rembts (6)

Profil 
d'amortiss
ement (7)

Possibilité de 
rembt anticipé 

partiel 
O/N

Emprunts et dettes à l'origine du contrat

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat) Organisme prêteur ou chef de file Date de 
signature

Date 
d'émission 
ou date de 

mobilisation 
(1)

Date du 
premier 

rembt

134



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A1.2

163 Emprunts obligataires (Total) 13 636 363,60 177 136 372,70 0,00 7 845 454,55 6 254 551,26 2 030 458,98

163 O 13 636 363,60 C-1 13 636 372,70 2,01 V Euribor 12 M + 0.05 3,035 - 4 545 454,55 355 866,26
187 N A-1 33 500 000,00 9,97 F Taux fixe à 4.411 % 4,411 - 3 300 000,00 1 477 685,00 32 846,84
204 N A-1 80 000 000,00 10,75 F Taux fixe à 3.42 % 3,411 - 0,00 2 736 000,00 682 126,03
207 N A-1 30 000 000,00 19,12 F Taux fixe à 3.45 % 3,440 - 0,00 1 035 000,00 905 625,00
208 N A-1 20 000 000,00 24,37 F Taux fixe à 3.25 % 3,241 - 0,00 650 000,00 409 861,11

164 Emprunts auprès 
d’établissement de crédit (Total) 302 431 579,76 1 789 165 900,44 90 064 901,66 108 042 565,09 49 905 575,37 7 467 464,89

1641 Emprunts en euros (total) 302 431 579,76 1 562 907 587,68 90 064 901,66 89 097 998,32 48 251 693,58 7 366 187,53
145 N A-1 19 851 438,11 9,04 F Taux fixe à 4.86 % 4,847 3 284 672,32 1 588 622,67 964 779,89
146 N A-1 10 220 198,81 10 F Taux fixe à 4.9 % 4,887 1 388 663,86 816 352,84 500 789,74
148 N A-1 7 672 038,68 0,98 F Taux fixe à 5.18 % 5,179 0,00 7 672 038,68 397 411,60
152 N A-1 10 026 096,77 0,33 V TAG 03 M + 0.13 0,273 0,00 10 026 096,77 25 065,25
161 O 24 184 850,11 B-1 12 092 425,11 4,82 F Taux fixe à 4.16 % 3,913 829 312,32 2 225 462,41 889 207,95
162 O 0,00 C-1 18 926 678,06 9,82 F Taux fixe à 4.62 % 3,700 2 580 527,50 1 531 652,11 1 505 688,02
164 O 31 578 947,34 A-1 31 578 947,34 9,92 V TAG 01 M + 0.0995 3,309 0,00 3 157 894,74 1 036 613,47
165 N A-1 16 153 846,17 5 V Eonia + 0.12 0,336 0,00 2 692 307,69 78 260,32
167 N A-1 70 000 000,03 20,83 F Taux fixe à 4.48 % 4,530 10 000 829,69 3 333 333,33 3 179 555,56
169 N A-1 40 824 496,16 20,97 F Taux fixe à 4.22 % 4,209 6 104 131,18 1 246 442,78 1 722 793,74
170 N A-1 15 000 000,02 6 V Eonia + 0.07 0,285 0,00 2 142 857,14 67 960,44 4 592,23
174 N A-1 64 897 312,80 22,5 F Taux fixe à 4.26 % 4,307 13 016 599,89 1 705 518,30 2 803 023,10 1 375 896,00
175 O 43 264 875,26 A-1 21 632 437,63 22,5 F Taux fixe à 4.26 % 4,272 4 338 866,53 568 506,09 1 052 324,96 458 632,00
177 O 22 013 853,91 A-1 ; B-1 44 027 707,81 23 V TAG 01 M + 0.0050 2,084 0,00 1 136 690,90 1 029 777,04 11 671,07
179 N A-1 42 634 239,95 18,96 F Taux fixe à 4.705 % 4,692 7 894 845,46 1 437 521,54 2 005 940,99 64 610,19
185 O 40 000 000,00 B-2 40 000 000,00 19,96 V Euribor 03 M + 0.101 0,302 0,00 2 000 000,00 290 544,29 11 500,91
186 O 40 000 000,00 A-1 40 000 000,00 19,97 V Euribor 03 M + 0.103 2,096 0,00 2 000 000,00 840 716,68 10 162,20
189 N A-1 49 867 804,75 21,92 F Taux fixe à 3.79 % 3,780 6 116 971,54 1 491 890,63 1 889 989,80 147 694,35
190 N C-1 49 867 804,75 21,92 C Taux fixe à 2.6975 % 2,690 4 662 771,14 1 491 890,63 1 345 184,03 105 120,19
191 O 36 000 000,00 A-1 36 000 000,01 26 V Euribor 01 M + 0.52 1,559 0,00 1 333 333,33 648 544,12 26 341,05
193 N A-1 24 463 320,00 20,99 V Euribor 03 M + 0.42 0,797 0,00 1 164 920,00 255 002,66 1 312,67
194 O 17 536 680,00 A-1 17 536 680,00 20,99 V Euribor 03 M + 0.42 2,903 0,00 835 080,00 500 344,17 941,00
195-1 N A-1 37 929 273,58 22 F Taux fixe à 2.85 % 2,882 1 178 209,06 1 101 031,46 1 095 997,96 0,00
195-2 O 47 852 373,14 A-1 ; B-2 137 500 000,00 22 V Euribor 01 M + 0.95 1,227 0,00 6 875 000,00 2 249 921,49 0,00
197 N A-1 47 177 874,54 22,91 V Euribor 12 M + 0.89 1,431 0,00 1 472 565,47 833 990,74 77 261,78
198-2 N A-1 68 166 026,18 38,08 F Taux fixe à 3.65 % 3,640 10 501 153,53 1 747 846,82 2 488 059,96 2 215 507,52
199-1 N A-1 15 931 500,00 37,92 F Taux fixe à 3.57 % 3,560 1 923 901,48 419 250,00 568 754,55 44 610,65
200 N A-2 40 761 817,12 18 V Inflation INSEE hors tabac + 0.88 1,725 386 692,10 1 702 009,22 1 133 178,52 719 174,56
201 N A-2 24 730 056,45 18 V Inflation INSEE hors tabac + 0.88 1,725 234 604,79 1 032 603,24 687 495,57 436 320,77
202 N A-1 35 999 999,98 13,25 V LEP + 1.35 2,934 1 060 000,00 2 666 666,68 1 114 564,99 274 980,54
203 N A-1 27 500 000,00 13,72 F Taux fixe à 4.72 % 4,772 10 413 281,22 2 000 000,00 1 280 037,78 40 120,00
205 N A-1 96 666 666,66 14,33 V LEP + 1.24 2,856 2 850 000,00 6 666 666,68 2 942 441,65 477 900,00

Annuité de l’exercice

ICNE de l'exerciceType de 
taux (4)  Index (5)

Niveau de taux 
d'intérêt à la date 
de vote du budget 

(6)

Capital Charges d'intérêt 
(8)

RÉPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat)

Emprunts et dettes au 01/01/2014

Couverture ? 
O/N
(2)

Montant couvert
Catégorie d’emprunt 

après couverture 
éventuelle (3)

Capital restant dû au 
01/01/2014

Durée 
résiduelle (en 

années)

Taux d'intérêt 

Coût de sortie (7)

135



IV – ANNEXES
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE

Nominal (2)

IV
A1.2

Catégorie 
d’emprunt (8)

Type de 
taux 

d'intérêt (3)
Index (4) DeviseNiveau de 

taux (5) Taux actu.

Taux initial

RÉPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Périodicit
é des  

rembts (6)

Profil 
d'amortiss
ement (7)

Possibilité de 
rembt anticipé 

partiel 
O/N

Emprunts et dettes à l'origine du contrat

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat) Organisme prêteur ou chef de file Date de 
signature

Date 
d'émission 
ou date de 

mobilisation 
(1)

Date du 
premier 

rembt

206 Crédit Agricole 13/12/2012 27/12/2012 31/12/2012 40 000 000,00 V Euribor 03 M + 1.2 1,385 1,405 EUR T X N A-1
209 Dexia CL - - - 133 182 059,99 F Taux fixe à 3.05 % 3,050 3,050 EUR A X - A-1
210 Crédit Foncier de France - - - 148 688 840,22 F Taux fixe à 3.02 % 3,020 3,020 EUR A X - A-1
CDC prév. 2013 Caisse des Dépôts et Consignations - - - 25 400 000,00 V Livret A +1.00 - - EUR - - - A-1
Emprunt prév. 2014 - - - - - - - - - - - - - -

1643 Emprunts en devises (total) 0,00

16441 Emprunts assortis d'une option 
de tirage sur ligne de trésorerie (total) 452 723 297,48

156 Caisse d'Epargne 01/11/2001 01/11/2001 18/11/2002 122 240 197,48 V Eonia + 0.11 3,460 3,510 EUR A X O A-1
157 Société Générale 01/12/2001 01/12/2001 09/12/2002 38 000 000,00 V Eonia + 0.115 4,025 4,084 EUR A P O A-1
158 Caisse d'Epargne 20/12/2002 20/12/2002 24/12/2002 45 000 000,00 V Eonia + 0.11 3,160 3,206 EUR A X O A-1
159 Dexia CL 19/12/2002 19/12/2002 27/12/2002 45 000 000,00 V Eonia + 0.14 3,170 3,216 EUR A P O A-1
166 Caisse d'Epargne 19/12/2003 19/12/2003 29/12/2003 35 000 000,00 V Eonia + 0.0875 2,418 2,453 EUR A C O A-1
192 CACIB 22/12/2009 22/12/2009 28/12/2009 60 000 000,00 V Euribor 01 M + 0.43 0,912 0,925 EUR A C O A-1
196 CACIB 23/12/2010 23/12/2010 23/12/2010 50 000 000,00 V Euribor 12 M + 0.85 2,383 2,418 EUR A P O A-1
198-1 Caisse des Dépôts et Consignations 22/12/2011 22/12/2011 30/12/2011 35 603 100,00 V Euribor 03 M + 1.27 2,686 2,725 EUR - X O A-1
199-2 Caisse des Dépôts et Consignations 22/12/2011 22/12/2011 14/02/2012 21 880 000,00 V Euribor 03 M + 1.49 2,906 2,948 EUR - X O A-1

165 Dépôts et cautionnements reçus 
(Total) 0,00

167 Emprunts et dettes assortis de 
conditions particulières (Total) 0,00

1671 Avances consolidées du Trésor 
(total) 0,00

1672 Emprunts sur comptes spéciaux 
Trésor (total) 0,00

1675 Dettes pour M.E.T.P et PPP 
(total) 0,00

1676 Dettes envers locataires-
acquéreurs (total) 0,00

1678 Autres emprunts et dettes (total) 0,00

168 Autres emprunts et dettes 
assimilées (Total) 0,00

1681 Autres emprunts 0,00
1682 Bons à moyen terme 
négociables 0,00

1687 Autres dettes 0,00

Total général 2 657 361 842,78
(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la dernière mobilisation.
(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.
(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).
(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

136



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A1.2

Annuité de l’exercice

ICNE de l'exerciceType de 
taux (4)  Index (5)

Niveau de taux 
d'intérêt à la date 
de vote du budget 

(6)

Capital Charges d'intérêt 
(8)

RÉPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat)

Emprunts et dettes au 01/01/2014

Couverture ? 
O/N
(2)

Montant couvert
Catégorie d’emprunt 

après couverture 
éventuelle (3)

Capital restant dû au 
01/01/2014

Durée 
résiduelle (en 

années)

Taux d'intérêt 

Coût de sortie (7)

206 N A-1 40 000 000,00 24 V Euribor 03 M + 1.2 1,589 1 298 868,05 0,00 742 961,36 0,00
209 N A-1 133 182 059,99 24,93 F Taux fixe à 3.05 % 3,050 - 3 874 388,68 3 960 501,51 328 657,00
210 N A-1 148 688 840,22 23,98 F Taux fixe à 3.02 % 3,020 - 4 998 224,16 4 552 769,68 108 486,42
CDC prév. 2013 N A-1 25 400 000,00 - - Livret A +1.00 - - 1 693 333,33 571 500,00 24 694,44
Emprunt prév. 2014 N A-1 - - - - - - 1 250 000,00 1 000 000,00 400 000,00

1643 Emprunts en devises (total) 0,00

16441 Emprunts assortis d'une option 
de tirage sur ligne de trésorerie (total) 0,00 226 258 312,76 0,00 18 944 566,77 1 653 881,79 101 277,36

156 N A-1 8 651 179,90 2,83 V Eonia + 0.11 0,325 0,00 2 851 526,66 24 411,31
157 N A-1 8 651 179,90 2,92 V Eonia + 0.115 0,329 0,00 2 851 526,66 28 138,17
158 N A-1 14 808 000,00 3,92 V Eonia + 0.11 0,325 0,00 3 539 000,00 43 524,46
159 N A-1 23 015 788,69 5 V Eonia + 0.14 0,356 0,00 3 403 580,81 117 840,44
166 N A-1 15 000 000,00 5 V Eonia + 0.0875 0,303 0,00 2 500 000,00 34 145,19
192 N A-1 50 400 000,00 20,96 V Euribor 01 M + 0.43 ; Taux fixe à 

2 47 %
0,772 0,00 2 640 000,00 470 204,20 52 429,87

196 N A-1 48 249 064,27 21,98 V Euribor 12 M + 0.85 ; Taux fixe à 
2 99 %

1,467 0,00 1 158 932,64 840 722,81 35 199,87
198-1 N A-1 35 603 100,00 2,97 V Euribor 03 M + 1.71 2,027 0,00 0,00 79 301,72 8 784,14
199-2 N A-1 21 880 000,00 2,97 V Euribor 03 M + 1.49 1,814 0,00 0,00 15 593,49 4 863,48

165 Dépôts et cautionnements reçus 
(Total) 0,00

167 Emprunts et dettes assortis de 
conditions particulières (Total) 0,00

1671 Avances consolidées du Trésor 
(total) 0,00

1672 Emprunts sur comptes spéciaux 
Trésor (total) 0,00

1675 Dettes pour M.E.T.P et PPP 
(total) 0,00

1676 Dettes envers locataires-
acquéreurs (total) 0,00

1678 Autres emprunts et dettes (total) 0,00

168 Autres emprunts et dettes 
assimilées (Total) 0,00

1681 Autres emprunts 0,00
1682 Bons à moyen terme 
négociables 0,00

1687 Autres dettes 0,00

Total général 316 067 943,36 1 966 302 273,14 90 064 901,66 115 888 019,64 56 160 126,63 9 497 923,87
(1) S’agissant des emprunts assortis d’une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l’exercice correspondant au véritable endettement.
(2) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».
 
3) Catégorie demprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).En cas de couverture partielle indiquer plusieurs catégories d'emprunt (exemple:A-1;C-3). 

(4) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage). 
 
 
 
 

137



IV – ANNEXES
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE

Nominal (2)

IV
A1.2

Catégorie 
d’emprunt (8)

Type de 
taux 

d'intérêt (3)
Index (4) DeviseNiveau de 

taux (5) Taux actu.

Taux initial

RÉPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Périodicit
é des  

rembts (6)

Profil 
d'amortiss
ement (7)

Possibilité de 
rembt anticipé 

partiel 
O/N

Emprunts et dettes à l'origine du contrat

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat) Organisme prêteur ou chef de file Date de 
signature

Date 
d'émission 
ou date de 

mobilisation 
(1)

Date du 
premier 

rembt

(5) Taux initial du contrat.
(6) Indiquer la périodicité des remboursements  A : annuelle ; M : mensuelle, B : bimestrielle, S : semestrielle, T : trimestrielle, X autre.
(7) Indiquer C pour amortissement annuel constant, P pour amortissement annuel progressif, F pour in fine , X pour autres à préciser.

(8) Catégorie d’emprunt à l'origine.  Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

138



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A1.2

Annuité de l’exercice

ICNE de l'exerciceType de 
taux (4)  Index (5)

Niveau de taux 
d'intérêt à la date 
de vote du budget 

(6)

Capital Charges d'intérêt 
(8)

RÉPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat)

Emprunts et dettes au 01/01/2014

Couverture ? 
O/N
(2)

Montant couvert
Catégorie d’emprunt 

après couverture 
éventuelle (3)

Capital restant dû au 
01/01/2014

Durée 
résiduelle (en 

années)

Taux d'intérêt 

Coût de sortie (7)

(5) Mentionner le ou les index utilisés sur l'année.
(6) Taux après opérations de couverture éventuelles. S'agissant du niveau de taux, pour un emprunt à taux variable, indiquer le niveau à la date de vote du budget.
(7) Coût de sortie : indiquer le montant de l'indemnité contractuelle de remboursement définitif de l'emprunt au 01/01/2014.
(8) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l’échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

139



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE - REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX A1.3

Emprunts ventilés par structure de 
taux (taux au 01/01/2014)

(Pour chaque ligne, indiquer le 
numéro de contrat)

Organisme prêteur ou chef de file Nominal (2) Capital restant 
dû au 01/01/2014

Type 
d'indices (4) Durée du contrat Dates des périodes 

bonifiées Taux minimal (5) Taux maximal (5) Coût de sortie (7) Taux maximal après 
couverture éventuelle (8)

Niveau du taux à 
la date de vote du 

budget (9)

Intérêts payés 
au cours de 

l’exercice (10)

Intérêts à 
percevoir au 

cours de 
l’exercice (le cas 

échéant) (11)

% par type de 
taux selon le 

capital restant dû

Emprunts à taux fixe ou taux 
variable simple sur la durée du 
contrat 
A
145 Crédit Agricole 38 112 254,31 19 851 438,11 1 25 Taux fixe à 4.86 % Taux fixe à 4.86 % 3 284 672,32 Taux fixe à 4.86 % 4,861 964 779,89 1,01
146 Crédit Foncier de France 18 751 229,12 10 220 198,81 1 25 Taux fixe à 4.9 % Taux fixe à 4.9 % 1 388 663,86 Taux fixe à 4.9 % 4,902 500 789,74 0,52
148 Caisse d'Epargne 76 224 508,62 7 672 038,68 1 15 Taux fixe à 5.18 % Taux fixe à 5.18 % 0,00 Taux fixe à 5.18 % 5,208 397 411,60 0,39
152 SFIL CAFFIL 91 469 410,34 10 026 096,77 1 13 TAG 03 M + 0.13 TAG 03 M + 0.13 0,00 TAG 03 M + 0.13 0,276 25 065,25 0,51
156 Caisse d'Epargne 122 240 197,48 8 651 179,90 1 15 Eonia + 0.11 Eonia + 0.11 0,00 Eonia + 0.11 0,325 24 411,31 0,44
157 Société Générale 38 000 000,00 8 651 179,90 1 15 Eonia + 0.115 Eonia + 0.115 0,00 Eonia + 0.115 0,329 28 138,17 0,44
158 Caisse d'Epargne 45 000 000,00 14 808 000,00 1 15 Eonia + 0.11 Eonia + 0.11 0,00 Eonia + 0.11 0,325 43 524,46 0,75
159 Dexia CL 45 000 000,00 23 015 788,69 1 17,08 Eonia + 0.14 Eonia + 0.14 0,00 Eonia + 0.14 0,357 117 840,44 1,17
164 Caisse d'Epargne 60 000 000,00 31 578 947,34 1 20 TAG 01 M + 0.0995 TAG 01 M + 0.0995 0,00 Taux fixe à 3.62 % 3,319 1 036 613,47 1,61
165 Dexia CL 35 000 000,00 16 153 846,17 1 5 Eonia + 0.12 Eonia + 0.12 0,00 Eonia + 0.12 0,336 78 260,32 0,82
166 Caisse d'Epargne 35 000 000,00 15 000 000,00 1 15,08 Eonia + 0.0875 Eonia + 0.0875 0,00 Eonia + 0.0875 0,303 34 145,19 0,76
167 Caisse d'Epargne 100 000 000,00 70 000 000,03 1 30 Taux fixe à 4.48 % Taux fixe à 4.48 % 10 000 829,69 Taux fixe à 4.48 % 4,543 3 179 555,56 3,56
169 Crédit Agricole 50 000 000,00 40 824 496,16 1 30 Taux fixe à 4.22 % Taux fixe à 4.22 % 6 104 131,18 Taux fixe à 4.22 % 4,221 1 722 793,74 2,08
170 Dexia CL 30 000 000,00 15 000 000,02 1 6 Eonia + 0.07 Eonia + 0.07 0,00 Eonia + 0.07 0,286 67 960,44 0,76
174 Société Générale 75 000 000,00 64 897 312,80 1 30 Taux fixe à 4.26 % Taux fixe à 4.26 % 13 016 599,89 Taux fixe à 4.26 % 4,319 2 803 023,10 3,30
175 Société Générale 25 000 000,00 21 632 437,63 1 30 Taux fixe à 4.26 % Taux fixe à 4.26 % 4 338 866,53 Taux fixe à 4.225 % 4,862 1 052 324,96 125 702,49 1,10
177 SFIL CAFFIL 25 000 000,00 22 013 853,90 1 30 TAG 01 M + 0.0050 TAG 01 M + 0.0050 0,00 TAG 01 M + 0.0050 0,204 94 498,82 1,12
179 Banque europeenne d'investissement 50 000 000,00 42 634 239,95 1 25 Taux fixe à 4.705 % Taux fixe à 4.705 % 7 894 845,46 Taux fixe à 4.705 % 4,706 2 005 940,99 2,17
186 Banque europeenne d'investissement 50 000 000,00 40 000 000,00 1 25 Euribor 03 M + 0.103 Euribor 03 M + 0.103 0,00 Taux fixe à 1.97 % 2,102 840 716,68 2,03
187 HSBC 50 000 000,00 33 500 000,00 1 15 Taux fixe à 4.411 % Taux fixe à 4.411 % - Taux fixe à 4.411 % 4,411 1 477 685,00 1,70
189 SFIL CAFFIL 56 548 801,35 49 867 804,75 1 26,33 Taux fixe à 3.79 % Taux fixe à 3.79 % 6 116 971,54 Taux fixe à 3.79 % 3,790 1 889 989,80 2,54
191 SFIL CAFFIL 40 000 000,00 36 000 000,01 1 30 Euribor 01 M + 0.52 Euribor 01 M + 0.52 0,00 Eur12M si Eur12M > 6.25% 1,563 648 544,12 1,83
192 CACIB 60 000 000,00 50 400 000,00 1 25 Euribor 01 M + 0.43 Taux fixe à 2.47 % 0,00 Euribor 01 M + 0.43 0,773 470 204,20 2,56
193 Caisse d'Epargne 29 123 000,00 24 463 320,00 1 25 Euribor 03 M + 0.42 Euribor 03 M + 0.42 0,00 Euribor 03 M + 0.42 0,799 255 002,66 1,24
194 Caisse d'Epargne 20 877 000,00 17 536 680,00 1 25 Euribor 03 M + 0.42 Euribor 03 M + 0.42 0,00 Taux fixe à 2.45 % 2,911 500 344,17 0,89
195-1 Société Générale 40 000 000,00 37 929 273,58 1 24 Taux fixe à 2.85 % Taux fixe à 2.85 % 1 178 209,06 Taux fixe à 2.85 % 2,890 1 095 997,96 1,93
195-2 Société Générale 100 000 000,00 89 647 626,86 1 24 Euribor 01 M + 0.95 Euribor 01 M + 0.95 0,00 Euribor 01 M + 0.95 1,233 1 319 846,74 4,56
196 CACIB 50 000 000,00 48 249 064,27 1 25 Euribor 12 M + 0.85 Taux fixe à 2.99 % 0,00 Euribor 12 M + 0.85 1,471 840 722,81 2,45
197 Arkéa Banque Entreprises et Institutionnels 50 000 000,00 47 177 874,54 1 25 Euribor 12 M + 0.89 Euribor 12 M + 0.89 0,00 Euribor 12 M + 0.89 1,431 833 990,74 2,40
198-1 Caisse des Dépôts et Consignations 35 603 100,00 35 603 100,00 1 5 Euribor 03 M + 1.71 Euribor 03 M + 1.71 0,00 Euribor 03 M + 1.71 2,031 79 301,72 1,81
198-2 Caisse des Dépôts et Consignations 69 913 873,00 68 166 026,18 1 40 Taux fixe à 3.65 % Taux fixe à 3.65 % 10 501 153,53 Taux fixe à 3.65 % 3,650 2 488 059,96 3,47
199-1 Caisse des Dépôts et Consignations 16 770 000,00 15 931 500,00 1 40 Taux fixe à 3.57 % Taux fixe à 3.57 % 1 923 901,48 Taux fixe à 3.57 % 3,570 568 754,55 0,81
199-2 Caisse des Dépôts et Consignations 21 880 000,00 21 880 000,00 1 5 Euribor 03 M + 1.49 Euribor 03 M + 1.49 0,00 Euribor 03 M + 1.49 1,813 15 593,49 1,11

200 Caisse des Dépôts et Consignations 42 340 767,00 40 761 817,12 2 20
Inflation INSEE hors 

tabac + 0.88
Inflation INSEE hors tabac 

+ 0.88 386 692,10
Inflation INSEE hors tabac + 

0.88 1,733 1 133 178,52 2,07

201 Caisse des Dépôts et Consignations 25 688 000,00 24 730 056,45 2 20
Inflation INSEE hors 

tabac + 0.88
Inflation INSEE hors tabac 

+ 0.88 234 604,79
Inflation INSEE hors tabac + 

0.88 1,733 687 495,57 1,26

202 Caisse des Dépôts et Consignations 40 000 000,00 35 999 999,98 1 14,75 LEP + 1.35 LEP + 1.35 1 060 000,00 LEP + 1.35 2,943 1 114 564,99 1,83
203 Crédit Agricole 30 000 000,00 27 500 000,00 1 15 Taux fixe à 4.72 % Taux fixe à 4.72 % 10 413 281,22 Taux fixe à 4.72 % 4,787 1 280 037,78 1,40
204 CACIB 80 000 000,00 80 000 000,00 1 12 Taux fixe à 3.42 % Taux fixe à 3.42 % - Taux fixe à 3.42 % 3,420 2 736 000,00 4,07
205 Caisse des Dépôts et Consignations 100 000 000,00 96 666 666,66 1 15 LEP + 1.24 LEP + 1.24 2 850 000,00 LEP + 1.24 2,864 2 942 441,65 4,92
206 Crédit Agricole 40 000 000,00 40 000 000,00 1 25 Euribor 03 M + 1.2 Euribor 03 M + 1.2 1 298 868,05 Euribor 03 M + 1.2 1,593 742 961,36 2,03
207 HSBC 30 000 000,00 30 000 000,00 1 20 Taux fixe à 3.45 % Taux fixe à 3.45 % - Taux fixe à 3.45 % 3,450 1 035 000,00 1,53
208 HSBC 20 000 000,00 20 000 000,00 1 25 Taux fixe à 3.25 % Taux fixe à 3.25 % - Taux fixe à 3.25 % 3,250 650 000,00 1,02
209 Dexia CL 133 182 059,99 133 182 059,99 1 25 Taux fixe à 3.05 % Taux fixe à 3.05 % - Taux fixe à 3.05 % 3,050 3 960 501,51 6,77
210 Crédit Foncier de France 148 688 840,22 148 688 840,22 1 24 Taux fixe à 3.02 % Taux fixe à 3.02 % - Taux fixe à 3.02 % 3,020 4 552 769,68 7,56
CDC prév.2013 Caisse des Dépôts et Consignations 25 400 000,00 25 400 000,00 1 15 Livret A + 1.00 Livret A + 1.00 - Livret A + 1.00 - 571 500,00 1,29
Emprunt prév. 2014 - - - 1 - - - - - - 1 000 000,00 0,00
TOTAL A 2 365 813 041,43 1 761 912 765,47 49 908 283,11 125 702,49 89,61
Barrière simple B

161 Société Générale 30 000 000,00 12 092 425,11 1 15 Taux fixe à 4.16 % Taux fixe à 4.16 % 829 312,32
Taux fixe 3.87% si Eur12M < 
6.25% sinon Eur12M - 0.1% 3,870 889 207,95 414 895,13 0,61

177 SFIL CAFFIL 25 000 000,00 22 013 853,91 1 30 TAG 01 M + 0.0050 TAG 01 M + 0.0050 0,00
Taux fixe 4.31% si Eur12M < 

6.25% sinon Eur12M 4,310 935 278,22 1,12

REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX

140



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE - REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX A1.3

Emprunts ventilés par structure de 
taux (taux au 01/01/2014)

(Pour chaque ligne, indiquer le 
numéro de contrat)

Organisme prêteur ou chef de file Nominal (2) Capital restant 
dû au 01/01/2014

Type 
d'indices (4) Durée du contrat Dates des périodes 

bonifiées Taux minimal (5) Taux maximal (5) Coût de sortie (7) Taux maximal après 
couverture éventuelle (8)

Niveau du taux à 
la date de vote du 

budget (9)

Intérêts payés 
au cours de 

l’exercice (10)

Intérêts à 
percevoir au 

cours de 
l’exercice (le cas 

échéant) (11)

% par type de 
taux selon le 

capital restant dû

REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX

185 Banque europeenne d'investissement 50 000 000,00 40 000 000,00 2 25 Euribor 03 M + 0.101 Euribor 03 M + 0.101 0,00
Eur03M - 0.07% si Infl Euro > 0 
sinon Eur03M - 0.07% - Infl Euro 0,303 290 544,29 69 160,00 2,03

195-2 Société Générale 50 000 000,00 47 852 373,14 2 24 Euribor 01 M + 0.95 Euribor 01 M + 0.95 0,00
Eur12M + 0.89% + Infl Euro si 
Eur12M > 5.11% et Infl Euro > 

5.00%
1,872 930 074,75 2,43

TOTAL B 155 000 000,00 121 958 652,16 3 045 105,21 484 055,13 6,20
Option d'échange C
162 Société Générale 30 000 000,00 18 926 678,06 1 20 Taux fixe à 4.62 % Taux fixe à 4.62 % 2 580 527,50 Taux fixe annulable à 3,85 % 6,740 1 505 688,02 223 424,18 0,96
163 Dexia CL 50 000 000,00 13 636 372,70 1 11 Euribor 12 M + 0.05 Euribor 12 M + 0.05 - Taux fixe annulable à 2,90 % 3,048 355 866,26 0,69

190 SFIL CAFFIL 56 548 801,35 49 867 804,75 1 26,33
01/08/2009 - 
01/12/2016 Taux fixe à 2.6975 % Taux fixe à 2.6975 % 4 662 771,14 Taux fixe à 2.6975 % 2,698 1 345 184,03 2,54

TOTAL C 136 548 801,35 82 430 855,51 3 206 738,31 223 424,18 4,19
Multiplicateur jusqu'à 3 ou 
multiplicateur jusqu'à 5 capé D
TOTAL D
Multiplicateur jusqu'à 5 E
TOTAL E
Autres type de structures F
TOTAL F

TOTAL GENERAL 2 657 361 842,78 1 966 302 273,14 56 160 126,63 833 181,80 100,00
(1) Répartir les emprunts selon le type de structure taux (de A à F selon la classification de la charte de bonne conduite) au 01/01/2014 après opérations de couverture éventuelles.
(2) Nominal : montant emprunté à l'origine. En cas de couverture partielle d'un emprunt, indiquer séparément sur deux lignes la part du nominal couvert et la part non couverte.

(4) Indiquer la classification de l'indice sous-jacent suivant la typologie de la circulaire du 25 juin 2010 sur les produits financiers  (de 1 à 6). 1 : Indice zone euro / 2 : Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices  / 3 : Ecart indice zone euro / 4 : Indices hors zone euro ou 
(5) Coût de sortie : indiquer le montant à acquitter pour le remboursement définitif de l'emprunt au 01/01/2014 incluant les pénalités éventuelles de remboursement anticipé
(5) Taux hors opération de couverture. Indiquer le montant, l'index ou la formule correspondant au taux minimal du contrat de prêt sur toute la durée du contrat.
(6) Taux hors opération de couverture. Indiquer le montant, l'index ou la formule correspondant au taux maximal du contrat de prêt sur toute la durée du contrat.
(7) Coût de sortie : Indiquer le montant de l'indemnité contractuelle de remboursement définitif de l'emprunt au 01/01/N.
(8) Montant, index ou formule.
(9) Indiquer le niveau de taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variables, indiquer le niveau du taux à la date de vote du budget.
(10) Indiquer les intérêts à payer au titre de contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 et des intérêts éventuels à payer au titre du contrat d'échange et comptabilisés à l'article 668.
(11) Indiquer les intérêts à percevoir au titre du contrat d'échange et comptabilisés au 778.

(3) En cas de couverture partielle d'un emprunt, indiquer séparément sur deux lignes la part du capital restant dû couvert et la part non couverte.

141



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE A1.4

Type de 
taux 
 (5)

Index de référence
(2)

Primes payées 
pour l'achat 

d'option

Primes reçues 
pour la vente 

d'option

Taux fixe (total) 170 000 000,00 105 303 081,60 105 303 081,49
161 30 000 000,00 12 092 425,11 28/10/2018 Taux fixe à 4.16 % Natixis Swap 161 swap taux 12 092 425,00 28/10/2003 29/10/2018 V Euribor oct.
161 30 000 000,00 12 092 425,11 28/10/2018 Taux fixe à 4.16 % CACIB Swap 161 2 swap taux 12 092 425,11 28/10/2008 29/10/2018 C Euribor oct.
162 30 000 000,00 18 926 678,06 28/10/2023 Taux fixe à 4.62 % - Swap 162 swap taux 18 926 678,06 28/10/2013 30/10/2023 V Euribor oct.
162 30 000 000,00 18 926 678,06 28/10/2023 Taux fixe à 4.62 % CACIB Swap 162 2 swap taux 18 926 678,06 28/10/2008 30/10/2023 C Euribor oct.
175 25 000 000,00 21 632 437,63 30/06/2036 Taux fixe à 4.26 % Natixis Swap 175 swap taux 21 632 437,63 30/06/2006 30/06/2036 C CMS 10 - 2 juin
175 25 000 000,00 21 632 437,63 30/06/2036 Taux fixe à 4.26 % The Royal Bank of Ca Swap 175 2 swap taux 21 632 437,63 29/06/2012 30/06/2036 F juin
Taux variable (total) 370 877 000,00 360 279 707,86 248 618 217,99
163 50 000 000,00 13 636 372,70 04/01/2016 Euribor 12 M + 0.05 The Royal Bank of Ca Swap 163 swap taux 13 636 363,60 02/01/2009 04/01/2016 C Euribor janv. , juil.
164 60 000 000,00 31 578 947,34 01/12/2023 TAG 01 M + 0.0995 Natixis Swap 164 swap taux 31 578 947,34 01/12/2006 01/12/2023 F déc.
177 50 000 000,00 44 027 707,81 01/01/2037 TAG 01 M + 0.0050 Crédit Agricole Corpor Swap 177 swap taux 22 013 853,91 02/01/2009 02/01/2024 C Euribor janv.
185 50 000 000,00 40 000 000,00 15/12/2033 Euribor 03 M + 0.101 The Royal Bank of Ca Swap 185 swap taux 40 000 000,00 15/09/2009 15/09/2021 C Euribor / Inflation mars , juin , sept. , déc.
186 50 000 000,00 40 000 000,00 19/12/2033 Euribor 03 M + 0.103 The Royal Bank of Ca Swap 186 swap taux 40 000 000,00 19/12/2011 17/12/2018 F mars , juin , sept. , déc.
191 40 000 000,00 36 000 000,01 01/01/2040 Euribor 01 M + 0.52 Nomura International Swap 191 swap taux 36 000 000,00 01/12/2010 04/01/2021 C Euribor janv.
194 20 877 000,00 17 536 680,00 29/12/2034 Euribor 03 M + 0.42 The Royal Bank of Ca Swap 194 swap taux 17 536 680,00 29/09/2011 29/09/2016 F mars , juin , sept. , déc.
195-2 50 000 000,00 137 500 000,00 31/12/2035 Euribor 01 M + 0.95 The Royal Bank of Ca Swap 195-2 swap taux 47 852 373,14 31/12/2011 31/12/2026 C Euribor / Inflation déc.
Taux complexe (total)
Non défini (total)
Total 540 877 000,00 465 582 789,46 353 921 299,48

(1) Classer les emprunts selon le type de taux avant opération de couverture.
(2) Mentionner le ou les index.
(3) Indiquer s'il s'agit d'un swap , d'une option (cap , floor , tunnel , swaption ).
(4) Pour chaque emprunt, indiquer le montant couvert au 01/01/N.
(5) Indiquer l'indice de référence F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

Emprunts couverts
(Pour chaque ligne, indiquer le 

numéro de contrat) (2)

Montant de la dette 
couverte (4)

Date du début 
contrat 

N° de contrat  
Index de référence 
(hors couverture)

(2)

Date de fin du 
contrat 

Référence de taux de 
l'instrument 

Type de 
couverture (3)

Nature de la 
couverture 

(change ou taux)

DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE

Montant des 
commissions 

diverses
Dates de règlement

Emprunt couvert Instrument de couverture

Primes éventuelles

Montant initial capital restant dû 
au 01/01/2014

Date de fin du 
contrat

Organisme co-
contractant

142



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE A1.4

Taux payé Taux reçu (2) Charges c/668  Produits c/768
Avant opération de 

couverture
Après opération de 

couverture

Taux fixe (total) 21 229 000,71 21 636 020,93
161 0,449 4,160 5 502 349,61 9 377 497,96 A-1 A-1
161 3,926 0,449 3 566 874,31 2 009 144,04 A-1 B-1
162 0,285 1,730 0,00 0,00 A-1 A-1
162 3,906 0,286 4 504 849,10 2 272 530,73 A-1 C-1
175 3,744 4,322 6 707 521,24 7 149 409,20 A-1 B-3
175 4,287 3,744 947 406,45 827 439,00 B-3 A-1
Taux variable (total) 25 571 032,48 18 173 999,49
163 2,959 0,391 3 136 250,00 1 635 358,83 A-1 C-1
164 3,673 0,627 11 372 198,23 8 746 921,88 A-1 A-1
177 4,373 0,551 4 080 878,54 1 856 629,67 A-1 B-1
185 0,200 0,374 1 435 330,00 1 709 992,56 A-1 B-2
186 2,014 0,272 1 715 322,78 442 660,56 A-1 A-1
191 1,370 0,551 1 326 232,59 1 363 575,71 A-1 A-1
194 2,509 0,281 1 040 619,30 261 917,83 A-1 A-1
195-2 1,863 1,504 1 464 201,04 2 156 942,45 A-1 B-2
Taux complexe (total)
Non défini (total)
Total 46 800 033,19 39 810 020,42

(1) Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau à la date de vote du budget.
(2) A compléter si l'instrument de couverture est un swap .
(3) Catégorie d’emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE (suite)

Effet de l'instrument de couverture

Emprunts 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)

Niveau de taux après couverture (1)
Charges et produits constatés depuis l'origine du 

contrat Catégorie d’emprunt (3)

143



144



IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE

LA REPARTITION DE L’ENCOURS

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Structures

Indices sous-jacents Indices zone 
euros

Indices inflation 
française ou 
zone euro ou 

écart entre ces 
indices

Ecarts d'indices 
zone euro

Indices hors 
zone euro et 

écarts d'indices 
dont l'un est un 
indice hors zone 

euro

Ecarts d'indices 
hors zone euro

Autres indices

Nombre de produits 56 2 - - - -

% de l'encours 86,27% 3,33% - - - -

Montant en euros 1 696 420 892 € 65 491 874 € - - - -

Nombre de produits 2 2 - - - -

% de l'encours 1,73% 4,47% - - - -

Montant en euros 34 106 279 € 87 852 373 € - - - -

Nombre de produits 3 - - - - -

% de l'encours 4,19% - - - - -

Montant en euros 82 430 856 € - - - - -

Nombre de produits - - - - - -

% de l'encours - - - - - -

Montant en euros - - - - - -

Nombre de produits - - - - - -

% de l'encours - - - - - -

Montant en euros - - - - - -

Nombre de produits - - - - - -

% de l'encours - - - - - -

Montant en euros - - - - - -

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opérations de couverture éventuelles.

(E) Multiplicateur jusqu'à 5

(F) Autres types de structures

RÉPARTITION DE L'ENCOURS

A1.5

(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. 
Echange de taux fixe contre taux variable ou 

inversement. Echange de taux structuré 
contre taux variable ou taux fixe (sens 

unique). Taux variable simple plafonné (cap) 
ou encadré (tunnel)

(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier

(C) Option d'échange (swaption)

(D) Multiplicateur jusqu'à 3; multiplicateur 
jusqu'à 5 capé

145



146



IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REMBOURSEMENT ANTICIPE D’UN EMPRUNT OU REFINANCEMENT A1.6

Année Profil (4) Type de 
taux (6) Index (7) Taux 

actuariel (8) 
Type de 
taux (6) Index (7)

Niveau de 
taux
(9)

Intérêts (10) capital

Total des dépenses au c/ 166 
Refinancement de dette

...

...

...

Total des recettes au c/ 166 
Refinancement de dette

...

...

...

(1) Les opérations de refinancement de dette consistent en un remboursement d’un emprunt auprès d’un établissement de crédit suivi de la souscription d’un nouvel emprunt. Pour cette raison, les dépenses et les recettes du c/166 sont équilibrées.
(2) Il s'agit de retracer les caractéristiques des emprunts ayant fait l'objet d'un remboursement anticipé avec refinancement.
(3) Il s'agit de retracer les caractéristiques des emprunts de refinancement.
(4) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour in fine, X pour autres à préciser.

(5) Indiquer la périodicité des remboursements A : annuelle ; T : trimestrielle ; M : mensuelle, B : bimestrielle, S : semestrielle,  X autre.
(6) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).
(7) Indiquer le type d'index (ex : Euribor 3 mois).
(8) Taux annuel, tous frais compris.
(9) Taux après opérations de couverture éventuelles. S'agissant du niveau de taux, pour un emprunt à taux variable, indiquer le niveau à la date de vote du budget.
(10) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l’échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

Annuité de l'exercice

ICNE de l'exercice

REMBOURSEMENT ANTICIPE D'UN EMPRUNT OU REFINANCEMENT (1)

Emprunts 
(Pour chaque ligne, indiquer le numéro 

de contrat)

Année de mobilisation et profil 
d’amort. de l’emprunt (2)

Organisme prêteur ou chef 
de file Montant initial

Capital restant dû 
au 01/01/2014

Durée 
résiduelle

Périodicité 
des 

rembourse-
ments (5)

Taux initial Taux à la date de vote du budget
Indices ou devises 
pouvant modifier 

l'emprunt

147



148



IV
A1.7

Intérêts Capital

Type de 
taux (3)

Index (4) Taux act. Type de 
taux (3)

Index (4) Taux actuar.

180 01/12/2007 Dexia CL 13,92 V Euribor 12M 0,566 15 000 000,00 P - A

182 21/12/2007 Dexia CL 24 V TAM 0,149 35 000 000,00 P - A

183 06/05/2008 Dexia CL 23,42 V TAM + 0.03 0,191 40 000 000,00 P - A

184 15/12/2008 Dexia CL 19,92 F 4.495% 4,558 30 000 000,00 P - A

188 02/06/2009 Dexia CL 20,92 F 2.835% 2,875 30 000 000,00 P - A

168 22/11/2004 Caisse d'Epargne 20,92 F 4.23% 4,231 50 000 000,00 P - A

172 30/12/2005 Caisse d'Epargne 21,92 V TAM + 0.0195 0,173 30 000 000,00 P - A

176 22/12/2006 Crédit Foncier de France 22,83 V TAM + 0.0149 0,158 50 000 000,00 P - A

181 21/12/2007 Caisse d'Epargne 23,83 V TAM + 0.085 0,229 47 000 000,00 P - A

TOTAL 327 000 000,00 281 870 900,21

(1) Indiquer : F : fixe ; V : variable ; C : complexe (c'est-à-dire  un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(2) Indiquer la nature de l'index retenu (exemple : EURIBOR 3 mois).

(3) Indiquer C pour amortissement constant annuel, P pour amortissement annuel progressif, F pour in fine, S pour semestriel, M pour mensuel, X pour autres.

(4) Indiquer la nature de l'index retenu (exemple: Euribor 3 mois)

(5) Nominal à la date de renégociation

(6) Faire figurer 2 lettres: - Pour le profil d'amortissement indiquer: C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour in fine, X pour les autres 

  -Pour la périodicité de remboursement indiquer A : annuelle ; T : trimestrielle ; M : mensuelle ; B : bimestrielle; S: semestrielle ; X : autre.

3,02 148 688 840,22- 23,98 F 3.02%

3 960 501,51 3 874 388,68328 657,00

X - A 148 688 840,22 108 486,42 4 552 769,68 4 998 224,16

3,05 133 182 059,99 X - A 133 182 059,9922/10/2013 24,93 F 3.05%

Contrat initial
Contrat 

initial

Organisme prêteurDate de 
renégociation

Durée résiduelle 
en années

Contrat 
renégocié

Taux (2)

Dette en capital 
au 01/01/2014

ICNE de 
l'exercice

Profil 
d'amortissement et 

périodicité de 
remboursement (6)

Contrat 
initial

Contrat 
renégocié

IV – ANNEXES

Annuité à payer dans l'exercice 
(s'il y a lieu)

EMPRUNTS RENEGOCIES AU COURS DE L’ANNEE N (1)

Nominal

N° du contrat 
d'emprunt

Date de 
souscription du 

contrat initial

Contrat renégocié 
(5)

Contrat initial
Contrat renégocié

ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – EMPRUNTS RENEGOCIES AU COURS DE L’ANNEE N

149



150



IV - ANNEXES IV
ETAT DES METHODES UTILISEES A2

METHODES UTILISEES
PROCEDURE CHOIX DU CONSEIL REGIONAL DELIBERATION DU

AMORTISSEMENT Biens de faible valeur (seuil d'amortissement sur un an) : 500 euros 16 - 17 décembre 2004
Catégories de biens amortis : durée (années) 16 - 17 décembre 2004
Autres bâtiments 50
Bâtiments scolaires 40
Logements de fonction 40
Autres agencements et aménagements de terrains 30
Matériel ferroviaire 30
Appareils de levage-ascenseurs 20
Plantations 20
Coffre-fort 20
Agencements et aménag. de bâtiment, install.électriques et cablages téléphoniques 10
Équipements de cuisine 10
Équipements des garages et ateliers 10
Équipements sportifs 10
Installations de voirie (éclairage public ...) 10
Installations et appareils de chauffage 10
Install. techniques (mises aux normes exclusives : chauffage, climatisation, VMC, sécurité, électricité, chaudières...) 10
Mobilier 10
Camions et véhicules industriels 8
Appareils de laboratoire 7
Matériel divers (téléviseur, appareil de projection, magnétoscope, écran, chariot léger, aspirateur, container à déchets, 
matériel scénique, matériel d'exposition, tribunes, éclairage, ...) 7

Frais de recherche et de développement 5
Frais d'études non suivies de réalisations 5
Frais d'insertion 5
Outillage 5
Matériel de bureau électrique ou électronique 5
Téléphonie 5
Véhicules légers 5
Matériel informatique 3
Matériel de reprographie 3
Logiciels 2
Subventions d'équip. versées à des bénéf. privés (sauf achat de matériel roulant ferroviaire) 5
Subventions d'équip.versées à des bénéf. publics (sauf achat de matériel roulant ferroviaire) 15
Subventions d'équipement versées pour l'achat de matériel roulant ferroviaire 30

151



152



IV – ANNEXES IV
ETAT DES PROVISIONS CONSTITUEES A3

PROVISIONS CONSTITUEES AU 01/01/2012
Nature de la provision Objet de la provision Date de Montant de la Utilisation ou SOLDE

constitution de la provision au reprise
provision 01/01/2012

 Prov. Pour risques et charges 0,00 0,00 0,00 
 Provisions pour litiges et contentieux 0,00 
 Provisions pour litiges et contentieux 0,00 
 Provisions pour pertes de change 0,00 
 Provisions pour garanties d'emprunts 0,00 
 Autres provisions pour risques 0,00 
 Provisions pour grosses réparations 0,00 
 ………………………………………… 0,00 
 Provisions pour dépréciation 0,00 0,00 0,00 
 - des immobilisations 0,00 
 - des stocks 0,00 
 - des comptes de tiers 0,00 
 - des comptes financiers 0,00 
 TOTAL GENERAL 0,00 0,00 0,00 

PROVISIONS NOUVELLES

Nature Objet Montant

Sans objet

153



154



IV - ANNEXESIV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DES CHARGES TRANSFEREES A4

ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

Exercice Nature de la dépense
transférée

Durée de
l'étalement

Date de la
délibération

Montant de la dépense
transférée au compte 481

(I)

Montant amorti au titre
des exercices précédents

(II)

Montant de la dotation
aux amortissements de

l'exercice (c/6812)
(III)

Solde

(I)-(II+III)

TOTAL 0,00 0,00

155



156



IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45811 - RENOVATION STADE BOLLAERT Date de la délibération : 19/11/2012

DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées
Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

   

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00 0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 187 716,71 0,00 31 000 000,00 31 000 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00 0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 187 716,71 0,00 31 000 000,00 31 000 000,00 TOTAL 0,00 0,00

(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

157



(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

0,00 0,00

TOTAL 797 032,55 0,00 10 000 000,00 10 000 000,00 TOTAL 0,00 0,00

0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00

0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 797 032,55 0,00 10 000 000,00 10 000 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00

 

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

  

Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45812 - LEARNING CENTER INNOVATION Date de la délibération : ../../….

IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

158



IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45813 - EGID Date de la délibération : ../../….

DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées
Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

   

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00 0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 942 383,62 0,00 7 600 000,00 7 600 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00 0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 942 383,62 0,00 7 600 000,00 7 600 000,00 TOTAL 0,00 0,00

(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

159



(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 TOTAL 0,00 0,00

0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00

0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00

 

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

  

Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45814 - RELOGEMENT IEP DE LILLE Date de la délibération : ../../….

IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

160



IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45815 - LEARNING CENTER ARCHEOLOGIE Date de la délibération : ../../….

DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées
Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

   

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00 0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00 0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 TOTAL 0,00 0,00

(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

161



(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 TOTAL 0,00 0,00

0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00

0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00

 

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

  

Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45816 - IMPLANTATION BIBLIOTHEQUE IEP DANS LES LOCAUX MEP Date de la délibération : ../../….

IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

162



IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45817 - LEARNING CENTER VAUCELLES Date de la délibération : ../../….

DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées
Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

   

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00 0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 0,00 0,00 20 000,00 20 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00 0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 20 000,00 20 000,00 TOTAL 0,00 0,00

(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

163



(3) A remplir uniquement en cas de reprise des résultats de l’exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des résultats.
(4) Total des dépenses = Restes à réaliser N-1 + dépenses nouvelles votées.
Total des recettes = Restes à réaliser N-1 + recettes nouvelles votées.

0,00 0,00

(1) Ouvrir un cadre par opération pour compte de tiers.
(2) Ensemble des réalisations connues (hors restes à réaliser).

0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 TOTAL 0,00 0,00

0,00 0,00

Opérations d’ordre à l’intérieur de 
la section

0,00 0,00 0,00 0,00 Financement par emprunt à la 
charge du tiers (2763.)

0,00 0,00

0,00 0,00

Travaux mandatés par la Région 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 Financement par la Région 
(contrepartie 674.)

0,00 0,00

 

  Financement par le tiers et par 
d'autres tiers

0,00 0,00

Recettes 
nouvelles 

votées
Total (4)

  

Total (4) RECETTES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)DEPENSES

Pour mémoire 
réalisations 
cumulées au 
10/11/2013

Pour mémoire 
RAR N-1 (3)

Dépenses 
nouvelles 

votées

CHAPITRE D’OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) (1)

N° et Intitulé de l'opération : 45818 -CENTRE CONSERVATION ET RESTAURATION PATRIMOINE Date de la délibération : ../../….

IV - ANNEXES IV
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS A5

164



IV – ANNEXES IV
PRETS A6

PRETS
Bénéficiaires Date de la Encours restant Montant de l'annuité 2014 ICNE de

délibération dû au 31/12/2013 Capital Intérêts l'exercice
 - assortis et non assortis d'intérêts 83 922,10 46 655,60 0,00 0,00 

PRETS SOCIAUX N°052080 du 14/11/05 83 922,10 46 655,60 

 - assortis et non assortis d'intérêts 12 782 312,49 3 361 377,96 130 095,52 

ACTION ECONOMIQUE

OUTREAU TECHNOLOGIE N°071324 du 02/07/07 54 955,80 

SAS TATE &LYLE INGREDIENTS N°072069 du 08/10/07 60 000,00 30 000,00 

SAS DELFMEMS N° 072071 du 08/10/07 45 284,99 45 284,99 

SA CONTINENTALE NUTRITION N°072716 du 12/11/07 215 588,50 215 588,50 8 407,95 

SAS ATOS ORIGINE N°081416 du 30/06/08 38 163,20 

SARL LESAFFRE INTERNATIONAL N°081418 du 30/06/08 96 073,40 

CHAMBRE REGIONALE DE L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE N°090097 du 02/02/09 700 000,00 350 000,00 

BRASSERIE DU PAYS FLAMAND N°093362 du 26/11/09 625,00 625,00 

SARL L ARTESIENNE DE MENUISERIE N°100191 du 01/02/10 1 875,00 1 875,00 

UNIPECHE N°100703 du 28/06/10 100 924,52 26 770,17 1 511,67 

GUILBERT FRERES N°100761 du 28/06/10 3 437,50 3 437,50 

SAS CEREC ANTONIUS N°101538 du 04/10/10 168 034,99 66 800,12 1 141,39 

165



IV – ANNEXES IV
PRETS A6

PRETS
Bénéficiaires Date de la Encours restant Montant de l'annuité 2014 ICNE de

délibération dû au 31/12/2013 Capital Intérêts l'exercice

ETS MARCEL BAEY N°101540 du 04/10/10 67 489,91 67 489,91 451,62 

AVENIR GROUPE INTERNATIONAL N° 101540 du 04/10/10 33 744,97 33 744,97 225,80 

SA AQUARES INDUSTRIE N°102333 du 08/11/10 84 232,83 0,00 0,00 

LEPERS YVON N°102343 du 08/11/10 2 835,96 405,12 

SARL YUZU N°110340 des 17-18/02/11 12 384,00 5 712,00 

SARL PARADOX N°110433 du 14/03/11 47 683,09 33 572,13 398,61 

SARL MOTOCULTURE DE LA PEVELE N°111269 du 04/07/11 103 546,77 16 418,47 1 503,53 

HOLDING POURE N°111269 du 04/07/11 58 871,86 33 454,36 644,95 

SAS PLANET NEMO ANIMATION N°111317 du 04/07/11 600 000,00 

SA GENEFIT N°111365 du 04/07/11 617 261,63 278 149,46 7 099,14 

SARL AES DANA N°111994 du 10/10/11 58 871,86 33 454,36 644,95 

FLAMENT N°111994 du 10/10/11 35 323,12 20 072,62 386,95 

SA CBM CAISSERIE BOIS MATERIAUX N°111994 du 10/10/2011 121 352,21 

SA AQUANORD N°112052 du 10/10/11 471 429,25 233 300,72 7 480,36 

SA TITAGARH WAGON N°112056 du 10/10/11 604 166,73 249 999,96 

CBH CONSTRUCTION BOIS HABITAT N°120043 du 06/02/2012 9 687,50 3 750,00 

SAS LAMY LUTTI N°120398 du 23-24/02/2012 322 222,23 133 333,32 

166



IV – ANNEXES IV
PRETS A6

PRETS
Bénéficiaires Date de la Encours restant Montant de l'annuité 2014 ICNE de

délibération dû au 31/12/2013 Capital Intérêts l'exercice
GROUPE SCHL SOCIETE CIVILE HOLDING LOZINGUEZ N°120769 du 21/05/2012 167 506,45 65 984,61 2 790,07 

SARL CHARCUTERIE ARTISANALE DE LA LYS N° 122027 du 15/10/2012 6 646,30 2 044,80 

SAS SOCOM METTALURGY N°122031 du 15/10/2012 300 000,00 300 000,00 4 140,00 

INDUSTRIAL FORGING COMPAGNIES N°122789 du 19/11/2012 300 000,00 300 000,00 2 670,00 

SONOTISS N°122787 du 19/11/2012 120 000,00 120 000,00 1 068,00 

ALKOS COSMETIQUES N°130072 du 04/02/2013 300 000,00 6 196,61 224,49 

DELPIERRE MER ET TRADITION N°131360 du 24/06/2013 700 000,00 14 491,27 386,37 

MECCANO N°131356 du 24/06/2013 300 000,00 8 303,11 170,59 

MADER COLORS N°131353 du 24/06/2013 500 000,00 0,00 0,00 

VILLEDIEU ROGER N°131340 du 24/06/2013 15 886,79 4 056,00 0,00 

DRESSTIC
FONDATION INSTITUT PASTEUR DE LILLE N°110700 du 14/03/11 2 500 000,00 490 412,80 84 250,00 

TERRITOIRES
ADEVIA N°131938 des 3-4-5/07/2013 2 500 000,00 

MER

SA ACANOR N°111778 du 04/07/11 336 206,13 166 650,08 4 499,08 

167



168



IV - ANNEXESIV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN - EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES A7.1

DETAIL DES DEPENSES

Art. Libellé Pour mémoire
budget précédent

RAR N-1
 (3) Propositions du président Vote de l'assemblée (2)

DEPENSES TOTALES (I) = A+B+C+D 164 562 034,00 0,00 171 896 915,00 I 171 896 915,00
HORS CHARGES TRANSFEREES (II) = A+B+C 163 562 034,00 0,00 168 896 915,00 II 168 896 915,00

16 Emprunts et dettes assimilées hors 16449 et 166 (A) 111 195 034,00 0,00 115 888 020,00 115 888 020,00
1631 Emprunts obligataires 3 300 000,00
1632 Opérations sur capital remboursable in fine - Anticipation 4 545 455,00
1641 Emprunts en euros 85 219 371,00 115 888 020,00 115 888 020,00
16441 Opérations afférentes à l'emprunt 18 130 208,00

Autres dépenses financières (sous-total) (B) 8 885 000,00 0,00 11 008 895,00 11 008 895,00
13 Subventions d'investissement 1 966 660,00 1 966 660,00

1314 Communes et structures intercommunales 1 039 500,00 1 039 500,00
1315 Autres groupements de collectivités 927 160,00 927 160,00

26 Participations et créances rattachées à des participations 8 800 000,00 6 572 235,00 6 572 235,00
261 Titres de participation 8 800 000,00 6 572 235,00 6 572 235,00
27 Autres immobilisations financières 85 000,00 2 470 000,00 2 470 000,00

2743 Prêts au personnel 85 000,00 70 000,00 70 000,00
2745 Avances remboursables 2 400 000,00 2 400 000,00
020 Dépenses imprévues 0,00 0,00 0,00

Transferts entre sections = C+D 44 482 000,00 45 000 000,00 45 000 000,00
Reprises sur autofinancement antérieur : (C) (1) 43 482 000,00 42 000 000,00 42 000 000,00

13911 SUBVENTION D'EQUIPEMENT ETAT 300 000,00 300 000,00 300 000,00
13913 Subventions d'équipement Départements 500 000,00 500 000,00 500 000,00
13914 SUBVENTION D'EQUIPEMENT COMMUNES  STRUCTURES INTERCOMMUNALES 200 000,00 200 000,00 200 000,00

139172 Subventions d'équipement FEDER 800 000,00 800 000,00 800 000,00
13918 Subventions d'équipement autres 4 200 000,00 4 200 000,00 4 200 000,00
13932 Dotation régionale d'équipement scolaire 36 000 000,00 36 000 000,00 36 000 000,00

1678 Autres emprunts et dettes 1 482 000,00
Charges transférées (D) = E+F+G (1) 1 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00
Travaux en régie (E) 1 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

2313 Constructions 1 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices (F) 0,00 0,00 0,00
Stocks (G) 0,00 0,00 0,00

Op. de l'exercice Solde d'exécution (3) CUMUL
Dépenses 171 896 915,00 171 896 915,00

Détail des comptes 16449 et 166 en dépenses

Art. (1) Libellé (1) Pour mémoire
budget précédent

RAR N-1
 (3) Propositions du président Vote de l'assemblée (2)

16449 Opérations afférentes à l’option de tirage sur ligne de trésorerie 244 388 530,00 0,00 345 926 529,00 345 926 529,00
166 Refinancement de dette 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 244 388 530,00 0,00 345 926 529,00 345 926 529,00
(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le département.
(2) Crédits de l’exercice votés lors de la séance.
(3) Ne compléter cette colonne qu’en cas de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif.

169



IV - ANNEXESIV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN - EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES A7.2

DETAIL DES RECETTES
Art. (1) Libellé (1) Pour mémoire

budget précédent
RAR N-1

 (4) Propositions du président Vote de l'assemblée (2)

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a+b+c+d 310 101 592,00 305 719 814,00 III 305 719 814,00
Ressources propres externes (a) 30 000 000,00 0,00 31 025 000,00 31 025 000,00

10222 F.C.T.V.A. 30 000 000,00 31 025 000,00 31 025 000,00
Autres recettes financières (b) 5 546 104,00 0,00 3 475 526,00 3 475 526,00

138 Autres subventions d'investissement non transférables 0,00 0,00 0,00 0,00
2743 Prêts au personnel 80 988,00 46 656,00 46 656,00
2745 Avances remboursables 5 465 116,00 3 428 870,00 3 428 870,00

Transferts entre sections (c) (1) 274 555 488,00 271 219 288,00 271 219 288,00
2804112 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 5 500 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00
2804121 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 1 556,00 1 556,00
2804122 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 9 000,00 8 514,00 8 514,00
2804131 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 6 920,00 6 920,00
2804132 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00
2804141 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 500 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
2804142 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 39 518 900,00 50 000 000,00 50 000 000,00
2804143 PROJETS D'INFRASTRUCTURES D'INTERET NATIONAL 30 714,00 30 714,00
2804151 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 25 000,00 69 311,00 69 311,00
2804152 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 5 310 000,00 6 100 000,00 6 100 000,00
2804161 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 465 000,00 465 000,00 465 000,00
2804162 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 315 000,00 645 000,00 645 000,00
28041711 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 18 250 000,00 26 461 629,00 26 461 629,00
28041712 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 20 000,00 55 000,00 55 000,00
28041721 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 5 450 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00
28041722 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 600 000,00 2 200 000,00 2 200 000,00
2804181 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 21 000 000,00 25 000 000,00 25 000 000,00
2804182 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 1 100 000,00 3 300 000,00 3 300 000,00
2804183 PROJETS D'INFRASTRUCTURES D'INTERET NATIONAL 102 000,00 300 000,00 300 000,00
280421 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 61 000 000,00 65 000 000,00 65 000 000,00
280422 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 1 900 000,00 4 200 000,00 4 200 000,00
280431 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 206 000,00 540 000,00 540 000,00
280432 BATIMENTS ET INSTALLATIONS 3 105 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00
2804411 BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES 900 000,00 900 000,00

28051 Concessions et droits similaires, brevets, licenses,droits et valeurs similaires 2 800 000,00 2 100 000,00 2 100 000,00
28121 Plantations d'arbres et arbustes 426,00 426,00

281311 Bâtiments administratifs 206 000,00 210 000,00 210 000,00
281312 Bâtiments scolaires 1 800 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
281314 Bâtiments culturels et sportifs 120 000,00 350 000,00 350 000,00
281318 Autres bâtiments publics 1 100 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00
28132 Bâtiments privés 100,00 54,00 54,00

281351 Bâtiments publics 15 000,00 203 688,00 203 688,00
281572 Matériel technique scolaire 4 000 000,00 3 800 000,00 3 800 000,00
281578 Autre matériel technique 600 000,00 800 000,00 800 000,00
2817311 Bâtiments administratifs 2 000,00 1 639,00 1 639,00
2817312 Bâtiments scolaires 14 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00
2817314 Bâtiments culturels et sportifs 1 000,00 377,00 377,00
2817318 Autres bâtiments publics 500 000,00 500 000,00 500 000,00
2817828 Autres matériels de transport 75 172,00 75 172,00
2817838 Autre matériel informatique 5 000,00

170



IV - ANNEXESIV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN - EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES A7.2

DETAIL DES RECETTES
Art. (1) Libellé (1) Pour mémoire

budget précédent
RAR N-1

 (4) Propositions du président Vote de l'assemblée (2)

281828 Autres matériels de transport 600 000,00 600 000,00 600 000,00
281831 Matériel informatique scolaire 4 300 000,00 5 100 000,00 5 100 000,00
281838 Autre matériel informatique 1 000 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00
281841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 1 600 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00
281848 Autres matériels de bureau et mobiliers 400 000,00 400 000,00 400 000,00
28185 Matériel de téléphonie 25 000,00 15 000,00 15 000,00
28188 Autres 50 000,00 60 000,00 60 000,00

951 Virement de la section de fonctionnement (recettes) 74 555 488,00 26 219 288,00 26 219 288,00
021 Virement de la section de fonct. (d) 0,00 0,00 0,00

Op. de l'exercice Solde d'exécution (4) Affectation c/1068 (4) CUMUL
Recettes 305 719 814,00 305 719 814,00

Montant
Dépenses financières (IV) 171 896 915,00
Recettes financières (V) 305 719 814,00
Solde (recettes-dépenses) (5) 133 822 899,00
Solde net hors créances sur autres collectivités publiques (c/2763) et charges transférées (D) (6) (7) (5) 136 822 899,00
Résultat hors charges transférées 130 822 899,00

Autres ressources financières ne faisant pas partie des ressources propres (c/16449 et c/166)

Art. (1) Libellé (1) Pour mémoire
budget précédent

RAR N-1
 (3) Propositions du président Vote de l'assemblée (2)

16449 Opérations afférentes à l’option de tirage sur ligne de trésorerie 244 388 530,00 0,00 345 926 529,00 345 926 529,00
166 Refinancement de dette 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 244 388 530,00 0,00 345 926 529,00 345 926 529,00
(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le département.
(2) Crédits de l’exercice votés lors de la séance.
(3) Hors comptes 10229, 10259 et 1068.
(4) Ne compléter cette colonne qu’en cas de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif.
(5) Indiquer le signe algébrique.
(6) Ces créances et charges peuvent être financées par emprunt.
(7) Il s’agit des dépenses réelles au compte 2763.

171



IV - ANNEXES IV

Année Profil Taux (3) Index (4)
Taux 

actuariel 
 (5)

Taux (3) Index (4) Niveau 
de taux En intérêts (8) En capital

 336 243 145,60 €  324 376 614,95 €  2 580 961,22 €  234 627 344,65 €

 269 816 500,00 €  269 029 791,26 €  1 348 456,12 €  229 849 208,74 €

2008 P CCI Boulogne sur Mer Crédit Agricole  40 754 000,00 € 100%  39 967 291,26 € 34,00 annuel F Taux fixe à 2.19%  2,19% F Taux fixe à 2.19%  2,19% F   892 512,60 €   786 708,74 €

2002 F Epinorpa Emission obligataire  229 062 500,00 € 50%  229 062 500,00 € 0,42 - R Eur03 M + 0.08  3,59% R Eur03 M + 0.14  0,38% I   455 943,52 €  229 062 500,00 €

 36 000 000,00 €  33 600 000,00 €   255 123,22 €  2 400 000,00 €

2010 C Etablissement Public 
Foncier Nord Pas de CACIB  36 000 000,00 € 100%  33 600 000,00 € 13,92 trimestriel R Eur03 M + 0.45  1,52% R Eur03 M + 0.48  0,72% I   255 123,22 €  2 400 000,00 €

 30 426 645,60 €  21 746 823,69 €   977 381,88 €  2 378 135,91 €

2009 P Lyc. St François 
d'Assise Caisse d'Epargne   600 000,00 € 80%   525 731,10 € 12,25 mensuel F Taux fixe à 5.45 %  5,45% F Taux fixe à 5.45 %  5,45% F   27 891,86 €   30 747,25 €

2012 P Lyc. Charles Brasseur Crédit Mutuel  1 280 000,00 € 80%  1 164 158,74 € 13,25 mensuel R Livret A + 0.71  2,96% R Livret A + 0.71  1,96% I   20 749,94 €   72 294,54 €

2011 P Ass. Jeunesse et 
Avenir Crédit Agricole   238 397,00 € 80%   191 473,26 € 9,17 mensuel F Taux fixe à 3.17 %  3,17% F Taux fixe à 3.17 %  3,17% F   5 808,19 €   18 101,76 €

2007 P Agence Régionale de 
Développement Banque Populaire   305 882,40 € 80%   244 566,45 € 15,42 mensuel F Taux fixe à 4.69 %  4,69% F Taux fixe à 4.69 %  4,69% F   11 233,78 €   11 079,75 €

2009 P Centre Hélène Borel Crédit Agricole  2 943 032,34 € 100%  2 595 901,98 € 17,33 annuel F Taux fixe à 5.99 %  5,99% F Taux fixe à 5.99 %  5,99% F   155 494,53 €   82 385,08 €

2011 C Centre Hélène Borel Crédit Agricole   930 879,77 € 100%   868 821,12 € 26,83 trimestriel F Taux fixe à 5.04 %  5,04% F Taux fixe à 5.04 %  5,04% F   43 200,52 €   31 029,32 €

2011 C Centre Hélène Borel Crédit Agricole  3 077 000,00 € 100%  2 864 793,12 € 26,83 trimestriel F Taux fixe à 5.78 %  5,78% F Taux fixe à 5.78 %  5,78% F   163 285,24 €   106 103,44 €

2006 P Conservatoire sites 
naturels NPdC Caisse d'Epargne   100 000,00 € 50%   34 469,68 € 3,00 mensuel F Taux fixe à 3.35 %  3,35% F Taux fixe à 3.35 %  3,35% F    990,03 €   10 792,12 €

2008 P Conservatoire sites 
naturels NPdC Caisse d'Epargne   35 000,00 € 50%   16 852,67 € 4,08 mensuel F Taux fixe à 5.3 %  5,30% F Taux fixe à 5.3 %  5,30% F    803,87 €   3 712,75 €

2011 P Fondation Institut 
Pasteur de Lille

Caisse des Dépôts et 
Consignations  1 500 000,00 € 100%  1 500 000,00 € 3,56 mensuel F Taux fixe à 3.9 %  3,90% F Taux fixe à 3.9 %  3,90% F   134 314,77 €   397 774,71 €

2011 P Fondation Institut 
Pasteur de Lille Dexia CL  1 500 000,00 € 100%   518 515,73 € 0,58 annuel F Taux fixe à 3.75 %  3,75% F Taux fixe à 3.75 %  3,75% F   19 444,34 €   518 515,73 €

2003 P Institut St Louis Caisse d'Epargne   640 285,60 € 80%   398 449,95 € 9,25 annuel F Taux fixe à 5.12 %  5,12% F Taux fixe à 5.12 %  5,12% F   20 400,64 €   31 501,59 €

2007 P Institut de formation 
des personnels Caisse d'Epargne  2 320 000,00 € 80%  1 554 920,88 € 9,00 mensuel F Taux fixe à 3.71 %  3,71% F Taux fixe à 3.71 %  3,71% F   55 209,79 €   146 696,93 €

2005 P Lyc. EPID Société Générale   427 200,00 € 80%   289 043,15 € 11,08 mensuel F Taux fixe à 5 %  5,00% F Taux fixe à 5 %  5,00% F   14 001,81 €   19 830,13 €

1998 P Lyc. Gilbert Cesbron Caisse d'Epargne   280 506,19 € 80%   15 899,21 € 0,50 mensuel F Taux fixe à 5.65 %  5,65% F Taux fixe à 5.65 %  5,65% F    301,31 €   15 899,21 €

2006 P Lyc. Notre Dame de 
Sion Caisse d'Epargne  1 360 000,00 € 80%   995 724,30 € 13,00 mensuel F Taux fixe à 3.62 %  3,62% F Taux fixe à 3.62 %  3,62% F   35 046,12 €   60 612,70 €

1998 P Lyc. Professionnel 
de la Ruche Caisse d'Epargne   243 918,43 € 80%   7 955,52 € 0,25 mensuel F Taux fixe à 5.65 %  5,65% F Taux fixe à 5.65 %  5,65% F    94,43 €   7 955,52 €

2004 P Lyc. Saint Remi à 
Roubaix Caisse d'Epargne   976 000,00 € 80%   448 648,97 € 5,83 mensuel R Euribor 12 M + 1.6  4,00% R Euribor 12 M + 1.6  2,17% I   9 431,43 €   69 287,82 €

2007 P Lyc. Sainte Odile à 
Lambersart Banque Populaire   382 353,00 € 80%   305 708,08 € 15,42 mensuel F Taux fixe à 4.69 %  4,69% F Taux fixe à 4.69 %  4,69% F   14 042,51 €   13 849,69 €

2007 P Lyc. Sainte Odile à 
Lambersart Crédit Cooperatif   305 884,00 € 80%   245 467,98 € 15,42 mensuel F Taux fixe à 4.69 %  4,69% F Taux fixe à 4.69 %  4,69% F   11 277,22 €   11 036,65 €

2000 P Lyc. St Jacques Caisse d'Epargne   365 877,64 € 80%   69 287,58 € 1,92 mensuel F Taux fixe à 5.9 %  5,90% F Taux fixe à 5.9 %  5,90% F   3 188,36 €   33 624,66 €

ENGAGEMENTS HORS BILAN - EMPRUNTS GARANTIS B1.1

EMPRUNTS GARANTIS

Année de 
mobilisation et 

profil d'amort. de 
l'emprunt (1) Désignation du 

bénéficiaire
Objet de 

l'emprunt garanti
Organisme prêteur ou chef 

de file Montant initial
Nature 
de l'em-
prunt (7)

Annuité garantie au cours de l'exercice

Totaux pour les emprunts contractés par des collectivités ou des EP (hors logements 
sociaux)

Totaux pour les emprunts contractés pour des opérations de logement aidés par l'état

Totaux pour les autres emprunts

Durée rési-
duelle

Capital restant dû 
au 01/01/2014

Part garantie 
(en %)

Totaux généraux

Périodi-
cité des 
rembour-

sements (2)

Taux initial Taux à la date du vote du budget ou 
taux moyen constaté sur l’année (6)

Indices 
ou 

devises 
pouvant 
modifier 

l'em-
prunt

172



IV - ANNEXES IV

Année Profil Taux (3) Index (4)
Taux 

actuariel 
 (5)

Taux (3) Index (4) Niveau 
de taux En intérêts (8) En capital

ENGAGEMENTS HORS BILAN - EMPRUNTS GARANTIS B1.1

EMPRUNTS GARANTIS

Année de 
mobilisation et 

profil d'amort. de 
l'emprunt (1) Désignation du 

bénéficiaire
Objet de 

l'emprunt garanti
Organisme prêteur ou chef 

de file Montant initial
Nature 
de l'em-
prunt (7)

Annuité garantie au cours de l'exercice
Durée rési-

duelle
Capital restant dû 

au 01/01/2014
Part garantie 

(en %)

Périodi-
cité des 
rembour-

sements (2)

Taux initial Taux à la date du vote du budget ou 
taux moyen constaté sur l’année (6)

Indices 
ou 

devises 
pouvant 
modifier 

l'em-
prunt

2004 P Lyc. St Marie à 
Bailleul Caisse d'Epargne   236 000,00 € 80%   111 825,56 € 5,75 mensuel F Taux fixe à 4.7 %  4,70% F Taux fixe à 4.7 %  4,70% F   4 891,34 €   17 063,86 €

2005 P Lyc. St Marie à 
Bailleul Crédit du Nord   166 400,00 € 80%   31 327,90 € 1,50 mensuel F Taux fixe à 4.3 %  4,30% F Taux fixe à 4.3 %  4,30% F    965,04 €   19 537,49 €

2005 P Lyc. St Marie à 
Bailleul BNP Paribas   200 000,00 € 80%   101 861,74 € 6,50 mensuel F Taux fixe à 3.8 %  3,80% F Taux fixe à 3.8 %  3,80% F   3 630,62 €   13 882,27 €

2006 P Lyc. St Marie à 
Bailleul Crédit Agricole   68 560,00 € 80%   39 936,18 € 7,58 mensuel F Taux fixe à 3.85 %  3,85% F Taux fixe à 3.85 %  3,85% F   1 457,52 €   4 566,38 €

2007 P Lyc. St Marie à 
Bailleul Crédit Agricole   38 400,00 € 80%   25 137,16 € 8,50 mensuel F Taux fixe à 4.59 %  4,66% F Taux fixe à 4.59 %  4,66% F   1 118,02 €   2 446,06 €

2008 P Lyc. St Marie à 
Bailleul Crédit Agricole   136 000,00 € 80%   94 221,28 € 9,08 mensuel F Taux fixe à 4.68 %  4,68% F Taux fixe à 4.68 %  4,68% F   4 230,26 €   8 430,13 €

2013 P Lyc. St Marie à 
Bailleul Crédit Agricole   254 179,20 € 80%   254 179,20 € 11,08 annuel F Taux fixe à 3.17 %  3,17% F Taux fixe à 3.17 %  3,17% F   8 057,48 €   17 737,71 €

2004 P Lyc. St Paul Crédit Mutuel  1 280 000,00 € 80%   663 892,20 € 6,67 mensuel F Taux fixe à 4 %  4,00% F Taux fixe à 4 %  4,00% F   24 941,71 €   88 674,38 €

2004 P Lyc. St Paul Crédit Mutuel   560 000,00 € 80%   257 846,46 € 5,42 mensuel F Taux fixe à 4 %  4,00% F Taux fixe à 4 %  4,00% F   9 535,41 €   42 769,42 €

2006 P Lyc. St Pierre Crédit Agricole  2 800 000,00 € 80%  1 947 380,86 € 12,17 trimestriel F Taux fixe à 3.45 %  3,45% F Taux fixe à 3.45 %  3,45% F   65 513,74 €   130 082,10 €

1999 P Lyc. Ste Claire Scalbert Dupont   97 567,37 € 80%   21 979,81 € 0,75 mensuel F Taux fixe à 5.22 %  5,22% F Taux fixe à 5.22 %  5,22% F    772,15 €   6 089,02 €

2010 C OGEC Jeanne d'Arc CIC   360 000,00 € 80%   292 000,00 € 12,08 mensuel F Taux fixe à 3.74 %  3,74% F Taux fixe à 3.74 %  3,74% F   10 509,40 €   24 000,00 €

2011 P OGEC Nazareth 
Haffreingue Société Générale  1 120 000,00 € 80%   995 861,11 € 12,42 mensuel F Taux fixe à 3.35 %  3,35% F Taux fixe à 3.35 %  3,35% F   32 365,47 €   65 254,43 €

2010 P OGEC Notre Dame 
des Anges Crédit Agricole  1 540 000,00 € 80%  1 212 320,06 € 8,92 mensuel F Taux fixe à 3.44 %  3,44% F Taux fixe à 3.44 %  3,44% F   39 871,35 €   116 948,45 €

2011 P OGEC Notre Dame 
Providence Crédit Agricole   344 000,00 € 80%   290 746,20 € 12,08 mensuel R Moy Eur12 M + 1.00  2,59% R Moy Eur12 M + 1.00  1,60% I   4 450,15 €   19 950,29 €

2011 P OGEC St Eloi LTP St 
Joseph Crédit Mutuel   584 000,00 € 80%   479 438,06 € 9,33 mensuel F Taux fixe à 3.75 %  3,75% F Taux fixe à 3.75 %  3,75% F   17 240,25 €   43 269,61 €

1999 C Lyc. Jean Bosco 
Guines Caisse d'Epargne   585 404,23 € 80%   41 871,44 € 0,91 trimestriel F Taux fixe à 5.20 %  5,20% F Taux fixe à 5.20 %  5,20% F   1 416,29 €   41 871,44 €

2000 P Lyc. Jean Bosco 
Guines Caisse d'Epargne   243 918,43 € 80%   28 609,00 € 1,16 trimestriel R Eur03 M + 0.40  0,70% R Eur03 M + 0.40  0,70% I    205,00 €   22 731,51 €

(1) Indiquer C pour amortissement annuel constant, P pour amortissement annuel progressif, F pour in fine, S pour semestriel, M pour mensuel, X pour autres à preciser;

(2) Annuelle, trimestrielle ou mensuelle;

(3) Indiquer F pour taux fixe, R pour préfixé ou V pour post-fixé pour les taux variables.

(4) indiquer le type d'index (ex. EURIBOR 3 mois...);

(5) Taux annuel, tous frais compris;

(6) Taux après opérations d'échange éventuelles. S'agissant du niveau du taux, indiquer, pour un taux variable, le niveau à la date de vote du budget pour l'état annexé au budget primitif, le taux constaté sur l'exercice pour l'état au compte administratif;

(7) Indiquer la nature de l'emprunt: taux fixe sur la durée (F), indexé sur toute la durée (I), avec des tranches (T) ou avec des options (O);

(8) Annuité due au titre du contrat initial et comptabilisée à l'article 6611 et annuité due au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisée à l'article 668;

173



IV
B1.2

Calcul du ratio 
de l’article L. 4253-1 du CGCT Valeur Recettes réelles 

de fonctionnement

Total des annuités déjà garanties à échoir dans l'exercice (1) 237 208 305,86

 + Total des premières annuités entières des nouvelles garanties de l'exercice (1) 0,00

 + Annuité nette de la dette de l'exercice (2) 172 048 146,27

 - Provisions pour garanties d'emprunts 0,00

TOTAL 27,67% 1 479 200 000,00

(1) Hors opérations visées par l’article L. 4253-2 du CGCT.

(2) Cf. définition de l’article D. 1511-30 du CGCT.

CALCUL DU RATIO D’ENDETTEMENT

IV - ANNEXES
ENGAGEMENTS HORS BILAN - CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT

174



IV
B3

8016 ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL
Exercice d'origine Nature du bien ayant Montant de la Montant des redevances restant à courir

du contrat fait l'objet du contrat redevance 2014 2015 2016 2017 2018 Cumul restant Total

1996  6 rames TER 2 niveaux 268 798 268 798

1998  11 rames TER automotrices 3 331 202 3 484 126 3 604 728 3 706 320 3 761 635 1 897 607 19 785 618

ETAT DES ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS
IV - ANNEXES

175



176



IV
B4

ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE (prévus à l'article L.1414-1)

Libellé du contrat
Année de 

signature du 
contrat de PPP

Organismes 
cocontractants

Nature des prestations 
prévues par le contrat 

de PPP

Montant de la 
rémunération du 

cocontractant

Durée du 
Contrat de 

PPP

Date de fin du 
Contrat de 

PPP
 Sans objet

ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE
IV - ANNEXES

177



178



IV
B5 et B6

ETAT DES ENGAGEMENTS DONNES
Année Nature de l'engagement Organisme Durée Périodicité Dette en capital Dette en capital Annuité à verser

d'origine bénéficiaire en années à l'origine 01/01/12 au cours de
l'exercice

 TOTAL 0,00 0,00 0,00 
 8017 Subventions à verser en annuités 0,00 0,00 0,00 

cf. emprunts garantis

 8018 Autres engagements donnés 0,00 0,00 0,00 
 Au profit d'organismes publics 0,00 0,00 0,00 

Sans objet

 Au profit d'organismes privés 0,00 0,00 0,00 
Sans objet

ETAT DES ENGAGEMENTS RECUS
Année Nature de l'engagement Organisme Durée Périodicité Créance en capital Créance en capital Annuité à recevoir

d'origine bénéficiaire en années à l'origine 01/01/12 au cours de
l'exercice

 TOTAL 0,00 0,00 0,00 
 8027 Subventions reçues en annuités 0,00 0,00 0,00 

Sans objet

 8028 Autres engagements reçus 0,00 0,00 0,00 
 A l'exception de ceux reçus des entreprises 0,00 0,00 0,00 

Sans objet

 Engagements reçus des entreprises 0,00 0,00 0,00 
Sans objet

IV - ANNEXES
ETAT DES ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS

179



180



IV
B7

ETAT DES RECETTES GREVEES D'UNE AFFECTATION SPECIALE (1)
 Article Libellé de Subvention Subvention Dotation Majoration de Dons et legs ……….*

l'article globale globale Régionale TIPP affectée grevés d'une
FEDER FSE d'Equipement aux infrastructures affectation

Scolaire de développement
durable

Recettes 44 500 000,00 10 300 000,00 41 885 008,00 32 000 000,00 0,00 
938 883 Transports fluviaux 32 000 000,00 
902 222 Lycées publics 41 885 008,00 
900 043 Actions relevant de la subvention globale 44 500 000,00 
930 043 Actions relevant de la subvention globale 10 300 000,00 

Dépenses 60 500 000,00 13 000 000,00 41 885 008,00 32 000 000,00 0,00 
908 883 Transports fluviaux 16 017 500,00 
908 812 Gares et autres infrastructures ferroviaires 15 982 500,00 
902 222 Lycées publics 41 885 008,00 
900 043 Actions relevant de la subvention globale 40 500 000,00 
930 043 Actions relevant de la subvention globale 20 000 000,00 13 000 000,00 

Restes à employer -16 000 000,00 -2 700 000,00 0,00 0,00 0,00 

IV - ANNEXES
ETAT DES RECETTES GREVEES D'UNE AFFECTATION SPECIALE

(1) Afin d'isoler les recettes grevées d'une affectation spéciale et non ventilables ou les recettes ventilables mais pour lesquelles la collectivité souhaite un niveau de détail plus fin que
dans la présentation croisée
*  Ouvrir une colonne par recette grevée d'une affectation spéciale

181



182



IV
C1.1

GRADES OU EMPLOIS (1) CATEGORIES 
(2)

EMPLOIS 
PERMANENTS A 

TEMPS COMPLET

EMPLOIS 
PERMANENTS 
A TEMPS NON 

COMPLET

TOTAL Titulaires ETP Non titulaires ETP TOTAL ETP

EMPLOIS FONCTIONNELS
Directeur Général des Services A 1 1 1,0 0,0 1,0
Directeur Général Adjoint A 15 15 9,0 4 13,0
Collaborateur de Cabinet A 12 12 4,0 6 10,0
FILIERE ADMINISTRATIVE 1463 1463 1152,7 206,6 1359,3
Administrateur général A 4 4 4,0 0 4,0
Administrateur hors classe A 19 19 11,0 4 15,0
Administrateur A 48 48 27,0 20 47,0
Directeur A 78 78 45,9 24,6 70,5
Attaché principal A 250 250 163,7 73,8 237,5
Attaché A 304 304 242,1 46,1 288,2
Rédacteur principal de 1ère classe B 148 148 111,5 27,8 139,3
Rédacteur principal de 2ème classe B 47 47 39,4 2,6 42,0
Rédacteur B 100 100 83,2 3 86,2
Adjoint administratif principal 1ère classe C 71 71 59,5 4,7 64,2
Adjoint administratif principal 2ème classe C 78 78 67,2 0 67,2
Adjoint administratif de 1ère classe C 127 127 119,5 0 119,5
Adjoint administratif de 2ème classe C 189 189 178,7 0 178,7
FILIERE TECHNIQUE 4365 4365 4034,8 99,4 4134,2
Ingénieur en chef classe exceptionnelle A 13 13 10,0 2 12,0
Ingénieur en chef classe normale A 23 23 17,7 0 17,7
Ingénieur principal A 175 175 149,6 17 166,6
Ingénieur A 56 56 46,2 4,8 51,0
Technicien principal 1ère classe B 32 32 22,9 3 25,9
Technicien principal 2ème classe B 54 54 45,7 2 47,7
Technicien B 73 73 47,2 2 49,2
Agent de maîtrise principal C 28 28 21,0 4,6 25,6
Agent de maîtrise C 48 48 45,0 0 45,0
Adjoint technique principal de 1ère classe des Ets d'Enseig. C 275 275 256,1 0 256,1
Adjoint technique principal de 2ème classe des Ets d'Enseig. C 334 334 323,9 0 323,9
Adjoint technique principal de 1ère classe C 16 16 13,6 0 13,6
Adjoint technique principal de 2ème classe C 13 13 10,8 0 10,8
Adjoint technique de 1ère classe C 9 9 7,0 0 7,0
Adjoint technique de 2ème classe C 83 83 71,0 0 71,0
Adjoint technique de 1ère classe des Ets d'Enseig. C 2272 2272 2171,7 0 2171,7
Adjoint technique de 2ème classe des Ets d'Enseig. C 861 861 775,4 64 839,4
FILIERE SOCIALE 0 0 0,0 0 0,0
Conseiller socio-éducatif A 0 0 0,0 0 0,0
Assistant socio-éducatif principal B 0 0 0,0 0 0,0
Assistant socio-éducatif B 0 0 0,0 0 0,0

EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS 
BUDGETAIRES EN ETPT (4)

IV - ANNEXES - TABLEAU DES EFFECTIFS
ETAT DU PERSONNEL AU 14/11/2013

EMPLOIS BUDGETAIRES (3)

183



IV
C1.1

IV - ANNEXES - TABLEAU DES EFFECTIFS
ETAT DU PERSONNEL AU 14/11/2013

GRADES OU EMPLOIS (1) CATEGORIES 
(2)

EMPLOIS 
PERMANENTS A 

TEMPS COMPLET

EMPLOIS 
PERMANENTS 
A TEMSP NON 

COMPLET

TOTAL Titulaires ETP Non titulaires ETP TOTAL ETP

FILIERE MEDICO-SOCIALE 6 6 1,0 4 5,0
Médecin hors classe A 2 2 0,0 2 2,0
Cadre de santé (infirmier) A 2 2 0,0 1 1,0
Psychologue hors classe A 0 0 0,0 0 0,0
Psychologue classe normale A 1 1 0,0 1 1,0
Biologiste, vétérinaire et pharmacien de classe normale A 0 0 0,0 0 0,0
Biologiste, vétérinaire et pharmacien hors classe A 1 1 1,0 0 1,0
FILIERE SPORTIVE 0 0 0,0 0 0,0
Conseiller principal des APS 1ère classe A 0 0 0,0 0 0,0
Conseiller principal des APS 2ème classe A 0 0 0,0 0 0,0
Conseiller des APS A 0 0 0,0 0 0,0
Educateur des APS hors classe B 0 0 0,0 0 0,0
Educateur des APS 1ère classe B 0 0 0,0 0 0,0
Educateur des APS 2ème classe B 0 0 0,0 0 0,0
FILIERE CULTURELLE 19 19 10,6 0 10,6
Conservateur du patrimoine en chef A 1 1 1,0 1,0
Conservateur du patrimoine A 3 3 2,0 2,0
Bibliothécaire A 1 1 1,0 1,0
Attaché de conservation du patrimoine A 10 10 6,6 6,6
Assistant de conservation du patrimoine principal de 1ère classe B 3 3 0,0
Assistant de conservation du patrimoine principal de 2ème classe B 1 1 0,0
Assistant de conservation du patrimoine B 0 0 0,0
FILIERE ANIMATION 0 0 0,0 0 0,0
Animateur principal de 1ère classe B 0 0 0,0 0 0,0
Animateur principal de 2ème classe B 0 0 0,0 0 0,0
Animateur B 0 0 0,0 0 0,0
EMPLOIS NON CITES (5) 208 208 79 79,0
Marins 8 8 8 8,0
Emplois d'avenir 200 200 71 71,0

TOTAL GENERAL 6089 0 6089 5213,1 399 5612,1

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR/INT/B/95/00102/C du 23 mars 1995
(2) Catégories : A, B ou C
(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante : les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité,
 les emplois à temps non complet sont comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par la délibération créant l'emploi
(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT): le décompte est proportionnel à l'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d'activité sur l'année :
ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d'activité dans l'année
Exemple : un agent à temps plein (quotité 100%) présent toute l'année correspond à 1 ETPT; un agents à temps partiel à 80% (quotité 80%) présent toute l'année correspond à 0,8 ETPT;
 un agent à temps partiel à 80 % (quotité 80%) présent la moitié de l'année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT (0,8 * 6/12).
(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d'emploi existant, "emplois spécifiques" régis par l'articlee 139 ter de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 etc.

184



IV
C1.1

IV - ANNEXES - TABLEAU DES EFFECTIFS
ETAT DU PERSONNEL AU 14/11/2013

2. DIVERS

VACATIONS
NOMBRE DE 
VACATIONS
(en heures)

OBSERVATIONS

Conseil Economique Social et Environnemental Régional 2000
Direction de la Communication et Multimédias 1200
Direction des Ressources Humaines 5700
Palais du Nouveau Siècle 9000
Etudes dans le domaine des politiques régionales 3200

3. AGENTS MIS A DISPOSITION DE LA REGION EN APPLICATION DE LA LOI DU 13 AOUT 2004

AGENTS MIS A DISPOSITION
NOMBRE 

D'AGENTS 
(en ETP) (**)

Agents TOS des lycées agricoles 2
Agents TOS des lycées Horticoles 12
Agents des Ports 2
Ouvriers des Parcs et Ateliers 55
Total 71

Délibération n° 2008
1241 du 30 juin
2008

185



IV
C1.1

Indice brut Euros annuels 
bruts (*)

Fondement du 
contrat (4) Nature du contrat (5)

Agents occupant un emploi permanent (6)
1 adjoint technique 2° classe C ADM 297 - 388 17169 - 19922 3-2 CDD
5 adjoints administratifs principaux 1° classe C ADM 347 - 479 18239 - 23346 3-3 CDI
64 adjoints techniques de 2ème classe des EE C TECH 297 - 388 17169 - 19725
5 agents de maîtrise principaux C TECH 351 - 529 18407 - 25422 3-3 CDI
8 marins C TECH Droit privé 18351 - 27835 A CDI
3 rédacteurs B ADM 325 - 544 17446 - 25983 3-2 et 3-3 CDI et CDD
3 rédacteurs principaux de 2ème classe B ADM 399 - 579 20315 - 27442 3-3 CDI
29 rédacteurs principaux de 1ère classe B ADM 425 - 612 21157 - 28845 3-3 CDI
2 techniciens B TECH 325 - 576 17397 - 27274 3-2 et 38 CDD
2 techniciens principaux 2° classe B TECH 350 - 614 18351 - 28901 3-2 CDD
4 techniciens principaux 1° classe B TECH 404 - 660 20483 - 30922 3-3 CDI
4 Directeurs Généraux Adjoints A ADM HEB et + 59374 - 75368 47 Emplois fonctionnels
6 administrateurs hors classe A ADM 801 - HEB 36926 - 59374 3-3 CDI et CDD
20 administrateurs A ADM 528 - 966 25366 - 43941 3-3 CDI
25 directeurs A ADM 701 - 985 32661 - 44783 3-3 et 3-2 CDI et CDD
76 attachés principaux A ADM 504 - 966 24356 - 43941 3-3 CDI et CDD
48 attachés A ADM 379 - 801 19586 - 36926 3-3, 3-2 et 38 CDI et CDD
2 attachés de conservation du patrimoine A CULT 379 - 801 19586 - 36926 3-3 CDI et CDD
2 médecins hors classe A MS 660 - HEB 30922 - 59374 3-3 CDD
1 cadre de santé infirmier A MS 660 - HEB 30922 - 59374 3-3 CDD
2 ingénieurs en chef classe exceptionnelle A TECH 750 - HEB 34738 - 59374 3-3 CDI
17 ingénieurs principaux A TECH 541 - 966 25815 - 43941 3-3 CDI et CDD
5 ingénieurs A TECH 379 - 750 19586 - 34738 3-3 et 3-2 CDI et CDD
1 psychologue de classe normale A MS 379 - 801 21269 - 36926 3-3 CDD

Agents occupant un emploi non permanent (7)
6 collaborateurs de cabinet A ADM HEB et + 59374 - 81709 Emplois de cabinet
50 apprentis C ADM - TECH
30 besoins occasionnels ABC ADM/TECH 297 - 680 21391 - 31449 3 CDD
240 remplacements en EPLE C TECH 297 - 384 17169 - 19558 3-1 CDD
30 remplacements Siège et Ports ABC ADM/TECH 297 - 680 17169 - 31449 3-1 CDD
30 collaborateurs de groupe ABC ADM 110-1 CDD
(*) Hors régime indemnitaire

IV - ANNEXES - 
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2014 - DETAIL DES AGENTS NON TITULAIRES

CONTRATSREMUNERATION (3)
AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 01/07/2013 CATEGORIES 

(1) SECTEUR (2)

186



IV
C1.1

IV - ANNEXES - 
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2014 - DETAIL DES AGENTS NON TITULAIRES

(1) CATEGORIES : A, B ou C
(2) SECTEUR : ADM : Administratif (dont emplois de l'article 47 de la loi du 26 janvier 1984)
(2) SECTEUR : FIN : Financier
(2) SECTEUR : TECH : Technique et informatique (dont emplois de l'article 47 de la loi du 26 janvier 1984)
(2) SECTEUR : URB : Urbanisme (dont aménagement urbain)
(2) SECTEUR : ENV : Environnement (dont espaces verts et aménagement rural)
(2) SECTEUR : COM : Communication
(2) SECTEUR : S : Social (dont aide sociale)
(2) SECTEUR : MS : Médico-social
(2) SECTEUR : MI : Médico-technique
(2) SECTEUR : SP : Sportif
(2) SECTEUR : CULT : Culturel (dont enseignement)
(2) SECTEUR : ANIM : Animation
(2) SECTEUR : RS : Restauration scolaire
(2) SECTEUR : ENT : Entretien
(2) SECTEUR : CAB : Collaborateurs de cabinet (article 110 de la loi du 26 janvier 1984)
(3) REMUNERATION : Référence à un indice brut de la fonction publique ou en euros annuels bruts
(4) CONTRAT :           Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée)
                                 3-1 : Article 3-1, 1er alinéa : remplacement d'un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité…)
                                 3-2: alinéa 1 : pour faire face temporairement à la vacance d'un emploi
                                 3 : Article 3 : besoin saisonnier ou occasionnel
                                 3-3 : Article 3-3, 3ème alinéa : Emploi permanent lorsque la nature des fonctions ou les besoins des services le justifient
                                 38 : article 38 : travailleurs handicapés catégorie C
                                 47 : article 47
                                 110 : article 110
                                 A : autres (préciser)
(5) Indiquer si l'agent contractuel est titulaire d'un contrat à durée déterminée (CDD). Les contrats particuliers devront être labellisés"A/Autres" 
et feront l'objet d'une précision (ex : contrats aidés)
(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1,3-2,3-3, 38
 et 47 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qui sont titulaires d'un contrat à durée indéterminée pris sur le fondement de l'article 21
 de la noi n° 2012-347.
(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique terrotoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.

187



188



IV
C2

La nature de 
l'engagement (2) Nom de l'organisme Raison sociale de l'organisme Nature juridique 

de l'organisme Montant de l'engagement

Délégation de service 
public (3)

…

1 - Lignes de bus
     - Ligne Boulogne - Calais - Dunkerque 
2 - Ports
    - Port de Calais :      
    - Port de Boulogne :  

Société BCD

CCI de Calais
CCI de Boulogne

Nom de l'organisme Raison sociale de l'organisme Nature juridique 
de l'organisme Montant de l'engagement

Détention d'une part du 
capital

…

Garantie ou cautionnement 
d'un emprunt

…

Subventions
…

Autres
…

(1) Hôtel de région et autres lieux publics désignés par la région;
(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l'exécution);
(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie inréressée…).

Sans objet pour le Budget Primitif.

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à l'Hôtel de Région (1).Toute personne a le droit de demander communication sur place et de prendre copie totale ou partielle à
ses frais.

Voir annexes :
 participations et les créances rattachées à des participations
Immobilisations financières

IV - ANNEXES
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER

(articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)

Voir annexe sur les emprunts garantis par la Région

189



190



IV
C2

Organisme dans lequel la participation est prise Date de la délibération Valeur d'acquisition Observations (1)

Institut Régional de Développement 01/10/1982-05/07/2002 305 295,82

SAEML EURALILLE 23/04/1990-15/03/1993-14/06/1993-10/102011 119 282,00

SAEML S3D 14/12/1990 114 336,00

SAFER Flandres Artois 21/11/1994 160 000,00

Caisse Solidaire Nord Pas de Calais 15/11/1996 - 03/11/2003 - 21/05/2007 161 442,40

Société coopérative AUTONOMIE ET SOLIDARITE 15/11/1996-24/09/2001-20/10/08 719 950,00

Société Locale d'Epargne de Lille Ouest 29 et 30/06/2000 250 000,00

Société Locale d'Epargne de Lille Est 29 et 30/06/2000 250 020,00

Société Locale d'Epargne de Lens Liévin 29 et 30/06/2000 414 660,00

Société Locale d'Epargne de Valenciennes 29 et 30/06/2000 304 900,00

SAS Inovam 10/07/2000-04/10/2010 1 600 708,12

GIP PAS DE CALAIS ACTIF 12/11/2001 137 204,12

France ACTIVE 29/04/2002 15,50

SIR Batixia 05/07/2002-08/03/2004 5 100 000,00

SAEML d'Exploitation Centre National de la Mer -
NAUSICAA

03/11/2003 300 048,00

FIP Nord Europe PME 26/01/2004 231 418,00

SAS FINORPA Financement 04/04/2005-08/10/2007-20/10/2008 15 808 007,60

BATINOREST 26/09/2005 499 999,50

SAS FINORPA Mezzanine 20/10/2008 - 02/02/09 3 000 000,00

SAEM ADEVIA 17/11/2008-03/07/2013 1 285 340,00

SAEM Télé Nord Pas de Calais 01/12/2008 450 000,00

SPLA Delta3 31/01/2011 149 940,00

Société Publique Locale de Gestion du Vélodrome 10/10/2011 275 000,00

SPL EURATEHNOLOGIES 14/11/2011 300 000,00

NORD France AMORCAGE 06/02/2012-25/06/2012-07/10/2013 10 000 000,00

(1) Indiquer par exemple si une provision a été constituée

    PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

IV - ANNEXES
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DES IMMOBILISATIONS

191



192



IV

C3.1

LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT AUXQUELS ADHERE LA REGION

DESIGNATION DES ORGANISMES MODE DE PARTICIPATION
MONTANT DU 

FINANCEMENT 
PREVISIONNEL

Participation statutaire 728 550,00

Participation statutaire 402 479,00

Participation statutaire 349 847,00

Participation statutaire 5 720 000,00

Participation correspondant à 27,273% des dépenses de 
fonctionnement du syndicat 1 500 000,00

Participation statutaire 1 300 000,00

Cotisation 100 000,00

Syndicat Mixte des Aéroports de Lille-Lesquin et de Merville (SMALIM) Participation correspondant à 66% des dépenses du syndicat 252 001,00

Syndicat Mixte Intermodal Régional de Transports (SMIRT) Participation correspondant à 75 % des dépenses du syndicat 1 950 000,00

Autres organismes de regroupement
Participation statutaire 100 000,00

GIP C2RP Participation statutaire 1 035 013,00

Participation statutaire 190 000,00

Participation correspondant à 19% des dépenses "mission 
globale" du GIP 48 749,00

Participation correspondant à 15% des dépenses du GIP 24 544,0013 décembre 2001

GIP DSU "Lille Métropole - Rénovation Urbaine"

GIP DSU "du Pays de Sambre Avesnois

GIP de l'Institut Régional de la Ville (IREV) 18 mars 2002

13 juillet 2001

GIP Centre Ressource du Développpement Durable de Loos-en-Gohelle 17 février 2003

4 juin 1996

Syndicat mixte pour l'exploitation du stade couvert de Liévin 1986

Syndicat mixte de la Côte d'Opale 8 octobre 2007

22 septembre 1997

Syndicat mixte des Parcs Naturels Régionaux 5 juillet 2002

Syndicat mixte pour la réalisation de la plateforme de Dourges 12 juillet 1999

27 novembre 2006

17 décembre 2009

DATE D'ADHESION

Syndicats mixtes (article L5721-2 du CGCT)

Syndicat mixte du Parc Naturel Régional Caps et Marais d'Opale 27 septembre 1999

Syndicat mixte du Parc Naturel Régional de la Plaine de la Scarpe et de 
l'Escaut 7 novembre 1997

Syndicat mixte du Parc Naturel Régional de l'Avesnois

IV - ANNEXES

LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT

193



194



IV
C3.2

LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES
Catégorie 

d'établissement
Intitulé / objet de 

l'établissment Date de création N° et date 
délibération

Nature de l'activité
(SPIC/SPA)

TVA
(oui/non)

Sans objet

IV - ANNEXES
LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES

195



196



IV
C3.3

LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE

Catégorie 
d'établissement

Intitulé / objet de 
l'établissment Date de création N° et date 

délibération
Nature de l'activité

(SPIC/SPA)
TVA

(oui/non)

 Régie à seule 
autonomie financière Sans objet

 Opération 
d'aménagement Sans objet

…

IV - ANNEXES
LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE

197



198



IV
C3.4

LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE

Intitulé Date de création
- Cogénération du lycée Eiffel à Armentières 1999
- Acquisition de matériel ferroviaire 1997

IV - ANNEXES
LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE

199



200



IV
C3.5

Volet 1 - BUDGETAIRE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

FONCTIONNEMENT chapitre Montant FONCTIONNEMENT chapitre Montant

Budget prévisionnel TER 2014
938 193 118 245              

Compensation financière 
versée par l'Etat et 
reversements SNCF 938 156 414 669            

Lignes routières 435 416                     redevance de quai 938 4 541 850                
Communication TER 465 000                     
Etudes 388 560                     

Redevances SNCF matériel  
(11 TER2NG) 938 3 600 000                

Sous-total Fonctionnement 194 407 221              Sous-total Fonctionnement 160 014 669            

INVESTISSEMENT chapitre Montant INVESTISSEMENT chapitre Montant
Matériel ferroviaire 908 18 766 387,00           

Sous-total Investissement 18 766 387                Sous-total Investissement

TOTAL DEPENSES 213 173 608       TOTAL RECETTES 160 014 669     

Effort Propre de la Région 53 158 939       

DEPENSES RECETTES

IV - ANNEXES
SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

201



IV - ANNEXES IV
SERVICES FERROVIAIRES REGIONAUX DE VOYAGEURS C3.5

Volet 2 - COMPTE TER SNCF (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)
(Montants exprimés en  Euros)

CRN En euros
Recettes directes du trafic 69 596 959
Compensations tarifaires 74 638 593
Autres produits 940 242
Contribution 145 939 092

Chiffre d'affaires 291 114 885
Prestations trains 0
Prestations de services de gares 7 516 180
Prestations spécifiques Forfait et Service en gares (Produits) 1 029 181
Prestations Produit train (Produits) 1 631 113
Prestations infrastructure 559 914
Commissions reçues 3 755 550

PRESTATIONS FACTUREES 14 491 937
Total Produits 305 606 822

202



Volet 2 - COMPTE TER SNCF (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)
(Montants exprimés en  Euros)

CRN En euros
Achats de matières -2 029 563 
Energie -16 440 614 

Energie diesel -4 738 122 
Energie électrique -11 702 492 

Péages d'infrastructure -54 315 374 
Conduite -44 094 007 
Accompagnement -29 973 844 
Maintenance et nettoyage matériels roulants -37 609 904 
Produit train -5 544 786 
Locations de matériels roulants -9 570 731 
Prestations communes gares -19 131 045 
Prestations spécifiques gares (Charges) -525 032 
Commissions versées -5 293 604 
Transport routier régulier -227 632 
Transport routier de substitution -4 054 015 
Impôts et taxes -11 254 764 
Charges de personnel -29 841 270 
Autres charges -36 544 845 

Autres charges -20 768 704 
Redevances SNCF -8 444 382 
Interpénétrations/Affermage -1 348 176 
Si & Télécom -5 983 583 

Marge opérationnelle -844 208 
Résultat financier -1 073 805 
Résultat exceptionnel 0
Dotations aux amortissements -3 555 465 
Provisions, dépréciations, résultats de cession -4 084 191 

Total Charges -315 164 492 
RESULTAT NET avant IS -9 557 669 

Impôts sur les sociétés 0
RESULTAT NET -9 557 669 

Cette annexe correspond au modèle de présentation du compte d'exploitation figurant dans la convention SNCF.
 Elle est donc susceptible de subir des modifications à l'initiative de la SNCF.

203



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

Série 
générique BB25600 13 37,78

BB25620 17-nov-74 38,12 SNCF SNCF
BB25624 02-déc-74 38,08 SNCF SNCF
BB25628 06-janv-75 37,98 SNCF SNCF
BB25629 10-janv-75 37,97 SNCF SNCF
BB25630 17-janv-75 37,95 SNCF SNCF
BB25631 01-févr-75 37,91 SNCF SNCF
BB25636 22-févr-75 37,86 SNCF SNCF
BB25647 18-avr-75 37,71 SNCF SNCF
BB25649 18-avr-75 37,71 SNCF SNCF
BB25660 07-juin-75 37,57 SNCF SNCF
BB25662 17-juin-75 37,54 SNCF SNCF
BB25666 07-juil-75 37,49 SNCF SNCF
BB25675 19-sept-75 37,28 SNCF SNCF

Sous total Série 13 37,78 SNCF SNCF non connu
Série 
générique RRR 24 26,71
R01 508703370272 22/12/1989 23,03 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R01 508703370322 22/12/1989 23,03 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R01 508704373226 22/12/1989 23,03 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R02 508703370280 18/01/1990 22,95 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R02 508703370330 18/01/1990 22,95 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R02 508704373234 18/01/1990 22,95 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R03 508703370298 31/01/1990 22,92 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R03 508703370348 31/01/1990 22,92 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R03 508704373242 31/01/1990 22,92 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R04 508703370306 28/02/1990 22,84 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R04 508703370355 28/02/1990 22,84 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R04 508704373259 28/02/1990 22,84 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R05 508703370314 30/03/1990 22,76 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R05 508703370363 30/03/1990 22,76 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R05 508704373267 30/03/1990 22,76 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
R06 508722378108 14/01/1986 26,96 SNCF SNCF

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

204



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

R06 508732376340 14/01/1986 26,96 SNCF SNCF
R06 508780373447 14/01/1986 26,96 SNCF SNCF
R07 508722378116 25/02/1986 26,85 SNCF SNCF
R07 508732376357 25/02/1986 26,85 SNCF SNCF
R07 508780373454 25/02/1986 26,85 SNCF SNCF
R08 508722378124 04/09/1986 26,32 SNCF SNCF
R08 508732376365 04/09/1986 26,32 SNCF SNCF
R08 508780373462 04/09/1986 26,32 SNCF SNCF
Sous total Série 24 26,71 SNCF SNCF non connu
Série 
générique VR2N 54 27,48
N01 50 87 2637100 0 05-janv-84 28,99 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N01 50 87 2637115 8 05/01/1984 28,99 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N01 50 87 2637130 7 02/08/1984 28,41 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N01 50 87 2637145 5 12/10/1984 28,22 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N01 50 87 8037602 8 02/08/1984 28,41 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N02 50 87 2637102 6 02/08/1984 28,41 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N02 50 87 2637116 6 12/01/1981 31,97 SNCF SNCF
N02 50 87 2637131 5 27/11/1980 32,09 SNCF SNCF
N02 50 87 2637146 3 16/07/1981 31,46 SNCF SNCF
N02 50 87 8037607 7 04/03/1985 27,83 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N03 50 87 2637104 2 04/03/1985 27,83 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N03 50 87 2637121 6 04/03/1985 27,83 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N03 50 87 2637132 3 02/08/1984 28,41 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N03 50 87 2637147 1 02/08/1984 28,41 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N03 50 87 8037604 4 12/10/1984 28,22 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N04 50 87 2637101 8 12/10/1984 28,22 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N04 50 87 2637118 2 12/11/1984 28,13 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N04 50 87 2637133 1 12/10/1984 28,22 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N04 50 87 2637149 7 05/01/1984 28,99 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N04 50 87 8037601 0 05/01/1984 28,99 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N05 50 87 2637106 7 12/11/1984 28,13 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N05 50 87 2637117 4 04/03/1985 27,83 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N05 50 87 2637134 9 04/02/1985 27,90 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)

205



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

N05 50 87 2637152 1 12/11/1984 28,13 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N05 50 87 8037606 9 04/02/1985 27,90 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N06 50 87 2637107 5 04/02/1985 27,90 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N06 50 87 2637119 0 05/01/1984 28,99 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N06 50 87 2637140 6 12/11/1984 28,13 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N06 50 87 2637153 9 04/02/1985 27,90 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N06 50 87 8037605 1 12/11/1984 28,13 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N07 50 87 2637109 1 25/05/1987 25,60 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N07 50 87 2637120 8 12/10/1984 28,22 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N07 50 87 2637135 6 05/05/1987 25,66 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N07 50 87 2637154 7 25/05/1987 25,60 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N07 50 87 8037608 5 06/04/1987 25,74 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N08 50 87 2637103 4 06/04/1987 25,74 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N08 50 87 2637123 2 06/04/1987 25,74 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N08 50 87 2637138 0 05/05/1987 25,66 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N08 50 87 2637151 3 05/05/1987 25,66 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N08 50 87 8037609 3 05/05/1987 25,66 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N57 50 87 2637108 3 19/06/1987 25,54 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N57 50 87 2637122 4 19/06/1987 25,54 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N57 50 87 2637139 8 25/05/1987 25,60 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N57 50 87 2637150 5 06/04/1987 25,74 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N57 50 87 8037611 9 19/06/1987 25,54 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N60 50 87 2637105 9 05/05/1987 25,66 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N60 50 87 2637124 0 19/06/1987 25,54 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N60 50 87 2637137 2 25/05/1987 25,60 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N60 50 87 2637155 4 19/06/1987 25,54 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
N60 50 87 8037610 1 25/05/1987 25,60 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
Rve 50 87 2637125 7 06/04/1987 25,74 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
Rve 50 87 2637136 4 04/02/1985 27,90 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
Rve 50 87 2637148 9 04/03/1985 27,83 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)
Rve 50 87 8037603 6 12/11/1984 28,13 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)

54 27,48 SNCF Achat Région (redevance SNCF soldée)Sous total série

206



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Série 
générique Z23500 66 13,66 TER 2N PG
502B Z23502 25/06/1998 14,52 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231502 25/06/1998 14,52 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
506B Z23506 09/03/1998 14,81 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231506 09/03/1998 14,81 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
514B Z23514 01/06/1998 14,58 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231514 01/06/1998 14,58 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
517B Z23517 01/07/1998 14,50 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231517 01/07/1998 14,50 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
518B Z23518 23/07/1998 14,44 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231518 23/07/1998 14,44 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
522B Z23522 01/08/1998 14,42 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231522 01/08/1998 14,42 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
526B Z23526 02/10/1998 14,25 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231526 02/10/1998 14,25 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
542B Z23542 22/02/1999 13,86 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231542 22/02/1999 13,86 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
543B Z23543 09/02/1999 13,89 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231543 09/02/1999 13,89 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
546B Z23546 04/03/1999 13,83 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231546 04/03/1999 13,83 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
577B Z23577 23/02/2000 12,85 31-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231577 23/02/2000 12,85 31-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
578B Z23578 04/02/2000 12,91 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231578 04/02/2000 12,91 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
579B Z23579 01/03/2000 12,84 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231579 01/03/2000 12,84 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
580B Z23580 31/03/2000 12,75 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF

ZRX231580 31/03/2000 12,75 01-janv-35 SNCF Subvention Région à la SNCF
28 13,89 SNCF Subvention Région à la SNCF

530B Z23530 23/11/1998 14,11 01-janv-35 SNCF SNCF
ZRX231530 23/11/1998 14,11 01-janv-35 SNCF SNCF

534B Z23534 22/12/1998 14,03 01-janv-35 SNCF SNCF

Sous total série

207



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

ZRX231534 22/12/1998 14,03 01-janv-35 SNCF SNCF
551B Z23551 02/04/1999 13,75 01-janv-35 SNCF SNCF

ZRX231551 02/04/1999 13,75 01-janv-35 SNCF SNCF
552B Z23552 12/04/1999 13,72 01-janv-35 SNCF SNCF

ZRX231552 12/04/1999 13,72 01-janv-35 SNCF SNCF
554B Z23554 26/04/1999 13,68 01-janv-35 SNCF SNCF

ZRX231554 26/04/1999 13,68 01-janv-35 SNCF SNCF
555B Z23555 03/05/1999 13,66 01-janv-35 SNCF SNCF

ZRX231555 03/05/1999 13,66 01-janv-35 SNCF SNCF
572B Z23572 17/11/1999 13,12 01-janv-35 SNCF SNCF

ZRX231572 17/11/1999 13,12 01-janv-35 SNCF SNCF
576B Z23576 26/01/2000 12,93 01-janv-35 SNCF SNCF

ZRX231576 26/01/2000 12,93 01-janv-35 SNCF SNCF
16 13,63 SNCF SNCF

557B Z23557 21/05/1999 13,62 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231557 21/05/1999 13,62 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

558B Z23558 31/05/1999 13,59 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231558 31/05/1999 13,59 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

559B Z23559 14/06/1999 13,55 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231559 14/06/1999 13,55 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

561B Z23561 12/07/1999 13,47 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231561 12/07/1999 13,47 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

562B Z23562 01/07/1999 13,50 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231562 01/07/1999 13,50 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

563B Z23563 29/07/1999 13,43 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231563 29/07/1999 13,43 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

565B Z23565 09/09/1999 13,31 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231565 09/09/1999 13,31 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

566B Z23566 14/09/1999 13,30 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231566 14/09/1999 13,30 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

568B Z23568 08/10/1999 13,23 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231568 08/10/1999 13,23 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

569B Z23569 26/10/1999 13,18 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231569 26/10/1999 13,18 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

Sous total série

208



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

571B Z23571 15/11/1999 13,13 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
ZRX231571 15/11/1999 13,13 01-janv-35 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL

22 13,39 DEXIA-FLOBAIL CREDIT BAIL
Série 
générique Z24500 138 5,53 TER2N NG
304C Z24507 15/01/2004 8,96 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241507 15/01/2004 8,96 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24508 15/01/2004 8,96 SNCF Subvention Région à la SNCF

305C Z24509 24/09/2004 8,27 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241509 24/09/2004 8,27 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24510 24/09/2004 8,27 SNCF Subvention Région à la SNCF

308C Z24515 15/04/2004 8,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241515 15/04/2004 8,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24516 15/04/2004 8,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

309C Z24517 15/04/2004 8,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241517 15/04/2004 8,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24518 15/04/2004 8,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

311C Z24521 11/10/2004 8,22 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241521 11/10/2004 8,22 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24522 11/10/2004 8,22 SNCF Subvention Région à la SNCF

312C Z24523 02/11/2004 8,16 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241523 02/11/2004 8,16 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24524 02/11/2004 8,16 SNCF Subvention Région à la SNCF

315C Z24529 22/11/2004 8,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241529 22/11/2004 8,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24530 22/11/2004 8,11 SNCF Subvention Région à la SNCF

323C Z24545 28/02/2005 7,84 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241545 28/02/2005 7,84 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24546 28/02/2005 7,84 SNCF Subvention Région à la SNCF

325C Z24549 18/03/2005 7,79 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241549 18/03/2005 7,79 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24550 18/03/2005 7,79 SNCF Subvention Région à la SNCF

327C Z24553 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241553 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF

Sous total série

209



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Z24554 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
328C Z24555 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241555 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24556 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF

329C Z24557 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241557 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24558 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF

331C Z24561 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241561 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24562 01/06/2005 7,58 SNCF Subvention Région à la SNCF

332C Z24563 04/07/2005 7,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241563 04/07/2005 7,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24564 04/07/2005 7,49 SNCF Subvention Région à la SNCF

333C Z24565 01/08/2005 7,42 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241565 01/08/2005 7,42 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24566 01/08/2005 7,42 SNCF Subvention Région à la SNCF

334C Z24567 11/10/2005 7,22 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241567 11/10/2005 7,22 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24568 11/10/2005 7,22 SNCF Subvention Région à la SNCF

374C Z24647 12/10/2006 6,22 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241647 12/10/2006 6,22 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24648 12/10/2006 6,22 SNCF Subvention Région à la SNCF

375C Z24649 30/11/2006 6,09 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241649 30/11/2006 6,09 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24650 30/11/2006 6,09 SNCF Subvention Région à la SNCF

376C Z24651 12/12/2006 6,05 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241651 12/12/2006 6,05 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24652 12/12/2006 6,05 SNCF Subvention Région à la SNCF

377C Z24653 12/12/2006 6,05 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241653 12/12/2006 6,05 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24654 12/12/2006 6,05 SNCF Subvention Région à la SNCF

378C Z24655 16/04/2007 5,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241655 16/04/2007 5,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

210



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Z24656 16/04/2007 5,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
379C Z24657 31/05/2007 5,59 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241657 31/05/2007 5,59 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24658 31/05/2007 5,59 SNCF Subvention Région à la SNCF
380C Z24659 06/06/2007 5,57 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241659 06/06/2007 5,57 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24660 06/06/2007 5,57 SNCF Subvention Région à la SNCF
381C Z24661 13/07/2007 5,47 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241661 13/07/2007 5,47 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24662 13/07/2007 5,47 SNCF Subvention Région à la SNCF
382C Z24663 13/07/2007 5,47 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241663 13/07/2007 5,47 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24664 13/07/2007 5,47 SNCF Subvention Région à la SNCF
383C Z24665 19/07/2007 5,45 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241665 19/07/2007 5,45 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24666 19/07/2007 5,45 SNCF Subvention Région à la SNCF
398C Z24695 27-mars-08 4,76 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241695 27-mars-08 4,76 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24696 27-mars-08 4,76 SNCF Subvention Région à la SNCF
609C Z24717 11-déc-08 4,05 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241717 11-déc-08 4,05 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24718 11-déc-08 4,05 SNCF Subvention Région à la SNCF
610C Z24719 13-mars-09 3,80 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241719 13-mars-09 3,80 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24720 13-mars-09 3,80 SNCF Subvention Région à la SNCF
611C Z24721 01-avr-09 3,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241721 01-avr-09 3,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24722 01-avr-09 3,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
612C Z24723 04-mai-09 3,66 SNCF Subvention Région à la SNCF

211



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Z241723 04-mai-09 3,66 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24724 04-mai-09 3,66 SNCF Subvention Région à la SNCF
613C Z24725 01-avr-09 3,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241725 01-avr-09 3,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24726 01-avr-09 3,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
616C Z24731 04-mai-09 3,66 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241731 04-mai-09 3,66 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z24732 04-mai-09 3,66 SNCF Subvention Région à la SNCF
617C Z24733 01-juil-09 3,50 SNCF Subvention Région à la SNCF

Z241733 01-juil-09 3,50 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24734 01-juil-09 3,50 SNCF Subvention Région à la SNCF

619C Z24737 12-juil-09 3,47 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241737 12-juil-09 3,47 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24738 12-juil-09 3,47 SNCF Subvention Région à la SNCF

621C Z24741 11-août-09 3,39 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241741 11-août-09 3,39 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24742 11-août-09 3,39 SNCF Subvention Région à la SNCF

623C Z24745 01-sept-09 3,33 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241745 01-sept-09 3,33 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24746 01-sept-09 3,33 SNCF Subvention Région à la SNCF

624C Z24747 04-sept-09 3,32 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241747 04-sept-09 3,32 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24748 04-sept-09 3,32 SNCF Subvention Région à la SNCF

627C Z24753 07-sept-09 3,32 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241753 07-sept-09 3,32 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24754 07-sept-09 3,32 SNCF Subvention Région à la SNCF

628C Z24755 06-oct-09 3,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241755 06-oct-09 3,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24756 06-oct-09 3,24 SNCF Subvention Région à la SNCF

632C Z24763 20-oct-09 3,20 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241763 20-oct-09 3,20 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24764 20-oct-09 3,20 SNCF Subvention Région à la SNCF

212



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

637C Z24773 20-oct-09 3,20 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241773 20-oct-09 3,20 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24774 20-oct-09 3,20 SNCF Subvention Région à la SNCF

638C Z24775 05-déc-09 3,07 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241775 05-déc-09 3,07 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24776 05-déc-09 3,07 SNCF Subvention Région à la SNCF

639C Z24777 28-déc-09 3,01 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241777 28-déc-09 3,01 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24778 28-déc-09 3,01 SNCF Subvention Région à la SNCF

640C Z24779 06-févr-10 2,90 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241779 06-févr-10 2,90 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24780 06-févr-10 2,90 SNCF Subvention Région à la SNCF

641C Z24781 06-févr-10 2,90 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z241781 06-févr-10 2,90 SNCF Subvention Région à la SNCF
Z24782 06-févr-10 2,90 SNCF Subvention Région à la SNCF

138 5,53 SNCF Subvention Région à la SNCF
Série 
générique Z2N 24 16,30
Z401 Z92051 04/06/1996 16,57 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

Z92052 04/06/1996 16,57 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920151 04/06/1996 16,57 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920251 04/06/1996 16,57 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

Z402 Z92053 08/07/1996 16,48 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
Z92054 08/07/1996 16,48 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920153 08/07/1996 16,48 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920253 08/07/1996 16,48 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

Z403 Z92055 06/08/1996 16,40 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
Z92056 06/08/1996 16,40 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920155 06/08/1996 16,40 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920255 06/08/1996 16,40 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

Z404 Z92057 07/10/1996 16,23 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
Z92058 07/10/1996 16,23 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920157 07/10/1996 16,23 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920257 07/10/1996 16,23 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

Sous total série

213



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Z405 Z92059 29/11/1996 16,09 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
Z92060 29/11/1996 16,09 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920159 29/11/1996 16,09 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920259 29/11/1996 16,09 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

Z406 Z92061 30/12/1996 16,00 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
Z92062 30/12/1996 16,00 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920161 30/12/1996 16,00 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
ZR920261 30/12/1996 16,00 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL

24 16,30 GIE RNPC RAIL CREDIT BAIL
Série 
générique X76500 45 6,78 Autorails grande capacité
X76505 X76505 16/03/2004 8,79 SNCF Subvention Région à la SNCF

XR761505 16/03/2004 8,79 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76506 16/03/2004 8,79 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76515 X76515 16/05/2004 8,63 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761515 16/05/2004 8,63 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76516 16/05/2004 8,63 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76529 X76529 22/10/2004 8,19 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761529 22/10/2004 8,19 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76530 22/10/2004 8,19 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76545 X76545 17/02/2005 7,87 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761545 17/02/2005 7,87 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76546 17/02/2005 7,87 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76557 X76557 30/04/2005 7,67 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761557 30/04/2005 7,67 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76558 30/04/2005 7,67 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76569 X76569 27/06/2005 7,51 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761569 27/06/2005 7,51 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76570 27/06/2005 7,51 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76579 X76579 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761579 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76580 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76589 X76589 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761589 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF

Sous total série

214



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

X76590 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76599 X76599 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF

XR761599 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76600 06/10/2005 7,24 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76613 X76613 25/11/2005 7,10 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761613 25/11/2005 7,10 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76614 25/11/2005 7,10 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76709 X76709 10-janv-08 4,97 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761709 10-janv-08 4,97 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76710 10-janv-08 4,97 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76711 X76711 07-janv-08 4,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761711 07-janv-08 4,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76712 07-janv-08 4,98 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76717 X76717 14-mars-08 4,80 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761717 14-mars-08 4,80 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76718 14-mars-08 4,80 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76719 X76719 03-avr-08 4,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761719 03-avr-08 4,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76720 03-avr-08 4,74 SNCF Subvention Région à la SNCF

X76721 X76721 03-avr-08 4,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
XR761721 03-avr-08 4,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
X76722 03-avr-08 4,74 SNCF Subvention Région à la SNCF

45 6,78 SNCF Subvention Région à la SNCF
Série 
générique B82500 120 2,04 AGC Bimodes Bicourants
612 B 82623 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

BR 821 623 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 623 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82624 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

613 B 82625 19-mars-10 2,79 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 625 19-mars-10 2,79 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 625 19-mars-10 2,79 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82626 19-mars-10 2,79 SNCF Subvention Région à la SNCF

614 B 82627 23-avr-10 2,69 SNCF Subvention Région à la SNCF

Sous total série

215



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

BR 821 627 23-avr-10 2,69 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 627 23-avr-10 2,69 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82628 23-avr-10 2,69 SNCF Subvention Région à la SNCF

615 B 82629 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 629 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 629 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82630 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

620 B 82695 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 695 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 695 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82696 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

621 B 82697 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 697 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 697 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82698 01-avr-10 2,75 SNCF Subvention Région à la SNCF

622 B 82699 08-avr-10 2,73 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 699 08-avr-10 2,73 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 699 08-avr-10 2,73 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82700 08-avr-10 2,73 SNCF Subvention Région à la SNCF

677 B 82745 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 745 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 745 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82746 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF

679 B 82751 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 751 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 751 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82752 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF

680 B 82753 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 821 753 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
BR 822 753 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82754 22-nov-10 2,11 SNCF Subvention Région à la SNCF

681 B 82701 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 701 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 701 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF

216



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

B 82702 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
682 B 82729 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF

B 821 729 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 729 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82730 07-janv-11 1,98 SNCF Subvention Région à la SNCF

683 B 82731 12-janv-11 1,97 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 731 12-janv-11 1,97 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 731 12-janv-11 1,97 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82732 12-janv-11 1,97 SNCF Subvention Région à la SNCF

684 B 82733 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 733 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 733 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82734 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF

685 B 82735 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 735 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 735 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82736 03-févr-11 1,91 SNCF Subvention Région à la SNCF

686 B 82737 11-févr-11 1,89 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 737 11-févr-11 1,89 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 737 11-févr-11 1,89 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82738 11-févr-11 1,89 SNCF Subvention Région à la SNCF

687 B 82739 18-févr-11 1,87 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 739 18-févr-11 1,87 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 739 18-févr-11 1,87 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82740 18-févr-11 1,87 SNCF Subvention Région à la SNCF

688 B 82741 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 741 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 741 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82742 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF

689 B 82743 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 743 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 743 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82744 07-mars-11 1,82 SNCF Subvention Région à la SNCF

690 B 82747 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF

217



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

B 821 747 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 747 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82748 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF

691 B 82749 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 749 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 749 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82750 21-mars-11 1,78 SNCF Subvention Région à la SNCF

692 B 82755 07-avr-11 1,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 755 07-avr-11 1,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 755 07-avr-11 1,74 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82756 07-avr-11 1,74 SNCF Subvention Région à la SNCF

693 B 82757 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 757 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 757 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82758 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

694 B 82759 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 759 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 759 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82760 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

695 B 82761 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 761 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 761 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82762 15-avr-11 1,71 SNCF Subvention Région à la SNCF

696 B 82763 09-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 763 09-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 763 09-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82764 09-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF

697 B 82765 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 765 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 765 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82766 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF

698 B 82767 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 767 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 767 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF

218



IV

C3.5
Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT
date de référence 31/12/2012

RAME Matricule Date de mise 
en service Age

DATE DE  FIN 
DE 

POTENTIEL
Libellé propriétaire mode de financement Valeur Origine

Euros H.T.

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

B 82768 10-mai-11 1,65 SNCF Subvention Région à la SNCF
699 B 82769 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF

B 821 769 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 769 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82770 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF

700 B 82771 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 821 771 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 822 771 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF
B 82772 04-juil-11 1,49 SNCF Subvention Région à la SNCF

120 2,04 SNCF Subvention Région à la SNCFSous total série

219



220





222



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEXIQUE 

223



224



LEXIQUE 
 
 
Autorisations de programme (A.P.) et crédits de paiement (C.P.) 

Conformément à l’article L.4312-4 du CGCT, les dotations budgétaires affectées aux dépenses d’investissement peuvent comprendre des 
autorisations de programme et des crédits de paiement. Cette procédure permet au Conseil Régional de ne pas faire supporter à son budget 
l’intégralité d’une dépense pluriannuelle, mais les seules dépenses à régler au cours de l’exercice.  
Les autorisations de programme (AP) sont définies comme la limite supérieure des dépenses pouvant être engagées pour le financement des 
investissements. Elles demeurent valables sans limitation de durée jusqu’à ce qu’il soit procédé à leur annulation. Elles peuvent être révisées. 

Les crédits de paiement (CP) correspondent à la limite supérieure des dépenses pouvant être mandatées durant l’exercice, pour la couverture des 
engagements contractés dans le cadre des AP correspondantes.  

L’équilibre budgétaire de la section d’investissement s’apprécie en tenant compte des seuls crédits de paiement. 
 

Autorisations d’engagement (A.E ou A.E.P.) et crédits de paiement (C.P.) 
 
L’article L. 4312-4 du CGCT prévoit que les dotations affectées aux dépenses de fonctionnement peuvent comprendre des autorisations 
d’engagement et des crédits de paiement. 
Cette procédure est réservée aux seules dépenses résultant de conventions, de délibérations ou de décisions au titre desquelles la Région 
s’engage, au-delà d'un exercice budgétaire, dans le cadre de l’exercice de ses compétences, à verser une subvention, une participation ou une 
rémunération à un tiers à l’exclusion des frais de personnel. 
Les autorisations d’engagement constituent la limite supérieure des dépenses qui peuvent être engagées pour le financement des dépenses de 
fonctionnement précitées. Elles demeurent valables sans limitation de durée jusqu’à ce qu’il soit procédé à leur annulation.  
Les crédits de paiement constituent la limite supérieure des dépenses pouvant être mandatées pendant l’année pour la couverture des 
engagements contractés dans le cadre des autorisations d’engagement correspondantes. 

L’équilibre budgétaire de la section de fonctionnement s’apprécie en tenant compte des seuls crédits de paiement. 
 
 

225



Définition des chapitres et articles 

Dans le cas d’un vote par fonction, les chapitres et les articles sont définis par référence : 
- aux différentes subdivisions de la nomenclature fonctionnelle, pour les opérations ventilables ; 
- à des codifications spécifiques, permettant notamment de distinguer les opérations réelles et les opérations d’ordre, pour les opérations non 
ventilables. 
 
(La liste des chapitres votés par fonction figure en fin de lexique) 
 
 
Dépenses et recettes réelles, semi-budgétaires (ou mixtes) et d'ordre 

Les opérations réelles sont celles qui donnent lieu à encaissement ou décaissement. 

Les opérations semi-budgétaires sont celles qui, sans donner lieu à encaissement ou décaissement, se traduisent par une dépense ou une recette 
de fonctionnement sans contrepartie budgétaire (exemple : provisions). Ces opérations sont assimilées pour la présentation budgétaire à des 
opérations réelles. 

Les opérations d’ordre sont celles qui ne donnent lieu ni à encaissement ni à décaissement mais qui comportent une contrepartie budgétaire. Elles 
s’opèrent soit à l’intérieur de la section d’investissement, soit de section à section.  

 
 
Dépenses d'équipement brut 
 
Les dépenses d'équipement brut comprennent les acquisitions de biens meubles et immeubles, les travaux en cours de réalisation ainsi que les 
subventions d'investissement versées. 

 

 
 
 

226



Fonds de compensation pour la TVA (FCTVA) 
 
Le FCTVA a pour objet le remboursement partiel par l'Etat aux Collectivités Locales et à leurs groupements de la TVA acquittée sur leurs 
investissements. 
L'assiette de cette dotation est constituée par les dépenses réelles d'équipement (acquisitions et travaux) réalisées durant la pénultième année, à 
l'exclusion de celles qui n'ont pas pour effet d'accroître le patrimoine de la Collectivité. 
Ainsi, ne peuvent donner lieu à récupération de TVA, ni les travaux réalisés pour le compte de tiers, ni l'acquisition de biens mis à disposition 
auprès de tiers non éligibles au FCTVA. 
Les dépenses doivent de plus relever des domaines de compétence de la Collectivité et l’éligibilité au FCTVA des dépenses d'enseignement 
supérieur est conditionnée par l’existence d'une convention de maîtrise d'ouvrage liant l'Etat et la Région. 
Sont enfin déduites de l'assiette les subventions spécifiques de l'Etat (hors dotations de décentralisation). 
 
 
Ligne de crédit de trésorerie 
 
Il s’agit d’un concours financier plafonné mis à la disposition de la Région par un établissement bancaire et destiné à faire face à un besoin 
ponctuel et éventuel de liquidités, au cours de l’exécution budgétaire. Ce produit permet à la Région de gérer au mieux sa trésorerie en se 
rapprochant d’une « trésorerie zéro », et de mobiliser l'emprunt au moment opportun. 

 
Notionnel 
 
C’est le montant qui sert de base pour le calcul d’intérêts d’un SWAP. Pour une échéance donnée, il correspond au capital restant dû figurant au 
tableau d’amortissements du prêt auquel il est adossé. 

 
 

227



Recettes définitives 
 
Les recettes définitives sont formées des recettes réelles du budget, à l'exception du montant des emprunts souscrits au cours de l'exercice 
budgétaire considéré. 
 
 

Section d’investissement. 
 
La section d'investissement retrace les dépenses et les recettes relatives à des opérations qui se traduisent par une modification de la consistance 
ou de la valeur du patrimoine de la région ou d'un tiers bénéficiant d'une subvention de la région. 
 
 
Section de fonctionnement. 
 
La section de fonctionnement retrace les dépenses et les recettes nécessaires au fonctionnement courant des services régionaux. 
 
 
SWAP 
 
Un SWAP est un échange financier pratiqué entre la Région et une banque afin par exemple, de couvrir la dette régionale contre les fluctuations 
des taux d'intérêt. Le contrat signé entre les deux parties stipule qu'elles s'échangeront, pendant une durée donnée des flux d'intérêt (l'un des 
deux étant par exemple fixe et l'autre variable) sur un même capital de référence. 

228



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOYENS ALLOUES AUX GROUPES POLITIQUES 

229



230



ANNEXE 1 
 
 

MOYENS EN PERSONNEL 
 
 
Encadrés par les dispositions de la loi 2002-276 relative à la démocratie de proximité et L’article L 4132-23 du CGCT, le budget 
global affecté aux moyens en personnel mis à disposition des groupes politiques constitués du Conseil Régional ne peut dépasser 
30 % des indemnités de fonction versées aux Conseillers Régionaux.  
 
 
Le montant affecté à chaque groupe dépend directement du nombre de Conseillers Régionaux faisant partie de ce groupe. 
 
 

 
GROUPES 

 
MONTANT en € 

 
GROUPE SOCIALISTE CITOYEN ET RADICAL 395 828

 
GROUPE FRONT DE GAUCHE COMMUNISTE ET UNITAIRE 104 165

 
GROUPE EUROPE ECOLOGIE LES VERTS 166 664

GROUPE LA GAUCHE MAINTENANT ! RASSEMBLEMENT 
DE LA GAUCHE CITOYENNE ET ECOLOGISTE 62 499

 
GROUPE OPPOSITION REGIONALE 229 164

 
GROUPE FRONT NATIONAL RASSEMBLEMENT POUR LE 

NORD - PAS DE CALAIS  166 664

 
 

231



 
 

ANNEXE 2 
 

MOYENS EN FORMATION 
 
 
Encadrés par les dispositions de la loi 2002-276 relative à la démocratie de proximité et l’article L 4135-12 du CGCT, le budget 
global affecté aux moyens en formation mis à disposition des groupes politiques constitués du Conseil Régional ne peut dépasser 
20 % des indemnités de fonction versées aux Conseillers Régionaux. 
 
Le montant affecté à chaque groupe dépend directement du nombre de Conseillers Régionaux faisant partie de ce groupe. 
 
 

 
GROUPES 

 
MONTANT en € 

 
GROUPE SOCIALISTE CITOYEN ET RADICAL 263 885

 
GROUPE FRONT DE GAUCHE COMMUNISTE ET 

UNITAIRE 69 444
 

GROUPE EUROPE ECOLOGIE LES VERTS 111 110
GROUPE LA GAUCHE MAINTENANT ! 

RASSEMBLEMENT DE LA GAUCHE CITOYENNE ET 
ECOLOGISTE 41 666

 
GROUPE OPPOSITION REGIONALE 152 776

 
GROUPE FRONT NATIONAL RASSEMBLEMENT POUR 

LE NORD - PAS DE CALAIS  111 110

 
De plus, un montant de 6 944€ est attribué individuellement au titre de la Formation à chaque Conseiller régional non-inscrit. 

232



ANNEXE 3 
 
 

 
MOYENS MATERIELS 

 
 
La loi 2002-276 relative à la démocratie de proximité, déclinée par l’article L 4132-23 du CGCT donne la possibilité d’affecter des 
moyens matériels aux groupes politiques constitués du Conseil Régional, ces moyens reprennent les éléments suivants : 
 
De façon globale les frais généraux de fonctionnement des locaux des groupes politiques (locaux, affranchissement, 
télécommunications fixes…). 
 
Pour chaque groupe politique constitué il sera ouvert un droit proportionnel à son importance numérique correspondant à 150 € par 
Conseiller Régional appartenant à ce groupe, cette somme couvrira spécifiquement les charges suivantes : 
 
- Frais de reprographie  
- Fournitures de bureau  
- Frais de documentation 
- Frais de réception et de représentation spécifiques au groupe 
 
Il sera en outre affecté à chaque Conseiller Régional un forfait de télécommunication d’un montant de 40 € par mois dans le cadre 
d’un versement mensuel direct.  
 
Les frais de timbres seront pris en charge à hauteur de 40 envois par Conseiller Régional et par mois. 
 
 

233



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Service reprographie du Conseil Régional 


	Page de garde
	I A
	I B
	I C1
	I C2
	I C3
	I D2
	II A1
	II A2
	II C1
	II C2
	II D1
	II D2
	III A rec
	III A900
	III A901
	III A902
	III A903
	III A904
	III A906
	III A907
	III A908
	III A909
	III A921
	III A922
	III A923
	III A925
	III A926
	III A950
	III B dep
	III B rec
	III B930
	III B931
	III B932
	III B933
	III B934
	III B935
	III B936
	III B937
	III B938
	III B939
	III B940
	III B941
	III B942
	III B943
	III B944
	III B945
	III B946
	III B952



